2. Metodológia zostavenia rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007

Pri príprave rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 dochádza k zavŕšeniu kvalitatívnych zmien v oblasti metodológie tvorby rozpočtu, ktorých hlavná časť bola zrealizovaná najmä pri príprave rozpočtu na rok 2004. V rámci realizácie reformy riadenia verejných financií, s cieľom zvýšiť efektívnosť a transparentnosť celého rozpočtového procesu, tak dochádza k ďalšiemu kvalitatívnemu posunu pri zostavovaní návrhu rozpočtu verejnej správy na nasledujúce rozpočtové roky. Tvorba rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 vychádza z nového regulačného rámca, ktorý je obsiahnutý v návrhu nového zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Do rozpočtového procesu celej verejnej správy sa zároveň zavádza viacročné rozpočtovanie. Zároveň sa skvalitňuje programové rozpočtovanie s tým, že dôjde k posilneniu riadiacej úrovne programového rozpočtovania z hľadiska schvaľovania štátneho rozpočtu. Posilňuje sa tiež aplikácia metodiky ESA 95 v rozpočtovom procese. Rovnako ako aj pri tvorbe rozpočtu na rok 2004 aj pri tvorbe rozpočtu verejnej správy na obdobie rokov 2005 až 2007 sa uplatňuje rozpočtovanie výdavkov na prioritné projekty. O rozdelení prostriedkov, alokovaných vo forme rezervy na prioritné projekty, bude rozhodovať vláda vo fáze schvaľovania rozpočtu.
2.1. Nová legislatívna úprava rozpočtu verejnej správy

Rozpočet verejnej správy na roky 2005 až 2007 sa zostavuje v intenciách návrhu nového zákona o rozpočtových pravidlách pre verejnú správu. Rozpočet verejnej správy bude postavený na jeho základných princípoch, ktoré sa opierajú predovšetkým o zavedenie viacročného rozpočtovania v celej verejnej správe, uplatnenie programového rozpočtovania  ako integrálnej súčasti rozpočtového procesu, ale aj o vylúčenie finančných transakcií z príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu aj na hotovostnej báze a ich rozpočtovanie prostredníctvom štátnych finančných aktív, ako aj o zohľadnenie inštitucionálnej reformy ústredných orgánov štátnej správy pri vymedzení jednotlivých rozpočtových kapitol.
2.2. Zavedenie viacročného rozpočtovania do rozpočtového procesu
Cieľom zavedenia viacročného rozpočtovania do rozpočtového procesu Slovenskej republiky je posilnenie prepojenia strednodobého fiškálneho rámca s ročným rozpočtom, zvýšenie úrovne riadenia, disciplíny a kontroly verejných výdavkov. Viacročné rozpočtovanie je proces, ktorý spája výdavky s politickými prioritami vlády v rámci tvrdých rozpočtových obmedzení. 
V rámci viacročného rozpočtovania sa zostavuje rozpočet verejnej správy, ktorý pozostáva zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu ostatných subjektov verejnej správy na obdobie najmenej troch rozpočtových rokov, pričom prvýkrát sa takto zostavuje rozpočet na obdobie rokov 2005 až 2007. Záväzným rozpočtom je rozpočet na nasledujúci rozpočtový rok, teda na rok 2005, pričom rozpočet na nasledujúce dva rozpočtové roky, teda na roky 2006 a 2007, je síce orientačný a bude sa upresňovať v ďalšom rozpočtovom roku, ale len v mimoriadne odôvodnených prípadoch.
Zavedenie zostavovania rozpočtu verejnej správy v uvedenom zmysle je významným strednodobým ekonomickým nástrojom finančnej politiky štátu, ako aj výrazným nástrojom na kontrolu výdavkov verejnej správy a na rozdeľovanie zdrojov v súlade s finančnými možnosťami štátu a politickými prioritami. 
2.3. Skvalitňovanie programového rozpočtovania
Programové rozpočtovanie je systém, ktorý transformuje strednodobé priority vlády do podoby konkrétnych úloh a  aktivít a prostredníctvom programov k nim priraďuje disponibilné zdroje s dôrazom na výsledky a efektívnosť vynakladania rozpočtových prostriedkov. Ide teda o rozpočtovanie orientované na výsledky. 
K najvýznamnejšiemu posunu v programovom rozpočtovaní došlo už pri tvorbe štátneho rozpočtu na rok 2004, keď výdavky všetkých rozpočtových kapitol s výnimkou kapitol Všeobecná pokladničná správa a Súhrnný finančný vzťah, boli programovo alokované. Pri tvorbe rozpočtu na roky 2005 až 2007 je zámer ďalej skvalitňovať programové štruktúry jednotlivých rozpočtových kapitol štátneho rozpočtu, a to predovšetkým v oblasti skvalitnenia postupu pri definovaní zámerov, cieľov a merateľných ukazovateľov tak, aby sa posilňoval význam programového rozpočtovania ako ťažiskového nástroja na posilnenie strategického plánovania a riadenia verejných financií. 
V ďalšom procese skvalitňovania programového rozpočtovania sa úsilie Ministerstva financií SR ako koordinátora rozpočtového procesu a jednotlivých rozpočtových kapitol sústredí na skvalitnenie celého rozpočtovacieho cyklu, počnúc procesom vypracovania a schvaľovaním rozpočtu, cez jeho výkon až po priebežné a záverečné (ex post) hodnotenie a finančnú kontrolu.
Dosiahnutie uvedených zámerov v oblasti skvalitňovania programového rozpočtovania v období rokov 2005 až 2007 si okrem metodologických úprav vyžiada hlavne:
· tesnejšie premietnutie politických priorít vlády do výdavkových politík vyjadrených programovými štruktúrami jednotlivých rozpočtových kapitol,
· skvalitnenie spolupráce a komunikačného prepojenia medzi rozpočtovými útvarmi jednotlivých rozpočtových kapitol s  ich vecne príslušnými útvarmi,  
· zlepšenie koordinácie a riadenia medzirezortných programov ako transparentného nástroja na plnenie spoločných cieľov, na ktorých sa zúčastňujú viaceré rozpočtové kapitoly,
· zlepšenie koordinácie a vzájomnej komunikácie Ministerstva financií SR a ostatných rozpočtových kapitol pri integrácii štrukturálnych fondov EÚ do programových štruktúr, 
· vypracovanie metodiky priebežného hodnotenia, hodnotenia ex post aj hodnotenia ex ante programových štruktúr a ich častí.
2.4. Rezerva vlády na prioritné projekty 
Výdavkové limity jednotlivých rozpočtových kapitol sú vo východiskách rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 navrhnuté tak, aby v prvom rade finančne pokrývali plnenie základných funkcií štátnych inštitúcii (vo výdavkových limitoch sú zahrnuté taktiež prostriedky ES a prostriedky na spolufinancovanie). Vo východiskách je zároveň už riešené aj plnenie niektorých prioritných funkcií rozpočtových kapitol. Pre roky 2005 až 2007 sa vychádza zo základného predpokladu, že prioritné projekty jednotlivých rozpočtových kapitol budú financované najmä zo zdrojov Európskej únie. Ďalšie prioritné projekty, resp. ostatné výdavky nad rámec limitov rozpočtových kapitol, bude možné riešiť aj prostredníctvom prostriedkov rozpočtovaných vo forme Rezervy na prioritné projekty. O jej použití bude rozhodovať vláda SR v procese schvaľovania rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007.

Rozpočtové kapitoly pripravia a predložia Ministerstvu financií SR spolu s návrhom svojich rozpočtov aj návrh prioritných výdavkových titulov pri splnení nasledovných predpokladov:

· predloženie maximálne piatich prioritných výdavkových titulov za rozpočtovú kapitolu v termíne do 30.júna 2004,

· určenie poradia dôležitosti priorít, ktoré nie sú zabezpečené v rámci navrhovaných limitov rozpočtových kapitol,
· kvantifikovanie zdrojového krytia navrhovaných priorít na roky 2005 až 2007,
· uvedenie cieľa a očakávaného prínosu pre zvýšenie kvality poskytovania verejných služieb pre občanov dosiahnutý počas celej doby realizácie projektu, 
· vzhľadom na očakávaný rozsah predkladania návrhov na prioritné projekty je potrebné obmedziť návrh jedného prioritného projektu maximálne na 1 stranu (formát A4).
Ministerstvo financií SR zosumarizuje navrhované výdavkové tituly a odporučí vláde spôsob ich financovania. Pri rozhodovaní vlády o prioritných výdavkových tituloch budú na rokovanie vlády predložené na informáciu všetky navrhnuté projekty. V súčasnej etape prípravy štátneho rozpočtu na roky 2005 až 2007 predstavuje Rezerva na prioritné projekty  na rok 2005 sumu 8,0 mld. Sk a rozpočtuje sa v kapitole Všeobecná pokladničná správa.

v mld Sk

	2005
	2006
	2007

	8,000
	14,713
	13,147



Predmetom rozhodovania vlády o rozdelení zdrojov z Rezervy na prioritné projekty  môžu byť nielen kapitálové výdavky, ale aj bežné výdavky na tovary a služby, resp. mzdové prostriedky a rôzne druhy transferov. O zaradení jednotlivých výdavkových titulov do rozpočtu bude v plnej miere rozhodovať vláda SR na základe jej politických priorít vyplývajúcich z Programového vyhlásenia vlády SR.
2.5. Zvýšenie právomocí rozpočtových kapitol pri stanovovaní limitov

       výdavkov

S cieľom umožniť správcom rozpočtových kapitol získať vyššiu právomoc pri tvorbe svojich rozpočtov a  tak lepšie reagovať na potreby vyplývajúce z pôsobnosti ich rezortov pristúpilo Ministerstvo financií SR k tomu, že v jednotlivých rozpočtových kapitolách sa vo východiskách rozpočtu neurčuje objem kapitálových ani bežných výdavkov ako záväzný ukazovateľ. S výnimkou osobných výdavkov kategórie 610, prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie sú všetky výdavkové kategórie v tabuľkových prílohách iba indikatívne. 

Správcovia rozpočtových kapitol tak získali značnú voľnosť pri rozpise svojich rozpočtov v rámci stanoveného limitu celkových výdavkov kapitoly. Motiváciu k zvýšeniu podielu kapitálových výdavkov na celkových výdavkoch kapitoly vytvára návrh nového zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy, ktorým sa zavádza automatický presun prostriedkov do nasledujúceho roka v prípade, že sa jedná o kapitálové výdavky. Príloha       č. 7.2. tohto dokumentu obsahuje indikatívny prehľad kvantifikácie jednotlivých kategórii výdavkov, ktoré Ministerstvo financií SR použilo pri stanovení návrhov limitov výdavkov rozpočtových kapitol.
3. Predikcia základných makroekonomických ukazovateľov na roky

    2005 až 2007

3.1. Charakteristika vývoja ekonomiky v roku 2004

Slovenská ekonomika naďalej pokračuje v relatívne silnom raste, pričom tak deficit verejných financií ako aj schodok na bežnom účte je výrazne nižší ako v roku 2002. Zamestnanosť rastie, inflácia klesá a sú vytvorené dobré predpoklady na stabilný a udržateľný hospodársky rast v najbližších rokoch na úrovni 4 až 5 %. 

Porovnanie aktuálneho odhadu základných makroukazovateľov s východiskami pri tvorbe štátneho rozpočtu na rok 2004:

	Ukazovateľ
	ŠR 2004
	Aktuálny odhad

	HDP - v bežných cenách
	1 293,2 mld. Sk
	1291,1 mld. Sk

	         - reálny rast
	4,1 %
	4,1 %

	Priemerná ročná miera inflácie
	8,1 %
	8,1 %

	Priemerná miera evidovanej nezamestnanosti
	14,9 %
	14,8 %

	Rast zamestnanosti - podľa VZPS
	1,4 %
	0,5 %

	Rast priemernej reálnej mzdy
	-0,6 %
	-0,3 %

	Deficit bežného účtu platobnej bilancie (podiel na HDP)
	3,5 %
	2,0 %


Aktuálny odhad hrubého domáceho produktu vychádza z revidovaných národných účtov, ktoré ŠÚ SR revidoval   v decembri 2003.

Z tabuľky vyplýva, že vo väčšine ukazovateľov nenastala zásadná zmena v odhade v porovnaní so septembrom minulého roka, kedy boli finalizované podklady pre rozpočet na tento rok. Odchýlka v raste zamestnanosti je spôsobená zvýšenou základňou v roku 2003. Zníženie deficitu bežného účtu platobnej bilancie tiež súvisí s lepším vývojom v roku 2003 ako bol predpoklad pri tvorbe rozpočtu.

V roku 2004 bude slovenská ekonomika pokračovať v rýchlom raste podporenom hlavne zahraničným dopytom a postupným oživením domáceho dopytu. Na výkonnosť ekonomiky bude pozitívne vplývať aj vstup SR do EÚ ako aj efekt z vyššieho počtu pracovných dní. MF SR očakáva, že reálny rast HDP môže dosiahnuť 4,1 %. 

Konečná spotreba domácností sa pravdepodobne zvýši i napriek predpokladanému miernemu poklesu reálnych miezd. Zavedenie rovnej 19 %-nej dane a zavedenie daňového bonusu totiž zvýši priemerný čistý príjem pracujúcich. Ďalšími prorastovými faktormi sú rast zamestnanosti, nárast spotrebných úverov a nákupov na splátky ako i pokles miery úspor. V roku 2004 sa predpokladá reálny rast spotreby domácností na úrovni 1,3 %. Mzdová báza, ktorá je dôležitým ukazovateľom z hľadiska verejných financií, vzrastie podľa MF SR v nominálnom vyjadrení o 8,4 %.

Konečná spotreba verejnej správy pravdepodobne nepodporí rast ekonomiky, v roku 2004 sa očakáva jej mierny pokles, čo je v súlade so zámerom znižovania deficitu verejných financií. Na druhej strane treba dodať, že prílev zdrojov z EÚ do ekonomiky by mal byť v tomto roku vyšší ako vlani. 

Tvorba hrubého fixného kapitálu by sa vďaka investičnému dopytu mala stať najdynamickejšou zložkou domáceho dopytu. Po dvoch rokoch poklesu sa očakáva medziročný rast o 3,8 %. Predpokladá sa oživenie investičnej aktivity vplyvom lepšieho podnikateľského prostredia ako i prílev investícií zo zahraničia. Investorov priťahuje predovšetkým relatívne nízke daňové zaťaženie, akceptovateľná infraštruktúra a lacná a kvalifikovaná pracovná sila. K vyšším investíciám by mali prispieť aj nižšie úrokové sadzby na úvery a zlepšujúce sa výsledky finančného hospodárenia domácich podnikov.

Oživenie domáceho dopytu sa prejaví v miernom zhoršení bilancie zahraničného obchodu, túto tendenciu by však mal pribrzdiť zrýchlený rast HDP v krajinách EÚ. Tempo rastu dovozu tovarov a služieb (v stálych cenách) sa vzhľadom k očakávaným dovozom technológií priblíži k dynamike rastu vývozu tovarov a služieb. Možný vývoj obchodnej bilancie bude ovplyvňovať aj vývoj ceny ropy a kurzu. S vývojom obchodnej bilancie súvisí aj prehĺbenie deficitu bežného účtu platobnej bilancie, ktorý by mal po mimoriadne priaznivom roku 2003 skončiť na úrovni 2,0 % HDP. Schodok bežného účtu bude krytý bezpečne prebytkom finančného účtu založeným predovšetkým na zvýšenom príleve priamych zahraničných investícií.

Rast ekonomiky a vplyv priamych zahraničných investícií, ktoré by mali vytvárať nové pracovné miesta, spolu so zlepšenými podmienkami na trhu práce zabezpečia v roku 2004 rast zamestnanosti na úrovni 0,5 % (podľa výberového zisťovania pracovných síl). Dôvodom poklesu počtu nezamestnaných môže byť aj daňová a odvodová reforma motiváciou nezamestnaných na aktívnejšie hľadanie si práce. Priemerná miera evidovanej nezamestnanosti by sa mala znížiť na 14,8 % a podľa výberového zisťovania pracovných síl by miera nezamestnanosti v roku 2004 mala dosiahnuť v priemere 16,4 %.

Spotrebiteľské ceny vzrástli v januári 2004 medzimesačne o 4,4 %, na čo malo najväčší vplyv zvýšenie regulovaných cien a zjednotenie sadzieb DPH. Rok 2004 je posledný, v ktorom dochádza k výraznému zvýšeniu regulovaných cien. V prvom polroku bude inflácia rásť ešte podobným medziročným tempom ako v januári, od augusta by sa však jej rast mal spomaliť pod 8 %. V druhom polroku ceny potravín a celková inflácia budú mierne ovplyvnené aj prijatím spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ. MF SR predpokladá, že priemerná ročná miera inflácie dosiahne v roku 2004 úroveň 8,1 %, čo je rovnaká hodnota ako pri tvorbe rozpočtu.

Vývoj úrokových sadzieb bude závisieť od cenovej stability a vývoja reálnej ekonomiky. Ďalšie znižovanie deficitu verejných financií a pokračovanie štrukturálnych reforiem by mohlo vytvoriť priestor pre ich ďalší pokles. Kurz slovenskej koruny by sa mal vyvíjať relatívne stabilne, zodpovedajúc výkonnosti ekonomiky. Pohyb výmenného kurzu voči euru je ovplyvňovaný aj politickými udalosťami a pohybom krátkodobého kapitálu. MF SR predpokladá pre rok 2004 výmenný kurz na úrovni 41,0 Sk/EUR a 31,3 Sk/USD.

3.2. Makroekonomické rámce zostavenia návrhu štátneho rozpočtu na roky 

       2005 až 2007

Prognóza makroekonomického vývoja na roky 2005 až 2007 predpokladá obnovu rastu globálnej ekonomiky, zvyšovanie konkurencieschopnosti a výkonnosti slovenskej ekonomiky, pokračovanie konsolidácie verejných financií a zlepšovanie situácie na trhu práce.

Na základe posledných odhadov Európskej komisie i OECD možno predpokladať, že oživenie svetovej ekonomiky bude v nasledujúcich rokoch pokračovať, avšak priebeh v jednotlivých krajinách a ich zoskupeniach nebude rovnomerný.

	Očakávaný ekonomický rast vo vybraných krajinách

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	USA
	2,9
	4,2
	3,8
	3,2
	3,0

	Japonsko
	2,7
	1,8
	1,8
	1,5
	1,5

	Eurozóna
	0,5
	1,8
	2,5
	2,5
	2,4

	     Nemecko
	0,1
	1,5
	2,3
	2,7
	2,5

	     Francúzsko
	0,1
	1,7
	2,4
	2,7
	2,5

	Česká republika
	2,5
	2,9
	3,2
	3,1
	3,0

	Poľsko
	3,3
	3,5
	4,5
	4,3
	3,9

	Maďarsko
	2,9
	3,3
	3,8
	4,0
	3,8

	SLOVENSKO
	3,9
	4,2
	4,4
	4,9
	5,0

	Zdroj: OECD


Obnovu rastu globálnej ekonomiky by malo podporiť najmä zrýchlenie ekonomického rastu v USA, ktorej zdá sa prospievajú monetárne a fiškálne stimuly zo strany FEDu a vlády v podobe rekordne nízkych úrokových sadzieb, zníženia daní a zvyšovania výdavkov na obranu ako aj výrazného rastu produktivity. 

Odhady OECD predpokladajú akceleráciu ekonomického rastu eurozóny z 0,5 % v roku 2003 na 2,5 % v roku 2006. K zrýchleniu rastu by tak mal prispieť zvýšený zahraničný dopyt, ale i rast súkromnej spotreby podporený nízkymi úrokovými sadzbami. Vývoj eurozóny bude ovplyvňovaný vývojom jej dvoch najväčších ekonomík, Nemecka a Francúzska, ktoré by do roku 2007 mali zaznamenať zrýchlenie medziročného rastu na 2,5 %. Na zabezpečenie udržateľného rastu ekonomík eurozóny sú však vo viacerých krajinách potrebné štrukturálne reformy, najmä reformy v dôchodkovom a sociálnom systéme, ale i v zdravotnom a vzdelávacom systéme vo väzbe na zmeny v spôsobe fungovania trhu práce.

Okrem eurozóny bude ekonomika SR citlivo reagovať aj na vývoj ďalších ekonomík v stredoeurópskom regióne, predovšetkým v Českej republike. Napriek pomerne slabej výkonnosti svetovej ekonomiky si hospodársky rast týchto krajín zachováva svoju dynamiku. Ich otvorenosť naznačuje, že očakávané oživenie v eurozóne môže v nasledujúcich rokoch ich rast ešte urýchliť. Navyše prebiehajúce reformy vo viacerých krajinách by mali vytvoriť prostredie atraktívne pre investorov a urýchliť tak proces dobiehania za európskymi krajinami. V Českej republike, vykazujúcej v minulých rokoch pomerne nízky hospodársky rast, ekonomiku v poslednom období ťahala najmä domáca spotreba podporená rastom reálnych disponibilných príjmov a nízkymi úrokovými sadzbami. Očakávané zrýchlenie rastu bude závisieť od oživenia ekonomiky eurozóny, predovšetkým Nemecka ako aj od dopadov prijatého balíčka úsporných opatrení.

Za uvedených predpokladov o vývoji hlavných indikátorov vonkajšieho a vnútorného prostredia MF SR predpokladá, že ekonomika Slovenska bude pokračovať v rýchlom a udržateľnom raste, v znižovaní miery inflácie a poklese miery nezamestnanosti.

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Skutočnosť
	Prognóza

	
	
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Hrubý domáci produkt v b.c.
	mld. Sk
	1 096,4
	1 195,8
	1 291,3
	1 383,6
	1 495,9
	1 602,6

	Tempo rastu HDP v s.c.
	%
	4,4
	4,2
	4,1
	4,3
	5,0
	4,7

	Priemerná ročná miera inflácie
	%
	3,3
	8,5
	8,1
	4,0
	2,9
	2,5

	Priemerná miera evidovanej nezamestnanosti
	%
	17,9
	15,2
	14,8
	14,4
	13,7
	13,0


Okrem hore uvedených štyroch indikátorov, nasledujúca tabuľka obsahuje relevantné indikátory pri tvorbe štátneho rozpočtu.

	 
	ukazovateľ
	m.j.
	skut.
	prognóza

	
	
	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	1
	HDP v bežných cenách
	mld. Sk
	1 195.8
	1 291.3
	1 383.6
	1 495.9
	1 602.6

	2
	          reálny rast
	%
	4.2
	4.1
	4.3
	5.0
	4.7

	3
	konečná spotreba domácností;   reálny rast
	%
	-0.6
	1.3
	3.8
	4.1
	3.8

	4
	                                                 nominálny rast
	%
	7.1
	8.3
	7.0
	6.3
	5.7

	5
	priem. mesačná mzda za hospodárstvo (nomin. rast)
	%
	6.0
	7.8
	7.1
	5.8
	5.6

	6
	priemerný rast zamestnanosti, podľa VZPS
	%
	2.0
	0.5
	0.6
	0.6
	0.9

	7
	                                                podľa evid.počtu
	%
	0.8
	0.6
	0.7
	0.7
	1.0

	8
	index spotrebiteľských cien (priemerný rast)
	%
	8.5
	8.1
	4.0
	2.9
	2.5

	9
	index výrobných cien (priemerný rast)
	%
	8.3
	3.4
	2.6
	2.2
	2.0

	10
	deficit bežného účtu (podiel na HDP)
	%
	-0.9
	-2.0
	-2.7
	-1.1
	-0.4

	11
	konečná spotreba verejnej správy (reálny rast)
	%
	2.9
	-0.1
	1.0
	1.9
	1.5

	12
	tvorba hrubého fixného kapitálu (reálny rast)
	%
	-1.2
	3.8
	7.0
	7.0
	3.3

	13
	export tovarov a služieb (reálny rast)
	%
	22.6
	9.7
	8.7
	13.0
	8.4

	14
	Import tovarov a služieb (reálny rast)
	%
	13.8
	9.5
	10.0
	11.6
	6.8

	15
	miera nezamestnanosti (priemer, VZPS)
	%
	17.4
	16.4
	15.9
	15.2
	14.6


Podľa prognózy MF SR, v roku 2005 dôjde k zvýšeniu rastu ekonomiky zo 4,1 % v roku 2004 na 4,3 % a vytvorí sa HDP v hodnote 1 383,6 mld. Sk v bežných cenách. V ďalších rokoch sa dynamika ekonomického rastu ešte zrýchli. Reálny rast HDP bude ťahaný výraznou mierou už aj domácim dopytom a naďalej pomerne silným zahraničným dopytom. Domáci dopyt by mal profitovať predovšetkým z lepšej situácie na trhu práce, zo stabilného rastu reálnych miezd a dôchodkov ako aj z vyššej investičnej aktivity v nadväznosti na pozitívne zmeny v podnikateľskom prostredí. 

Domáci dopyt bude v najväčšej miere podporený rastom konečnej spotreby domácností, ktorý sa oproti roku 2004 zrýchli až na trojnásobné tempo. Klesajúca miera priemernej inflácie, zrýchľujúci sa ekonomický rast, reálny rast produktivity práce a hospodárenie podnikov sú základnými predpokladmi pre reálny rast priemerných miezd zamestnancov. V roku 2005, po dvoch rokoch poklesu, vzrastie priemerná reálna mzda pravdepodobne o 3,0 %. V ďalších rokoch sa predpokladá pokračovanie jej reálneho rastu pri súčasnom raste produktivity práce predbiehajúcom rast miezd. 

V rokoch 2005 - 2007 očakáva MF SR významný nárast tvorby hrubého fixného kapitálu. K tomu prispeje okrem zvýšeného prílevu priamych zahraničných investícií, najmä do automobilového a strojárskeho priemyslu, aj očakávaný rast ziskovosti podnikov a vyšší objem úverov. 

Vývoj konečnej spotreby verejnej správy bude ovplyvnený zámerom znižovania deficitu verejných financií, pričom sa neočakáva výraznejšie zvyšovanie verejnej spotreby. Najviac vzrastie pravdepodobne v roku 2006 a to o 1,9 %. 

Výrazný pozitívny vplyv čistého exportu na rast HDP očakávame v rokoch 2006 a 2007. V zahraničnom obchode bude dovoz ovplyvnený, okrem spomínaných investícií, aj zvyšovaním dovozov pre rastúcu súkromnú spotrebu.

Vývoj spotrebiteľských cien po roku 2004 bude naďalej ovplyvňovať regulačný rámec Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ÚRSO). K posledným výraznejším úpravám regulovaných cien však došlo v januári tohto roka a preto v nasledujúcich rokoch by sa ich dynamika a dopad na infláciu mali znížiť. ÚRSO, ďalšie verejné inštitúcie a dopravné spoločnosti predpokladajú zvýšenie regulovaných cien v nasledovnom rozsahu:

	Očakávané úpravy regulovaných cien

	
	2005
	2006

	Elektrická energia
	2,2%
	1,6%

	Tepelná energia
	4,0%
	2,2%

	Zemný plyn
	2,2%
	1,3%

	Vodné
	20,0%
	3,9%

	Stočné
	20,0%
	3,9%

	Železničná doprava
	7,6%
	3,0%

	Autobusová doprava
	7,6%
	3,0%

	Poštovné
	7,6%
	3,0%

	Nájomné
	7,6%
	3,0%

	Zdroj: Menový program NBS na rok 2004


V rokoch 2005 až 2007 by už k výraznejším dereguláciám nemalo dôjsť a ceny energií by mali odrážať len oprávnené náklady a primeraný zisk producentov. V roku 2007 by sa už mala dosiahnuť úplná liberalizácia trhu s energiami, čo znamená, že každá domácnosť bude mať právo vybrať si svojho dodávateľa. Na ďalší vývoj cien energií budú však naďalej pôsobiť ceny na svetových trhoch. Inflačný vývoj v rokoch 2005 a 2006 ovplyvní aj pokračujúci proces harmonizácie legislatívy so štandardami Európskej únie predovšetkým v oblasti spotrebných daní (cigarety).

S pokračujúcim procesom deregulácií a liberalizácie bude už dynamika spotrebiteľských cien v rokoch 2005 až 2007 ovplyvňovaná najmä vývojom obchodovateľných tovarov a trhových služieb. Rast cien by malo tlmiť rozvinuté konkurenčné prostredie, no faktory ako rast reálnych miezd, zamestnanosti ako aj lepšie úverové možnosti môžu vyvolávať silnejšie dopytové tlaky. V strednodobom horizonte očakávame nasledovný vývoj spotrebiteľských cien:

	Očakávaný vývoj spotrebiteľských cien 

	
	2004
	2005
	2006
	2007

	Priemerná celková inflácia
	8,1
	4,0
	2,9
	2,5

	Priemerná čistá inflácia
	2,4
	2,2
	2,2
	2,2

	Zdroj: MF SR


Index spotrebiteľských cien je relevantným ukazovateľom najmä pre domácnosti, z pohľadu valorizácie výdavkov na tovary a služby vo verejných financiách je dôležitý predovšetkým index výrobných cien. V nasledujúcich rokoch by na ceny priemyselných výrobcov už nemali pôsobiť nákladové faktory v takom rozsahu ako v minulosti. V roku 2004 sa ešte realizovali posledné deregulácie cien energií pre výrobnú spotrebu. V ďalšom období by už producenti mali mať možnosť, na rozdiel od spotrebiteľov, slobodne sa rozhodnúť pre dodávateľa. Pozitívny efekt by mal na ceny v priemysle priniesť očakávaný pokles a následná stabilizácia cien ropy na svetových trhoch.

	Očakávaný vývoj cien priemyselných výrobcov (PPI)

	
	2004
	2005
	2006
	2007

	Priemerný index cien priem. výrobcov
	3,4
	2,6
	2,2
	2,0

	Zdroj: MF SR


Očakávaný vývoj makroekonomických ukazovateľov v rokoch 2005 až 2007 vytvára predpoklady aj na priaznivý vývoj výmenného kurzu slovenskej meny voči euru. V nasledujúcich rokoch možno očakávať jej postupné reálne zhodnocovanie podporované najmä rastom produktivity práce. Do roku 2005 by mohol výmenný kurz slovenskej koruny apreciovať k 39,4 SKK/EUR a v roku 2006 dosiahnuť úroveň asi 39 SKK/EUR. K tomu však bude potrebné dokončenie reforiem vo fiškálnej oblasti a stabilná politická situácia.

	Očakávaný vývoj priemerného výmenného kurzu SKK

	
	2004
	2005
	2006
	2007

	Kurz SKK/EUR
	40,2
	39,4
	39,0
	39,0

	Kurz SKK/USD
	31,3
	32,1
	32,5
	32,5

	Zdroj: MF SR


                          Poznámka: prognózy výmenného kurzu sú výlučne orientačného charakteru

V súvislosti s očakávaným vývojom výmenného kurzu, celkovej inflácie a ďalších makroekonomických ukazovateľov ako fiškálneho deficitu a zahraničného obchodu by malo v strednodobom horizonte dochádzať k poklesu krátkodobých úrokových sadzieb. 

Deficit bežného účtu platobnej bilancie sa pravdepodobne podarí v rokoch 2005 až 2007 udržať pod úrovňou 4 % HDP. V roku 2007 sa dokonca môže priblížiť k úrovni 0 % HDP a to vplyvom rastu exportných kapacít v dôsledku investícií v predchádzajúcich rokoch. Deficit bežného účtu bude krytý prebytkom finančného účtu založeným predovšetkým na zvýšenom príleve priamych zahraničných investícií.

Vo vývoji zamestnanosti možno očakávať ďalší mierny rast, ktorý by mal byť pozitívne podporený rastom investícií, rastom dopytu a aktívnou politikou trhu práce. Opačne, avšak znižujúcou sa mierou, bude naďalej pôsobiť nesúlad vo vzdelanostnej štruktúre na strane dopytu a ponuky a regionálne rozdiely v tvorbe pracovných príležitostí. Pridá sa aj demografický faktor vo forme poklesu počtu obyvateľstva v produktívnom veku. Priemerná miera evidovanej nezamestnanosti sa bude postupne znižovať, naďalej však zotrvá na dvojcifernej úrovni. V roku 2005 dosiahne 14,4 %, v roku 2007 by mohla klesnúť na úroveň 13,0 %.

Pracovnú a investičnú aktivitu významnou mierou v najbližších rokoch podporí uskutočnená daňová reforma i zlepšovanie sociálneho a dôchodkového systému. Prebiehajúce reformy sú impulzom pre zvyšovanie výkonnosti ekonomiky a podľa niektorých medzinárodných inštitúcií môžu mať ešte výraznejší vplyv ako odhaduje MF SR.

Prognózy MF SR sú vnímané ako realistické až mierne konzervatívne. Svedčí o tom okrem hodnotenia medzinárodných inštitúcií aj názor členov Výboru pre makroekonomické prognózovanie, ktoré sa vyjadrili nasledujúcim spôsobom:

Strednodobá makroekonomická prognóza MF SR, ktorá je základom pre tvorbu východísk viacročného rozpočtu na roky 2005 až 2007 je:

· konzervatívna (ING Bank)

· konzervatívna (Tatra banka)

· mierne konzervatívna (SLSP)

· realistická (Infostat)

· realistická (VÚB)

· dominantne realistická (SAV)

· optimistická (NBS)

      Základné makroekonomické odhady pre SR na rok 2005

	Ukazovateľ
	MF SR
	NBS
	EK
	OECD
	Výbor*

	HDP bežné ceny, mld. Sk
	1 383,6
	1 385,0
	-
	-
	1 394,6

	HDP, reálny rast
	4,3 %
	4,1 %
	4,3 %
	4,4 %
	4,8 %

	Konečná spotreba domácností,

reálny rast
	3,8 %
	4,2 %
	3,2 %
	4,2 %
	4,1 %

	Konečná spotreba domácností,

nominálny rast
	7,0 %
	6,9 %
	-
	-
	7,6 %

	Priem. mesačná mzda zamestnanca, nominálny rast
	7,1 %
	5,8 %
	6,1 %
	-
	7,5 

	Priem. Rast zamestnanosti, VZPS
	0,6 %
	-
	1,3 %
	1,1 %
	1,1 %

	Priem. miera nezamestnanosti,

VZPS
	15,9 %
	15,5 %
	16,5 %
	16,5 %
	15,4 %

	Index spotrebiteľských cien,

priem. rast
	4,0 %
	3,0 %
	5,0 %
	4,0 %
	3,7 %

	Index cien priemyselných výrobcov, priem. rast
	2,6 %
	2,2 %
	-
	-
	2,9 %

	Deficit bežného účtu PB, % z HDP
	2,7 %
	3,8 %
	4,4 %
	4,0 %
	2,4 %

	Konečná spotreba verejnej správy,

reálny rast
	1,0 %
	1,6 %
	1,4 %
	1,2 %
	2,2 %

	Tvorba hrubého fixného kapitálu,

reálny rast
	7,0 %
	8,5 %
	5,4 %
	8,5 %
	7,8 %

	Vývoz výrobkov a služieb,

reálny rast
	8,7 %
	11,5 %
	8,4 %
	9,0 %
	9,6 %

	Dovoz výrobkov a služieb,

reálny rast
	10,0 %
	12,2 %
	7,6 %
	9,5 %
	10,1 %


* Výbor pre makroekonomické prognózovanie; odhady sú priemerom jednotlivých odhadov členov výboru bez MF SR, január 2003

Zdroj:
EK – Economic Forecasts, október 2003, OECD – OECD Economic Outlook No. 74, december 2003

Priemerné odhady hore uvedených 7 inštitúcií na celé obdobie 2004 až 2007 obsahuje nasledujúca tabuľka:

[image: image8.emf]Priemer 7 inštitúcií

2003 2004 2005 2006 2007

1

HDP v bežných cenách*

mld. Sk

1 184,6 1 289,2 1 394,6 1 509,0 1 630,8

2           reálny rast

%

4,0 4,4 4,8 5,0 4,8

3 konečná spotreba domácností; reálny rast

%

0,0 2,1 4,1 4,6 3,9

4                                                   nominálny rast

%

6,7 7,7 7,6 7,7 6,7

5

priem. mesačná mzda za hospodárstvo (nomin. rast)

%

6,8 8,1 7,5 7,2 6,4

6 priemerný rast zamestnanosti, podľa VZPS

%

2,0 1,1 1,1 1,2 1,0

7                                                  podľa evid.počtu

%

1,0 0,9 0,8 0,9 0,8

8 index spotrebiteľských cien (priemerný rast)

%

8,5 7,8 3,7 3,2 2,8

9 index výrobných cien (priemerný rast)

%

8,3 3,9 2,9 2,6 2,4

10 deficit bežného účtu (podiel na HDP)

%

-0,9 -1,7 -2,4 -1,9 -1,6

11 konečná spotreba verejnej správy (reálny rast)

%

-0,3 1,6 2,2 3,1 1,5

12 tvorba hrubého fixného kapitálu (reálny rast)

%

-0,5 7,3 7,8 6,7 5,5

13 export tovarov a služieb (reálny rast)

%

21,6 9,7 9,6 11,6 9,7

14 import tovarov a služieb (reálny rast)

%

14,2 9,8 10,1 11,6 9,4

15 miera nezamestnanosti (priemer, VZPS)

%

17,3 16,1 15,4 14,5 14,0


Výsledky interpretovateľné pre bežného občana:
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MF SR -0,3 3,0 2,7 3,0

priemer 7 0,3 3,7 3,9 3,5

MF SR -1,1 3,4 3,7 2,4

priemer 7 -0,7 4,0 3,5 2,5

MF SR 10,8 13,1 13,2 19,9

priemer 7 24,8 23,5 26,7 21,9

MF SR 1,3 3,8 4,1 3,8

priemer 7 2,1 4,1 4,6 3,9

*počítané cez priemerný rast CPI

Počet nových pracovných miest (v tis., VZPS)

Reálny rast spotreby domácností (v %)*

Rast reálnych miezd (v %)*

Rast reálnych dôchodkov (v %)*


          Poznámka: v rokoch 2005 až 2007 sa nepredpokladajú veľké rozdiely medzi CPI a infláciou pre dôchodcov

Strednodobý scenár makroekonomického vývoja, ktorý je východiskom pre zostavenie rozpočtu, prezentuje vývoj ekonomiky SR, ktorý považujeme v súčasnosti za najpravdepodobnejší. Avšak existujú niektoré faktory, ktoré by mohli spôsobiť zmeny v predpokladanom vývoji niektorých parametrov vnútorných, ale najmä vonkajších podmienok a následne odklon vývoja niektorých  ekonomických indikátorov od  prezentovanej predikcie.  

Za riziko vo vývoji vnútorného prostredia možno v súčasnosti považovať výraznú zmenu kurzu hospodárskej politiky pri realizácii razantných reforiem. Následne by to prinieslo zvýšené náklady na ich úplnú implementáciu a oneskorenie očakávaných pozitívnych efektov, s ktorými uvažuje makroekonomický scenár.

Vonkajšie prostredie môže prekvapiť najmä cenovými šokmi, ale i nižším zahraničným dopytom ako predpokladá makroekonomický scenár. Naviac, strednodobý horizont prognózy zasahuje do obdobia, kedy by mala ekonomika SR fungovať ako súčasť ekonomiky EU a kedy sa bude konkretizovať aj termín prijatia spoločnej meny. Tieto nové fenomény je v súčasnosti veľmi obtiažne zakomponovať do projekcie vývoja ekonomiky SR, a preto môžu byť ďalším faktorom potenciálneho rizika predkladanej prognózy.

4. Východiskový rámec rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 

4.1. Rámec pre zostavenie rozpočtu verejnej správy 


Hlavným cieľom rozpočtovej politiky vyplývajúcim z Programového vyhlásenia vlády je splniť podmienky pre vstup do eurozóny do roku 2006 (bez vplyvu II. piliera dôchodkového sporenia) a zabezpečiť strednodobú udržateľnosť verejných financií. Vychádzajúc z týchto zámerov a ekonomických podmienok je rámec pre zostavenie rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 stanovený cielene tak, aby deficit rozpočtu verejnej správy  vyjadrený v metodike ESA 95 bol vrátane vplyvu II. piliera dôchodkového poistenia v roku 2005 na úrovni 3,9 % z HDP, v roku na úrovni 4,0 % z HDP a v roku 2007 na úrovni 3,0 % z HDP, pričom vplyv II. piliera dôchodkového sporenia na deficit rozpočtu verejnej správy je v roku 2005 vo výške 0,7 % HDP a v rokoch 2006 a 2007 vo výške 1 % HDP. 


Základný rámec vývoja verejných financií tvoria odhadované príjmy, z ktorých najväčšiu váhu majú daňové príjmy v širšom zmysle vrátane poistného. Ďalším rámcom vývoja verejných financií, ktorý možno stanoviť v závislosti od predpokladaných príjmov a od reálne stanoveného vývoja deficitu s cieľom dosiahnutia strednodobých fiškálnych cieľov je rámec pre výdavky.  

Vychádzajúc z vyššie uvedeného očakávaného vývoja  makroekonomických ukazovateľov, po premietnutí vplyvu finančného vzťahu k rozpočtu ES  a za predpokladu pokračujúceho procesu štrukturálnych reforiem možno stanoviť nasledujúce základné parametre vývoja verejnej správy. 

Rámec rozpočtu verejnej správy

	   v mld Sk (v metodike ESA 95 na konsol.báze)
	2 003
	2 004
	2005 
	2006
	2007

	Príjmy verejnej správy 
	438,3
	463,2
	512,3
	547,0
	583,8

	Deficit verejnej správy (v % na HDP)
	3,6
	4,0
	3,9
	4,0
	3,0

	  z toho vplyv II. piliera na deficit (v % na HDP)
	–
	–
	0,7
	1,0
	1,0

	Deficit verejnej správy bez vplyvu II. piliera    (v % na HDP)
	–
	–
	3,2
	3,0
	2,0

	Deficit verejnej správy 
	-57,5
	-52,0
	-54,0
	-59,8
	-48,1

	Výdavky verejnej správy 
	495,8
	515,2
	566,2
	606,8
	631,9



4.2. Rámec pre zostavenie rozpočtu  ostatných subjektov verejnej správy 


Rámec pre zostavenie rozpočtu ostatných subjektov verejnej správy vychádza z cieleného deficitu rozpočtu verejnej správy v metodike ESA 95. Výrazný vplyv na tento deficit má u rozpočtov ostatných subjektov verejnej správy najmä Sociálna poisťovňa a Fond národného majetku Slovenskej republiky. 

Rámec rozpočtov ostatných subjektov verejnej správy

	   v mld Sk 
	2 003
	2 004
	2005 
	2006
	2007

	   Príjmy v na hotovostnom princípe
	239,1
	296,3
	324,8
	339,8
	347,3

	  Výdavky na hotovostnom princípe
	235,6
	289,3
	312,7
	343,8
	360,8

	  Deficit/prebytok na hotovostnom princípe
	+3,5
	7,0
	12,0
	-4,1
	-13,5

	   Modifikujúce faktory 
	-5,4
	-4,6
	-9,5
	0
	10,8

	   Deficit/prebytok  v metodike ESA 95
	-1,9
	2,4
	2,5
	-4,1
	-2,7


4.3. Rámec pre zostavenie štátneho rozpočtu 


Ohraničujúcim faktorom pre vývoj štátneho rozpočtu zostavovaného na hotovostnom princípe je deficit verejných financií v akruálnom vyjadrení a modifikujúce položky.  

Príjmy štátneho rozpočtu a plánovaný deficit na hotovostnej báze vytvárajú rozpočtové obmedzenie pre rozpočtované výdavky. Reformy na strane výdavkov budú musieť akceptovať stanovený výdavkový rámec, predpokladanú výšku nedaňových príjmov, grantov a transferov a plánovaný deficit štátneho rozpočtu, ktorý je konzistentný s deficitným cieľom na úrovni rozpočtu verejnej správy. 

Rámec štátneho rozpočtu

	   v mld Sk 
	2 003
	2 004
	2005 
	2006
	2007

	Deficit verejnej správy v metodike ESA 95
	-57,5
	-52,0
	-54,0
	-59,8
	-48,1

	Deficit/prebytok ost. subjektov v met. ESA 95
	-1,9
	2,4
	2,5
	-4,1
	-2,7

	Deficit štátneho rozpočtu v metodike ESA 95
	-55,6 
	-54,4
	-56,5
	-55,8
	-45,4

	Modifikujúce faktory 
	0,4
	24,1
	0,9
	0,3
	7,0

	Deficit  štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe
	-56,0
	-78,5
	-57,4
	-56,1
	-52,4

	Príjmy štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe
	235,4
	232,0
	287,5
	307,2
	330,1

	Výdavky štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe
	291,4
	310,5
	344,9
	363,3
	382,5


5. Rozpočtovanie príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu

5.1. Rozpočtovanie príjmov štátneho rozpočtu

Príjmy štátneho rozpočtu tvoria daňové príjmy, nedaňové príjmy a granty a transfery. Podiel daňových príjmov na celkových príjmoch štátneho rozpočtu v rozpočtovom rámci 2005 až 2007 mierne klesá z úrovne 81,6 % v roku 2005 na úroveň 79,8 % v roku 2007, pričom ich medziročný rast v jednotlivých rokoch predstavuje výšku 6,3 – 5,6 %. Druhým najvýznamnejším príjmom štátneho rozpočtu budú granty a transfery, ktoré predstavujú najmä príjmy prostriedkov z rozpočtu Európskych spoločenstiev. Vývoj nedaňových príjmov závisí od vývoja príjmov jednotlivých rozpočtových kapitol.

Štruktúru jednotlivých príjmov štátneho rozpočtu vyjadruje nasledovná tabuľka: 
	
	
	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	( v mil. Sk )
	 
	 
	Skutočnosť
	Schválený rozpočet
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu

	Daňové príjmy
	200 150
	195 238
	234 661
	249 511
	263 461

	Nedaňové príjmy
	17 312
	13 007
	17 026
	17 175
	17 534

	Granty a transfery
	12 192
	22 537
	35 836
	40 562
	49 145

	Príjmy zo splácania úverov, pôžič. a z pred. majet.účastí
	3 417
	1 176
	 –– *
	–– * 
	–– * 

	SPOLU
	233 071
	231 958
	287 523
	307 248
	330 140


* - Vzhľadom na prípravu nového zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy sa hlavná kategória „Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja majetkových účastí“ nezapočítava do príjmov štátneho rozpočtu, budú súčasťou finančných transakcií v štátnych finančných aktívach, ale zároveň sa započítajú do záväzných ukazovateľov príjmov rozpočtových kapitol.
5.1.1 Základné prístupy ku kvantifikácii príjmov

Celkové daňové príjmy verejných financií budú v nasledovnom rozpočtovom období mierne klesať v porovnaní s HDP. Súčasný návrh odráža jednak vývoj za posledné roky a tiež predbežné informácie o pripravovanom procese fiškálnej decentralizácie.  

Jednorázové  efekty sú hlavnou príčinou rozdielu daňových príjmov v roku 2004 v metodike zostavovania štátneho rozpočtu (hotovostná) a v metodike ESA 95 (akruálna). Hoci v tejto fáze prípravy rozpočtu ešte stále neexistujú kapacity pre priamy odhad daňových príjmov na akruálnej báze, hotovostná prognóza sa pre roky 2005 až 2007 doplnila o hrubý odhad vplyvu akrualizácie daní. Nasledujúca tabuľka obsahuje pre lepšiu porovnateľnosť iba hotovostné toky a nepočíta ani s presunom podielových daní obcí do štátneho rozpočtu (viď nižšie).  

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	( v mil. Sk )
	Skutočnosť
	Schválený rozpočet
	prognóza
	prognóza
	prognóza

	Daňové príjmy 
	200 150
	195 238
	221 175
	235 475
	248 975

	Daňové príjmy  ako % na HDP
	16,7
	15,1
	16,0
	15,7
	15,5

	Daňové príjmy bez jednorázových vplyvov *
	209 488
	213 638
	221 175
	235 475
	248 975

	Daňové príjmy bez jednorazových vplyvov ako % na HDP
	17,6
	16,5
	16,0
	15,7
	15,5


 V roku 2003 ide o jednorázový hotovostný výpadok pri DPH z titulu zmeny legislatívy a v roku 2004 predovšetkým o výpadok z dôvodu vstupu SR do EÚ (veľká časť výberu DPH a spotrebných daní prejde na daňové úrady)

Prístup ku kvantifikácii nedaňových príjmov vyplýva z ich charakteru a z toho, že ich tvorba len v minimálnej miere zohľadňuje mieru inflácie. Rovnako na ich tvorbu nemá vplyv vývoj ostatných makroekonomických ukazovateľov, ako je rast HDP, miera nezamestnanosti alebo stav platobnej bilancie. 

5.1.2. Rozpočtovanie daňových príjmov

Prognóza daňových príjmov vychádza z makroekonomickej prognózy prezentovanej v časti 3. tohto dokumentu. Predpokladom prognózy daní je nezmenená legislatíva s výnimkou dane z nehnuteľností a spotrebnej dane z  tabaku a tabakových výrobkov. V prípade dane z nehnuteľností sa vychádzalo z predpokladu, že obce v rámci fiškálnej decentralizácie budú mať zvýšenú právomoc zmeniť  jednotlivé sadzby, čo by do ich rozpočtu mohlo v prípade ich zvýšenia v roku 2005 priniesť dodatočných 1,1 mld. Sk.  U  spotrebnej dani z tabaku a tabakových výrobkov sa počíta s dodatočným príjmom takmer  500 mil. Sk v roku 2007, kedy sa predpokladá zvýšenie sadzby z dôvodu splnenia požiadaviek Európskej komisie ohľadom minimálnych sadzieb u spotrebných daní.

Veľkou zmenou je aj zahrnutie podielových daní obcí a VÚC do príjmov ŠR a zároveň navýšenie výdavkov o rovnaký objem prostriedkov  v kapitole Súhrnný finančný vzťah k obciam a VÚC. Táto operácia má neutrálny dopad na daňové príjmy verejných financií, ktoré odhadujeme nasledovne:

	 
	(v mil. Sk)
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	 
	
	Skutočnosť
	Rozpočet
	Prognóza
	Prognóza
	Prognóza

	A.
	      Daňové príjmy
	217 405
	212 811
	242 161
	257 111
	271 161

	A.1
	            Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	79 478
	62 183
	67 600
	73 100
	78 800

	 
	                 v tom:  daň z príjmov fyzických osôb
	39 692
	27 083
	30 600
	32 800
	35 300

	 
	                             v tom:  zo závislej činnosti a funkčných požitkov
	34 981
	23 283
	26 500
	28 300
	30 300

	 
	do štátneho rozpočtu
	27 177
	14 820
	26 500
	28 300
	30 300

	 
	do rozpočtu obcí
	7 804
	8 463
	0
	0
	0

	 
	                                         z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti
	4 711
	3 800
	4 100
	4 500
	5 000

	 
	                             daň z príjmov právnických osôb
	30 643
	23 700
	28 400
	31 500
	34 500

	 
	do štátneho rozpočtu
	29 057
	22 000
	28 400
	31 500
	34 500

	 
	do rozpočtu obcí
	1 586
	1 700
	0
	0
	0

	 
	                             daň z príjmov vyberaná zrážkou
	9 143
	11 400
	8 600
	8 800
	9 000

	A.2
	            Dane z majetku
	6 164
	5 300
	4 900
	5 000
	5 100

	 
	do štátneho rozpočtu
	2 664
	1 500
	0
	0
	0

	 
	do rozpočtu obcí
	3 500
	3 800
	4 900
	5 000
	5 100

	A.3
	            Domáce dane na tovary a služby
	124 299
	141 098
	166 500
	175 850
	184 100

	 
	                 v tom:  daň z pridanej hodnoty
	83 783
	97 700
	119 700
	127 500
	134 100

	 
	                             spotrebné dane
	38 047
	40 896
	44 300
	45 800
	47 400

	 
	  cestná daň v tom:
	2 469
	2 502
	2 500
	2 550
	2 600

	 
	do štátneho rozpočtu
	1 422
	1 492
	2 500
	2 550
	2 600

	 
	do rozpočtu VUC
	1 047
	1 010
	0
	0
	0

	A.4
	            Dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	4 064
	1 630
	561
	561
	561

	 
	                 v tom:  dovozné clo
	4 064
	1 250
	0
	0
	0

	 
	                             podiel na vybratých finančných prostriedkoch
	0
	380
	561
	561
	561

	A.5
	Dane za špecifické služby (do rozpočtu obcí)
	3 400
	2 600
	2 600
	2 600
	2 600


Mierny pokles celkových daňových príjmov verejných financií na HDP v období 2005 až 2007 (zo 17,6 % na 17,0 %) je spôsobený predovšetkým tým, že:

· ekonomický rast bude v tomto období vo výraznej miere ťahaný rastom exportu (HDP podporovaný rastom zahraničného dopytu prináša menej daní do rozpočtu v porovnaní s ekonomickým rastom založeným na dynamike domáceho dopytu),

· daňové základne u majetkových daní a cestnej dane nemajú tendenciu rásť tempom rastu nominálneho HDP, takže bez pravidelných zásahov do legislatívy ich výnos rastie pomalšie ako HDP.

Pokles daňových príjmov na HDP v roku 2005 oproti 2004 (zo 17,9 % na 17,6 %) je okrem  vyššie uvedených dôvodov spôsobený aj  ďalšími faktormi.

1. V roku 2004 sa očakávajú poslednýkrát príjmy z výnosu zo zdanenia dividend u dani vyberanej zrážkou, pretože zdaňovanie dividend bolo daňovou reformou zrušené. 

2. Podobne v roku 2004 budú poslednýkrát colné príjmy v plnom rozsahu príjmom štátneho rozpočtu až do dňa vstupu SR do EÚ.  

3. V roku 2005 už nebudú plynúť do štátneho rozpočtu dane z prevodu a prechodu nehnuteľností (s výnimkou prípadných príjmov z dorúbenia dane), ktorá bude od 1. januára 2005 zrušená. 

Spoľahlivosť odhadu daňových príjmov na rozpočtové obdobie 2005 až 2007 bude do veľkej miery závisieť od toho, ako úspešne sa podarilo odhadnúť daňové príjmy na rok 2004. Neistota ohľadom roku 2004 je spôsobená daňovou reformou, ktorej kvantifikácia predstavuje najväčšie riziko pre plnenie daňových príjmov. Naviac, rok 2004 je rokom vstupu do Európskej únie, s čím sú spojené viaceré jednorázové efekty a s tým súvisiaca neistota v odhade DPH, spotrebných daní a cla. Riziká kvantifikácie dopadov daňovej reformy a vstupu do EÚ na odhad daňových príjmov by mali byť do veľkej miery kompenzované konzervatívnymi predpokladmi makroekonomického vývoja a konzervatívnym prístupom k samotnému odhadu efektov zmien legislatívy a vstupu SR do EÚ. Momentálny vývoj plnenia daní zatiaľ nenaznačuje ohrozenie plnenia rozpočtovaných daňových príjmov.

U dani z príjmov zo závislej činnosti existuje spomínané riziko kvantifikácie v roku 2004 z dôvodu zavedenia rovnej dane vo výške 19 %. V nasledujúcom období bude pre odhad výnosu dôležitý spôsob, akým sa budú meniť nezdaniteľné základy dane a daňový bonus. Hoci sú nezdaniteľné časti základu dane viazané pevným násobkom na sumu životného minima, z dikcie zákona o životnom minime nevyplýva záväzný spôsob indexácie životného minima. V odhade výnosu dane sa vychádza z predpokladu, že sa nezdaniteľné časti základu dane i daňový bonus budú valorizované o rast indexu spotrebiteľských cien. Podobné riziko i predpoklady existujú aj u dani z príjmov z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti.

Daň z príjmu právnických osôb by mala benefitovať z výrazného zníženia daňového zaťaženia v priebehu posledných rokov, z očakávaného prílevu priamych zahraničných investícií, relatívne nízkych úrokových sadzieb a celkovej finančnej konsolidácie podnikov, ktorá súvisí s pokračujúcim procesom reštrukturalizácie podnikového sektora, vrátane prirodzených monopolov.

Daň z príjmov vyberaná zrážkou bude determinovaná vyššou efektívnou sadzbou ako pred daňovou reformou, nízkymi úrokovými mierami a zrušením zdaňovania dividend. Očakáva sa tiež zvýšenie príjmu zo zamedzenia možnosti vyhýbať sa zdaneniu výnosov cenných papierov v rámci daňovej reformy.

Výnos dane z pridanej hodnoty bude v období 2005 až 2006 kopírovať vývoj spotreby domácností, verejného sektora a tiež investičné výdavky vlády. Rizikom ostáva kvantifikácia efektu zjednotenia sadzieb dane na 19 %, vstup do EÚ a zmena limitu povinnosti registrácie za platiteľa dane v roku 2004.

Spotrebné dane sú odhadnuté na základe predpokladu nemennosti sadzieb, pretože Slovenská republika momentálne spĺňa požiadavky Európskej komisie v tejto oblasti. Výnimkou je daň z  tabaku a tabakových výrobkov v januári 2007, pri ktorej je uvažované zvýšenie sadzby na 1,70 Sk na cigaretu.

5.1.3. Akruálne dane pre štátny rozpočet 2005 až 2007

Pre účely zostavenia bilancie verejných financií v metodike ESA 95 je nutné, aby aj odhad daňových príjmov bol v tejto metodike. Zatiaľ neexistujú dostatočné kapacity na splnenie tejto úlohy, pretože momentálne sa len pracuje na metodike a jej pokusnej aplikácii na skutočnom daňovom plnení za minulé roky. Preto prognóza daní pre rozpočet, ktorá je pripravená na hotovostnej báze, slúži ako základ pre odhad na akruálnej báze, t.j. v metodike ESA 95. V tejto fáze prípravy rozpočtu sa podarilo kvantifikovať jeden aspekt, ktorý zo sebou prináša akrualizácia daní. Ten súvisí so spôsobom platenia dane a podávania daňových priznaní subjektami za zdaňovacie obdobie. Z tohto dôvodu dochádza pri akrualizácii daní k časovému posunu, pretože u väčšiny daní sa v januári platí daň za predchádzajúce zdaňovacie obdobie, ktorým je zvyčajne december. Keďže obvykle medziročne rastie daňová základňa (mzdy, spotreba a pod.), výsledkom časového posunu je vyššia akruálna daň ako daň na hotovostnej báze. Kvantifikácia tohto efektu je zohľadnená v prognóze modifikujúcich faktorov tak pri daňových ako aj odvodových príjmov. Existujú však viaceré iné dôvody, ktoré zapríčiňujú odchýlku medzi hotovostnými a  akruálnymi daňovými príjmami a tie neboli v tejto fáze kvantifikované.  Jedným z dôvodov môžu byť legislatívne zmeny, ako v prípade daňovej reformy. Rozdiel medzi akruálnym a hotovostným výnosom v princípe závisí od toho, či sa jedná o zvýšenie alebo zníženie daňového zaťaženia na prelome rokov. Ďalším  dôvodom, pre ktorý by mali byť akruálne dane vyššie ako hotovostné v najbližších rokoch je však fakt, že pri akrualizácii daní sa k upravenému hotovostnému plneniu pripočíta podiel neodvedených daní (daňový dlh subjektov voči štátnemu rozpočtu), pri ktorom je reálny predpoklad, že ho subjekty v budúcnosti splatia. 

Pozitívny vplyv akrualizácie daní a odvodov v dôsledku „januárového“ efektu odhadujeme nasledovne :

	(v mld Sk)
	2005
	2006
	2007

	Dane
	2,013
	1,996
	1,985

	Odvody
	1,139
	1,269
	1,196


5.1.4.  Rozpočtovanie nedaňových príjmov

Úroveň celkových nedaňových príjmov sa v rokoch 2005 až 2007 predpokladá približne na úrovni 17,0 až 17,5 mld Sk. V roku 2005 dochádza v porovnaní s rokom 2004 k nárastu celkových nedaňových príjmov vo výške 30,9 %. Tento výrazný nárast je spôsobený rastom dividend z vlastníctva akcií v akciových spoločnostiach s majetkovou účasťou štátu (predovšetkým zo spoločnosti Slovak Telecom, a.s. v objeme 700 mil. Sk), rastom administratívnych a iných poplatkov a platieb a rastom príjmov z prostriedkov štátu sústredených na jedinom účte v Štátnej pokladnici (v objeme 3,0 mld Sk). V rokoch 2005 až 2007 sa predpokladá medziročný rast celkových nedaňových príjmov vo výške 0,9 – 2,1 % ročne. 

Jednotlivé roky bližšie charakterizuje nasledovná tabuľka v štruktúre podľa jednotlivých kategórií :

	
	( v tis. Sk )
	 
	 
	Skutočnosť
	Schválený rozpočet
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu

	 
	NEDAŇOVÉ PRÍJMY
	17 312 472
	13 006 822
	17 026 020
	17 174 595
	17 533 980

	A.
	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	612 683
	466 272
	1 151 910
	1 207 010
	1 244 000

	B.
	Administratívne a iné poplatky a platby
	7 300 878
	8 235 314
	8 751 680
	9 043 715
	9 350 080

	C.
	Kapitálové príjmy
	602 469
	76 955
	286 180
	74 750
	75 280

	D.
	Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov
	1 781 476
	903 536
	3 480 170
	3 424 380
	3 380 930

	E.
	Iné nedaňové príjmy
	7 014 966
	3 324 745
	3 356 080
	3 424 740
	3 483 690


A.
Výška príjmov z podnikania a z vlastníctva majetku je daná predovšetkým výškou nájomného za prenájom pozemkov, budov, objektov a priestorov vo vlastníctve štátu, ktoré sú v správe jednotlivých rozpočtových kapitol a od očakávanej výšky dividend z majetkových účastí štátu v akciových spoločnostiach.

Príjmy z podnikania predstavujú dividendy z vlastníctva akcií v akciových spoločnostiach s majetkovou účasťou štátu. 

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	( v tis. Sk )
	Skutočnosť
	Schválený rozpočet
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu

	Ministerstvo financií SR
	21 980
	44 000
	54 000
	59 400
	65 340

	Ministerstvo hospodárstva SR
	86 700
	43 350
	51 000
	55 000
	60 000

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	––
	55 250
	700 000
	700 000
	700 000


Z vlastníckeho podielu štátu v akciových spoločnostiach s majetkovou účasťou štátu ide predovšetkým o  dividendy od spoločnosti Transpetrol, a.s. (Ministerstvo hospodárstva SR), od spoločnosti TIPOS a.s. (Ministerstva financií SR) a  od spoločnosti Slovak Telecom a.s. (Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR).

Najväčší podiel v rámci príjmov z podnikania a z vlastníctva majetku predstavujú príjmy z prenájmu pozemkov, budov, priestorov a objektov (vrátane zariadení a bytov). V tejto kategórii sa rozpočtujú aj príjmy z úhrad za vydobyté nerasty, ktoré sú príjmom kapitoly Všeobecná pokladničná správa.

B.
Pri administratívnych a iných poplatkoch a platbách výška príjmov závisí od počtu jednotlivých aktov konania v priebehu roka, a to najmä pri kolkových známkach, súdnych a správnych poplatkoch. 
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Administratívne a iné poplatky a platby


V rámci rezortov najväčší podiel príjmov z administratívnych poplatkov a platieb budú v  období rozpočtového rámca 2005 až 2007 zabezpečovať kapitoly Všeobecná pokladničná správa, Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, Ministerstvo životného prostredia SR a Ministerstvo pôdohospodárstva SR.

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	( v tis. Sk )
	Skutočnosť
	Schválený rozpočet
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu

	Všeobecná pokladničná správa
	 
	 
	 
	 
	 

	Súdne poplatky
	395 400
	450 000
	470 000
	490 000
	510 000

	Tržby z predaja kolkových známok
	1 901 700
	1 950 000
	2 050 000
	2 150 000
	2 250 000

	Ostatné ( notárske a správne)
	895 300
	930 000
	940 000
	950 000
	960 000

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	
	
	
	
	 

	Administratívne a iné poplatky a platby
	1 054 472
	1 372 741
	1 371 460
	1 400 660
	1 430 470

	Ministerstvo životného prostredia SR
	 
	 
	 
	 
	 

	Poplatky za vypúšťanie odpadových vôd
	214 333
	219 000
	241 000
	265 000
	291 500

	Poplatky za znečisťovanie ovzdušia
	625 133
	600 000
	660 000
	726 000
	798 600

	Poplatky za odber podzemnej vody
	 ––
	400 000
	408 000
	416 160
	424 500

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	
	
	
	
	 

	Poplatky za kontroly na bitúnkoch, veterinárne kontroly na hraniciach, atď.
	118 059
	258 525
	265 000
	270 000
	280 000


C.
Výška kapitálových príjmov závisí od objemu majetku v správe jednotlivých rozpočtových kapitol (finančný majetok, pozemky, budovy a iné nehmotné aktíva), ktorý bude predmetom predaja v príslušnom rozpočtovom roku. V rokoch 2005 až 2007 sa predpokladá mierny nárast kapitálových príjmov. Budúci vývoj môžu ovplyvniť nerozpočtované predaje majetku v správe jednotlivých rozpočtových kapitol.
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Kapitálové príjmy


Rozdiel v skutočnom plnení kapitálových príjmov v roku 2003 oproti schválenému rozpočtu 2004 je spôsobený predovšetkým predajom nadbytočného majetku rozpočtovej kapitoly, ktorý sa uskutočňoval v priebehu roka 2003, a to najmä v kapitole Všeobecná pokladničná správa 170,0 mil. Sk (predaj majetku Národného úradu práce a COOP Jednota Slovensko), Ministerstvo zahraničných vecí SR 115,0 mil. Sk (predaj nehnuteľného majetku v Prahe, Padove a Lime) a krajskými úradmi 179,0 mil. Sk. 

D.
Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov

Úrokové príjmy z domácich úverov, pôžičiek a vkladov tvoria najmä úroky z poskytnutých pôžičiek, návratných finančných výpomocí a kreditné úroky zo zostatku prostriedkov štátu sústredených na jedinom účte v Štátnej pokladnici a z úročenia prostriedkov štátnych finančných aktív. V súvislosti s nábehom systému Štátnej pokladnice a spustením procesu riadenia dlhu a likvidity prostredníctvom Agentúry pre riadenie dlhu a likvidity dochádza v jednotlivých rokoch rozpočtového rámca 2005 – 2007 k významnému nárastu príjmov z prostriedkov štátu sústredených na jedinom účte v Štátnej pokladnici, ktoré sa navrhujú v objeme 3,0 mld Sk. Zároveň je v uvedenom období možné očakávať znižujúcu sa tendenciu príjmov z domácich úrokov, a to najmä z dôvodu znižovania stavov poskytnutých pôžičiek bývalými štátnymi účelovými fondmi, poklesom úrokov z návratných finančných výpomocí a z poskytnutých úverov.
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Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov


Úrokové príjmy zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov tvoria najmä úroky z vládnych úverov poskytnutých do zahraničia. Na týchto úrokových príjmoch sa podieľajú kapitola Štátny dlh a  Ministerstvo zahraničných vecí SR. V kapitole Štátny dlh  ide o príjmy úrokov z vládnych úverov poskytnutých do zahraničia, ktoré boli v roku 1993 prevzaté do kompetencie Slovenskej republiky. V rámci kapitoly Ministerstva zahraničných vecí SR ide o kreditné úroky účtov jednotlivých zastupiteľských úradov Slovenskej republiky v zahraničí.

E.
Na celkovú výšku iných nedaňových príjmov má najväčší vplyv príjem z výťažkov z lotérií a iných podobných hier, ktoré tvoria najväčší podiel v rámci iných nedaňových príjmov. Ich veľkosť môže byť ovplyvnená percentuálnou sadzbou výťažkov z jednotlivých druhov lotérií a iných podobných hier. Inak je možné počítať iba s miernym medziročným nárastom týchto príjmov.
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Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier


Výška iných nedaňových príjmov môže byť ovplyvnená objemom vrátených neoprávnene použitých a zadržaných prostriedkov štátneho rozpočtu, príjmami z odvodov, v prípade ktorých ide o príjmy, ktoré predtým patrili do rozpočtov zrušených štátnych účelových fondov a ktoré sú rozpočtované v príslušných rezortných kapitolách. Skutočná úroveň iných nedaňových príjmov môže byť ovplyvnená aj objemom vratiek rozpočtových prostriedkov – ide o akékoľvek vrátené resp. nepoužité prostriedky štátneho rozpočtu a preto môžu v skutočnosti dosiahnuť iný objem ako sa rozpočtuje. V rámci rozpočtového rámca 2005 až 2007 sa predpokladá mierny medziročný nárast iných nedaňových príjmov, ktorý vyplýva z vývoja príjmov jednotlivých rozpočtových kapitol.

5.1.5. Rozpočtovanie grantov a transferov

V rámci iných ako daňových príjmov štátneho rozpočtu v období rokov 2005 až 2007 predstavuje podiel grantov a transferov úroveň zhruba 67,8 až 73,7  % celkových iných ako daňových príjmov. V rozpočtovom rámci 2005 až 2007 sa predpokladá ich medziročný rast, ktorý v jednotlivých rokoch predstavuje úroveň 13,2 až 21,2 %. Tento nárast vyplýva najmä z nárastu prostriedkov z rozpočtu Európskych spoločenstiev. 

Objem tuzemských grantov a transferov je tvorený predovšetkým kapitolou Všeobecná pokladničná správa, v ktorej sú zahrnuté príjmy z dividend z podnikov s majetkovou účasťou štátu, pričom výška dividend závisí od vývoja zisku týchto spoločností. Ide o príjmy, ktoré realizuje Fond národného majetku (z dôvodu vlastníctva  akcií), a ktoré sa po posilnení štátnych finančných aktív následne stávajú príjmom štátneho rozpočtu.
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Tuzemské bežné granty a transfery


V súvislosti s realizáciou daňovej reformy a zmenou zákona o dani z príjmov, ktorý nadobudol účinnosť 1. 1. 2004, príjem z dividend nie je zdaňovaný a tým sa v rozpočtovom rámci 2005 až 2007 vytvára priestor pre zvýšenie príjmov v tejto oblasti.

Zahraničné transfery predstavujú prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev. Rozpočtové kapitoly by sa na uvedených príjmoch z rozpočtu Európskych spoločenstiev mali podieľať nasledovne :

	( v tis. Sk )
	 


	Rozpočtová kapitola
	Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

	
	2004
	2005
	2006
	2007

	Ministerstvo životného prostredia SR
	567 450
	2 285 255
	3 462 644
	5 807 136

	Ministerstvo školstva SR
	300 100
	530 426
	587 119
	891 713

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	1 273 430
	2 250 888
	2 491 201
	3 784 020

	Ministerstvo hospodárstva SR
	685 900
	1 195 452
	1 322 911
	2 009 699

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR
	6 760 750
	12 509 040
	13 991 934
	16 166 073

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
	670 280
	1 417 981
	1 569 831
	2 383 804

	Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
	1 034 500
	4 621 704
	5 110 849
	5 596 545

	Všeobecná pokladničná správa
	2 940 000
	520 310
	520 310
	 ––

	SPOLU
	14 232 410
	25 331 056
	29 056 799
	36 638 990



V zmysle záverov Kodanského summitu bola Európskou úniou priznaná Slovenskej republike špeciálna kompenzačná platba, ktorá nie je účelovo viazaná a preto je ňou možné nahradiť akýkoľvek výdavok štátneho rozpočtu (je príjmom kapitoly Všeobecná pokladničná správa).

5. 2. Rozpočtovanie výdavkov štátneho rozpočtu 

5.2.1 Kvantifikácia výdavkov štátneho rozpočtu

Pri kvantifikácii výdavkov štátneho rozpočtu v rozpočtovom rámci 2005 až 2007 sa vychádzalo zo špecifík jednotlivých rozpočtových kapitol. V porovnaní s rokom 2004, kedy sa rozpočtovali výdavky štátneho rozpočtu v objeme 310,5 mld Sk predstavujú rozpočtované výdavky štátneho rozpočtu na rok 2005 nárast o 11,1 %. V ďalších rokoch rozpočtového rámca 2005 až 2007 dochádza k medziročnému rastu celkových výdavkov štátneho rozpočtu vo výške 5,3 %. 

	
	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	
	( v mil. Sk )
	Skutočnosť
	Schválený rozpočet
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu
	Návrh rozpočtu

	VÝDAVKY SPOLU
	289 044
	310 453
	344 956
	363 359
	382 501

	 
	z toho :
	 
	 
	 
	 
	 

	A.
	Bežné výdavky
	247 490
	264 684
	289 269
	302 261
	315 301

	A.1
	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	30 712
	34 368
	34 694
	35 919
	36 869

	A.2
	Poistné a príspevok do poisťovní
	9 848
	11 292
	11 339
	11 735
	12 044

	A.3
	Tovary a ďalšie služby
	34 524
	35 821
	41 528
	47 621
	48 153

	A.4
	Bežné transfery
	142 112
	152 935
	170 141
	174 010
	177 263

	A.5
	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	30 293
	30 268
	31 568
	32 976
	40 972

	B.
	Kapitálové výdavky
	29 112
	33 492
	30 877
	32 562
	30 562

	C.
	Použitie zdrojov z rozpočtu EÚ
	 ––
	11 292
	24 811
	28 537
	36 639

	D.
	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny
	7 874
	985
	–– * 
	–– * 
	–– * 


* - Vzhľadom na prípravu nového zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy sa hlavná kategória „Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny“ nezapočítava do výdavkov štátneho rozpočtu, ale budú súčasťou finančných transakcií v štátnych finančných aktívach. 

A. Bežné výdavky

A. 1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Návrh východísk rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 za oblasť zamestnanosti zohľadňuje kvantifikáciu osobných výdavkov (mzdových výdavkov a odvodov do  poisťovní) za organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtových kapitol, vrátane prenesených kompetencií.

Pri  tvorbe návrhu východísk verejných výdavkov  pre roky 2005 až 2007 sa uplatnili nasledovné princípy:

· nezvyšovať počet zamestnancov rozpočtových kapitol (požiadavky rozpočtových kapitol na zvýšenie počtu zamestnancov predstavujú 1 841 osôb).

· racionalizáciou práce a vytváraním efektívnych organizačných štruktúr posilniť mzdový fond pre zlepšenie odmeňovania zamestnancov. Objem výdavkov na mzdy a platy za znížený stav zamestnancov zostane rozpočtovej kapitole k dispozícii na zlepšenie odmeňovania minimálne do roku 2007.

· posilniť odmeňovanie zamestnancov regionálneho školstva racionalizačnými opatreniami v dôsledku neustáleho poklesu žiakov. Rast osobných výdavkov zamestnancov školstva sa rozpočtovo zabezpečuje vo výške percentuálneho rozdielu medzi počtom žiakov a očakávanou priemernou  ročnou mierou inflácie. Pri znižovaní počtu učiteľov a ďalších zamestnancov školstva, vzhľadom na pretrvávajúci pokles počtu žiakov, sa totiž vytvára priestor pre výraznejší nárast mzdových výdavkov v oblasti regionálneho školstva. 
v %

	
	2005
	2006
	2007

	Inflácia
	4
	2,9
	2,5

	Pokles žiakov
	3,4
	3
	3,4


Po zohľadnení osobitného financovania regionálneho školstva v zmysle zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení  sa osobné výdavky pre ostatných zamestnancov pre rok 2005 rozpočtujú vo výške  58,7 mld Sk, z toho na  mzdy a platy 44,0 mld Sk. 

V ý v o j    o s o b n ý c h    v ý d a v k o v 











     v tis. Sk

	Osobné výdavky
	Počet zamestn.

2004
	2004
	2005
	%

2005/2004
	2006
	%

2006/2005
	2007
	%

2007/2006



	Celkom:

z toho mzd. výd. 
	339 418 
	85 474 942

63 926 603
	88 038 113

65 830 810
	3,0

3,0
	90 203 608

67 459 112
	2,5

2,5
	91 656 924

68 553 938
	1,6

1,6

	Regionálne školstvo

z toho mzd. výd.


	143 193
	29 112 823

21 613 083
	29 305 002

21 715 452
	0,7

0,5
	29 245 734

21 671 533
	- 0,2

- 0,2
	28 960 032

21 459 824
	- 1

- 1

	Po odpočte reg. školstva

z toho mzd. výd.
	196 225
	56 362 119

42 313 520
	58 733 111

44 115 358
	4,2

4,3
	60 957 874

45 787 579
	3,8

3,8
	62 696 892

47 094 114
	2,9

2,9


Zvýšenie mzdových výdavkov v roku 2005 (s výnimkou výdavkov na regionálne školstvo) v návrhu východísk rozpočtu verejnej správy oproti roku 2004 ovplyvňujú predovšetkým faktory vyplývajúce zo súčasného právneho stavu, súvisiace s prijatím legislatívnych noriem,  resp. uznesení vlády SR: 

1. zohľadnenie dopočtu do úrovne valorizácie miezd zamestnancov 

             rozpočtových organizácií  v celoročnom vyjadrení z roku 2004 

             v zmysle zákona č. 598/2003 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2004 

             a uzatvorenej Kolektívnej dohody vo verejnej službe na rok 2004 

       (7 % pre prevažnú časť zamestnancov verejnej sféry) bez dopočtu

       valorizácie pre zamestnancov škôl a školských zariadení 

       financovaných
formou normatívov 




1 241 646 tis. Sk
2.   zánik a transformácia organizácií



             - 130 879 tis. Sk
3. ďalšie platy pre sudcov, prokurátorov a hasičov v zmysle 

schválených  zákonov






   270 886 tis. Sk 

4. zvýšenie počtu zamestnancov a mzdových výdavkov na základe 

      prijatých zákonov, resp. uznesení vlády SR



   186 715 tis. Sk

5. dopočet zvýšenia miezd v súvislosti so zlepšením odmeňovania 

      zamestnancov vykonávajúcich činnosti v oblasti predvstupových 

      fondov a prípravy na čerpanie prostriedkov zo štrukturálnych fondov 

      a Kohézneho fondu v zmysle uznesenia vlády SR č. 80/2004

       7 269 tis. Sk

6. zvýšenie výdavkov na platy štátnych zamestnancov  nadväzujúce

      na schválené zmeny niektorých ustanovení zákona o štátnej službe, 

      ktoré znamenajú výrazné zvýšenie, napr. výška náhrad u predstavených 

      v politických funkciách ústredných orgánov štátnej správy, 

      zvýšenie platu na základe služobného hodnotenia (priemer 2 %)
                 195 617 tis. Sk
7. zvýšenie  platov ústavných činiteľov, sudcov, prokurátorov a 

predstavených v politickej funkcii (7,8 % v ročnom vyjadrení  

vrátane korekcie objemu výdavkov pre 14 poslancov 

      Európskeho parlamentu) v kapitole VPS
         


                  126 259 tis. Sk
8. zvýšenie hodnostných príplatkov príslušníkov a zvýšenie funkčných

platov v nadväznosti na novelu zákona č.73/98 Z. z. z marca t.r. súvisiacu

so zmenou zvyšovania funkčných platov na základe medziročného rastu 

priemerného platu zamestnanca  v NH SR (7,8% v ročnom vyjadrení)      1 853 031 tis. Sk
So zámerom znížiť  výšku vyššie uvedených požiadaviek kvantifikovaných v mzdách v objeme  3,8 mld Sk  sa navrhuje v návrhu východísk rozpočtu verejnej správy na rok 2005 prijať nasledovné opatrenia:

· novelizovať zákon č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich v znení neskorších predpisov, zákona č. 154/2001 Z. z. o prokurátoroch a právnych čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov a zákona č. 315/2001 Z. z. o Hasičskom a záchrannom zbore  vo vzťahu k  zrušeniu ďalšieho platu pre sudcov, prokurátorov (14. platu) a hasičov (13. a 14. platu)

· prijať opatrenia za účelom nezvyšovania počtu zamestnancov v rozpočtových kapitolách a s tým súvisiacich výdavkov a  vznikajúce   potreby riešiť racionalizáciou práce a vytváraním efektívnych organizačných štruktúr v rámci schválených limitov 

· novelizovať zákon č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe v znení neskorších predpisov za účelom zrušenia zvyšovania platových taríf na základe služobného hodnotenia

· novelizovať zákon NR SR č. 120/1993 Z.z. o platových pomeroch ústavných činiteľov Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov, tak aby zákon o štátnom rozpočte určoval termín účinnosti a percentuálne zvýšenie platu poslanca, od ktorého sa odvíja plat sudcu a prokurátora

· novelizovať zákon č. 73/1998 Z. z.  o štátnej službe príslušníkov Policajného zboru, Slovenskej informačnej služby, Zboru väzenskej a justičnej stráže SR a Železničnej polície na stav z pred marca t.r. tak, aby zvyšovanie funkčného platu príslušníka bolo naďalej ustanovené zákonom o štátnom rozpočte a súčasne zrušiť zvýšenie hodnostných príplatkov

Kvantifikácia návrhu na zníženie mzdových výdavkov v roku 2005












v tis. Sk

	O p a t r e n i e



	Nárast mzdových výdavkov podľa súčasného právneho stavu
	3 750 544

	Redukovať dopady v súvislosti s prijatými uzneseniami vlády SR, zákonmi
	- 162 380

	Zrušiť ďalšie platy pre sudcov, prokurátorov a hasičov 
	- 270 886

	Zrušiť zvyšovanie platových taríf  štátnych zamestnancov na základe služobného hodnotenia  
	- 192 381

	Zrušiť zvyšovanie platov ústavných činiteľov, sudcov a prokurátorov na základe rastu priemernej nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR a naviazať ich na zákon o štátnom rozpočte
	- 107 619

	Zrušiť zvýšenie hodnostných príplatkov a zvyšovanie platov príslušníkov na základe rastu priemernej nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR a naviazať ich na zákon o štátnom rozpočte
	- 1 853 031

	S p o l u   –  návrh na zníženie mzdových výdavkov  v návrhu východísk
	- 2 586 297

	R o z d i e l  – nárast mzdových výdavkov zapracovaných do návrhu východísk 
	1 164 247



Po zohľadnení zníženia redukovaných mzdových výdavkov o 2,6 mld Sk na 1,2 mld Sk sa navrhuje do návrhu východísk rozpočtu na rok 2005 premietnuť nárast mzdových výdavkov v nasledovnom členení:

1. dopočet valorizácie z roku 2004 bez dopočtu valorizácie 

 pre zamestnancov škôl a školských zariadení financovaných 

 formou normatívov






1 241 646 tis. Sk   

 2.   zánik a transformácia organizácií



             - 130 879 tis. Sk
       3.   dopady v súvislosti s prijatými uzneseniami vlády SR,

 zákonmi v kapitolách Ministerstva školstva SR, Úradu vlády SR,

 a Národného bezpečnostného úradu SR 



    24 335 tis. Sk

        4.   dopočet v súvislosti so zlepšením odmeňovania 

       zamestnancov vykonávajúcich činnosti v oblasti predvstupových 

       fondov a prípravy na čerpanie prostriedkov zo štrukturálnych 

       fondov a Kohézneho fondu v zmysle uznesenia vlády SR č. 80/2004
     7  269 tis. Sk 
5. redukcia dopadu zákona o štátnej službe (paušálne náhrady                 


pre predstavených v politickej funkcii)




     3  236 tis. Sk

 6.   zvýšenie platov ústavných činiteľov, sudcov, prokurátorov a 

 predstavených v politickej funkcii (4,0 % od 1.9.2005 

 vrátane korekcie objemu výdavkov pre 14 poslancov 

       Európskeho parlamentu) v kapitole VPS  


                  18 640 tis. Sk
V návrhu východísk rozpočtu verejnej správy sa pre zamestnancov v rokoch 2005 až 2007 navrhuje v príslušnom roku uplatniť naviac valorizáciu platov vo výške inflácie s termínom od 1. septembra daného roka, s výnimkou zamestnancov škôl a školských zariadení, ktorých normatívny spôsob určovania výdavkov zohľadňuje infláciu a vývoj počtu žiakov. Pre rok 2005 valorizácia vo výške 4 % od 1. septembra 2005 predstavuje objem mzdových výdavkov vo výške 579 mil. Sk a vrátane odvodov 781 mil. Sk.

Percentuálne vyjadrenie rastu mzdových výdavkov a inflácie pre roky 2005 až 2007 

	U k a z o v a t e ľ v %
	rok 2005
	rok 2006
	rok 2007

	Inflácia                                
	4
	2,9
	2,5

	Osobné výdavky                
	4,2
	3,8


	2,9



	- v tom valorizácia miezd, platov  

                                                         
	4,0

(od 1.9.2005)
	2,9

(od 1.9.2006)
	2,5

(od 1. 9.2007)


Súčasťou návrhu východísk rozpočtu verejnej správy za oblasť zamestnanosti je zároveň kvantifikácia mzdových výdavkov kategórie 610 – Mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ako záväzného ukazovateľa štátneho rozpočtu, výška ktorého sa pre rok 2005 navrhuje na úrovni:












            v tis. Sk

	U k a z o v a t e ľ
	rok 2005
	rok 2006
	rok 2007

	Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	34 693 669


	35 918 531
	36 868 779



Pre rok 2005 sa po zohľadnení valorizácie v kategórii 610 - miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní pre zamestnancov rozpočtových kapitol  rozpočtuje priemerný mzdový výdavok:



   v Sk

	U k a z o v a t e ľ
	rok 2005
	rok 2006
	rok 2007

	Priemerný mzdový výdavok
	20 506,-
	21 287,-
	21 876,-


Zvýšenie týždenného pracovného času zo 37,5 na 40 hodín predstavuje zvýšenie pracovného fondu o 6,7 %. Zároveň so zavedením možnosti zamestnávateľa rozhodnúť o zvýšení počtu týždňov dovolenky o jeden pracovný týždeň sa vytvára priestor pre ďalšie zvýšenie pracovného fondu o 1,9 %.  Týmito opatreniami je možné pristúpiť k znižovaniu počtu zamestnancov v rozpočtových kapitolách, čím sa vytvára finančný priestor pre ďalší rast priemerných platov zamestnancov.                                                                                                                     

A. 2. Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní 

Pre všetkých zamestnancov, okrem ozbrojených zložiek sa odvody rozpočtujú vo výške 34,95 % zo mzdových výdavkov, s výnimkou paušálnych náhrad. Pre ozbrojené zložky sa rozpočtuje 32,2 % a pre sudcov a prokurátorov 32,3 %, s prihliadnutím na vyplatenie 13. platu. 
v mld Sk

	
	rok 2005
	rok 2006
	rok 2007

	Odvody 
	11,3
	11,7
	12,0


A. 3. Tovary a služby

Pri kvantifikácii výdavkov na tovary a služby sa v rámci rozpočtového rámca 2005 až 2007 vychádzalo z predpokladu zvýšenia výdavkov na tovary a služby v priemere o 2 % (indexom výrobných cien). Nárast výdavkov na tovary a služby korešponduje s vývojom cien základných vstupov, pričom pri ich kvantifikácií sa prihliadalo aj na špecifiká jednotlivých rozpočtových kapitol. Výdavky na tovary a služby sa v roku 2005 rozpočtujú na úrovni 41,2 mld Sk, čo v porovnaní s rokom 2004 predstavuje nárast o 15,1 %. V roku 2006 dochádza k nárastu o 16,4 % oproti roku 2005. Oproti roku 2006 dochádza v roku 2007 k minimálnemu nárastu výdavkov na tovary a služby z dôvodu zníženia prostriedkov určených pre rezervu vlády na prioritné projekty.
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Najväčší vplyv na nárast týchto výdavkov oproti predpokladanému rastu o 2 % mali nasledujúce položky:

· „Rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únie“ a časť rezervy vlády na prioritné projekty, ktoré sa rozpočtujú v kapitole Všeobecná pokladničná správa. 

· zvýšenie výdavkov v kapitole Ministerstva obrany SR za účelom zabezpečenia financovania obrany na úrovni 1,9 % HDP.


A.4. Bežné transfery

A.4.1. Platené poistné za zákonom určené skupiny osôb

Štátom platené poistné za zákonom určené skupiny osôb sa v roku 2005 rozpočtuje na úrovni 26,3 mld Sk, čo predstavuje medziročný nárast o cca 2,8 mld Sk alebo 11,9 %. V roku 2006 by malo dôjsť k jeho ďalšiemu zvýšeniu na 27,8 mld Sk a v roku 2007 na 29,6 mld Sk.

Na náraste tejto položky sa najvýraznejším spôsobom podieľa štátom platené poistné na zdravotné poistenie, kde dochádza k zmene pri výpočte výšky poistného plateného štátom z titulu predpokladanej účinnosti novej legislatívy. Výška štátom plateného poistného sa v roku 2005 rozpočtuje v podmienkach pripravovanej legislatívy na úrovni 21,2 mld Sk. V porovnaní s rozpočtom na rok 2004 sa tým zabezpečuje nárast o 3,0 mld Sk alebo 16,9 %. V roku 2006 ide o objem 22,7 mld Sk a v roku 2007 o 24,1 mld Sk.

Vo vzťahu k Sociálnej poisťovni je platba štátu na starobné a invalidné poistenie rozpočtovaná pre rok 2005 v objeme  5,1 mld Sk, čo predstavuje medziročný pokles o cca        0,3 mld Sk oproti schválenému objemu finančných prostriedkov na rok 2004. V roku 2006 dôjde k jeho stabilizácii na úrovni cca 5,1 mld Sk a v roku 2007 k miernemu zvýšeniu na    5,4 mld Sk.

A.4.2. Štátne sociálne dávky

V zmysle  novej právnej úpravy, ktorá nadobudla účinnosť od 1.1.2004 sa v roku 2005 na  oblasť sociálnych dávok a príspevkov rozpočtujú finančné prostriedky v objeme 31,5 mld. Sk, čo predstavuje medziročný nárast o cca 1,0 mld. Sk, t.j. o 3,3% V roku 2006 sa na dávkach sociálnej starostlivosti očakáva vyplatiť suma 32,1 mld. Sk a v roku 2007 32,5 mld. Sk.

Pri rozpočtovaní dávok a príspevkov sa zohľadnila diferencovaná valorizácia k 1. septembru, ktorej cieľom je zachovať reálnu hodnotu príspevkov a dávok v nadväznosti na predikciu základných makroekonomických ukazovateľov. Bližší popis kvantifikácie jednotlivých druhov sociálnych dávok sa nachádza v časti 5.2.2. materiálu.

A.4.3. Ostatné bežné transfery

V rámci bežných výdavkov sa uvažuje s klesajúcimi dotáciami v oblasti bytovej výstavby zo  6,7 mld Sk v roku 2005 na 6,6 mld Sk v roku 2006 až na 6,3 mld Sk v roku 2007. Dotácie zo štátneho rozpočtu budú postupne nahrádzané zvyšujúcimi sa príjmami Štátneho fondu rozvoja bývania zo splácania poskytnutých úverov a pôžičiek. 

Zloženie transferov zo štátneho rozpočtu je nasledovné:

· na podporu rozvoja bývania v roku 2005 v sume 1,2 mld Sk, v roku 2006 v sume 1,0 mld Sk a v roku 2007 v sume 0,6 mld Sk,

· pre ŠFRB v roku 2005 v sume 2,5 mld Sk, v roku 2006 v sume 2,2 mld Sk a v roku 2007 v sume 1,9 mld Sk,

· na poskytnutie štátnej prémie k stavebnému sporeniu sa uvažuje v roku 2005 s čiastkou 2,2 mld Sk, v roku 2006 s čiastkou 2,4 mld Sk a v roku 2007 s čiastkou 2,6 mld Sk,

· na poskytnutie štátneho príspevku k hypotekárnym úverom  sa uvažuje v roku 2005 s čiastkou 0,9 mld Sk, v roku 2006 s čiastkou 1,1 mld Sk a v roku 2007 s čiastkou 1,2 mld Sk.

V oblasti dopravy sa na financovanie výkonov vo verejnom záujme v železničnej doprave a na financovanie kombinovanej dopravy navrhujú rozpočtovať bežné transfery v sume 6,9 mld Sk, čo je v porovnaní s rokom 2004 zvýšenie o 0,3 mld Sk alebo 4,1 %. S rovnakou čiastkou sa uvažuje aj v rokoch 2006 a  2007. 

Do oblasti hospodárstva sa v roku 2005 a 2006  navrhujú bežné transfery v sume  cca 1,2 mld. Sk a v roku 2007 v sume takmer 1,4 mld. Sk. Uvedené finančné prostriedky sú určené najmä na  zabezpečenie spolufinancovania sektorového operačného programu Priemysel a služby a  Interreg III C v roku 2005 objeme 0,6 mld. Sk, v roku 2006 vo výške 0,7 mld. Sk a v roku 2007 v sume 1,0 mld. Ďalšie prostriedky sú určené predovšetkým na podporu  útlmu a likvidácie v uhoľnom a rudnom baníctve, podporu cestovného ruchu a štátne programy výskumu a vývoja, financovanie činnosti príspevkových a nefinančných právnických osôb, no o ich konečnom využití  bude rozhodovať ministerstvo hospodárstva..

Majoritná časť bežných transferov v oblasti pôdohospodárstva je rozpočtovaná vo forme dotácií pre nefinančné subjekty. Bežné transfery z domácich zdrojov štátneho rozpočtu na rok 2005 sa predpokladajú na úrovni 3,7 mld. Sk a v rokoch 2006 a 2007 na približne rovnakej úrovni (3,7 mld. Sk ročne). Objem transferov pre nefinančné subjekty sa v porovnaní s rozpočtom na rok 2004 zníži kvôli nižším požiadavkám na predfinancovanie priamych platieb z EÚ a súčasne zvýšenému prílevu finančných prostriedkov zo záručnej sekcie EAGGF a štrukturálnych fondov. Zároveň však budú na vyplácanie priamych platieb farmárom k dispozícií zdroje z EÚ, ktoré sa z rozpočtu Únie vyplácajú s ročným posunom.

Z uvedenej sumy sú zdroje na spolufinancovanie prostriedkov z EÚ stanovené v roku 2005 na 0,9 mld. Sk, v roku 2006 na 1,0 mld. Sk a v roku 2007 na úrovni 1,1 mld. Sk. Doplatok k priamym platbám je v roku 2005 rozpočtovaný na úrovni 40% priemeru EÚ, čo predstavuje približne 0,8 mld. Sk. V rokoch 2006 až 2007 sa zvýši na 45%, resp. 50% priemeru EÚ (zhruba 0,7 mld. Sk). Výdavky určené na prefinancovanie zvýšenia stavu pohľadávky voči EÚ, vrátane spolufinancovania 20-percentného presunu z Rozvoja vidieka, sa predpokladajú v roku 2005 na úrovni 1,0 mld. Sk a v rokoch 2006 a 2007 na úrovni 1,1 mld. Sk ročne.

Celkové bežné transfery do oblasti životného prostredia sú na roky 2005 až 2007 rozpočtované vo výške 0,5 mld Sk ročne. Väčšinou však nejde o dotácie pre nefinančné subjekty (podnikateľov), ale jedná sa o transfery pre obce a VÚC za účelom ochrany životného prostredia. 

A.4.4. Súhrnný finančný vzťah k obciam a vyšším územným celkom


Prístupy k rozpočtovaniu vzťahov štátneho rozpočtu k rozpočtom obcí a VÚC sú ovplyvnené prípravou fiškálnej decentralizácie. V prípade jej schválenia sa od roku 2005 výrazne mení forma finančných vzťahov štátneho rozpočtu k rozpočtom obcí a VÚC. Kapitola Súhrnný finančný vzťah k obciam a vyšším územným celkom (ďalej SFV) nebude od 1.1.2005 existovať. Finančné vzťahy štátneho rozpočtu k obciam a VÚC sa budú realizovať predovšetkým prostredníctvom daňových príjmov. 

Tie finančné vzťahy, ktoré sa v etape zostavenia východísk rozpočtujú v rámci kapitoly SFV, sa v ďalšej etape rozpočtových prác pretransformujú na daňové príjmy obcí a VÚC. V týchto finančných vzťahoch sú zohľadnené aj transfery, ktoré sa doteraz realizovali prostredníctvom podielových daní. 

Zostávajúce vzťahy štátneho rozpočtu k rozpočtom obcí a VÚC na ich samosprávne kompetencie, ktoré nebudú kryté daňovými príjmami, sa budú aj naďalej realizovať formou dotácií. Tieto dotácie sa na rok 2005 rozpočtujú v rámci kapitoly Všeobecná pokladničná správa (ich prehľad je uvedený v prílohe č. 7.1.2). 

Zdroje na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy sa rozpočtujú v príslušných rozpočtových kapitolách, ako v roku 2004. 

Návrh rozpočtu kapitoly Súhrnný finančný vzťah k obciam a VÚC







 




v mil. Sk

	Ukazovateľ
	Upravená základňa roku 2004
	Návrh 2005
	                 Rozdiel
	
	2006
	2007

	 
	 
	 
	Abs. Suma
	% 
	
	

	Kapitola spolu
	31 679,1
	32 365,8
	686,7
	102,2
	33 267,7
	34 058,7

	z toho: Bežné výdavky
	29 286,1
	29 980,0
	693,9
	102,4
	30 871,9
	31 668,2

	           Kapitálové výdavky
	2 393,0
	2 385,8
	-7,2
	99,7
	2 395,8
	2 390,5

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Výdavky obcí 
	21 212,8
	21 647,9
	435,1
	102,0
	22 235,7
	22 762,3

	z toho: Bežné výdavky
	20 046,1
	20 472,5
	426,4
	102,1
	21 059,0
	21 597,5

	            Kapitálové výdavky
	1 166,7
	1 175,4
	8,7
	100,7
	1 176,7
	1 164,8

	           Transfer na samosprávne 

           funkcie   – podielové  

                             dane
	11 318,0
	11 608,5
	290,5
	102,6
	11 910,3
	12 220,0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dotácie pre VÚC spolu 
	10 466,2
	10 717,9
	251,7
	102,4
	11 032,0
	11 296,4

	z toho: Bežné výdavky
	9 240,0
	9 507,5
	267,5
	102,9
	9 812,9
	10 070,6

	           Kapitálové výdavky
	1 226,2
	1 210,4
	-15,8
	98,7
	1 219,1
	1 225,8



Pri medziročnom porovnaní zdrojov kapitoly SFV je potrebné okrem presunu vybraných dotácií do kapitoly VPS zohľadniť aj niektoré ďalšie skutočnosti. Ide najmä o úpravu základne roku 2004, a to:

 u obcí
· na úseku dopravy pre obce zníženie dotácie o 1 100,0 mil. Sk, ktoré budú nahradené zvýšenými príjmami z daní z majetku a zvýšenie o 154,0 mil. Sk o dotáciu na mestskú verejnú dopravu presunutú z rozpočtu VÚC do rozpočtu obcí,

· na úseku samosprávnych pôsobnosti na úseku školstva je základňa zvýšená o 3 %-nú rezervu rozpočtovanú v kapitole Ministerstva školstva SR (184,2 mil. Sk) a premietnutie 5 mesačnej valorizácie platov vrátane odvodov (138,2 mil. Sk); základňa kapitálových výdavkov je zvýšená o dotácie na dofinancovanie rozostavaných základných škôl v rámci bývalej KBV (237,4 mil. Sk) a o presun kapitálových výdavkov z kapitoly MŠ SR v sume (153,0 mil. Sk),

· presun dotácií na úseku sociálneho zabezpečenia na opatrovateľskú službu z kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR zvýšenú o 5 mesačnú valorizáciu platov a odvodov do rozpočtov obcí v sume 987,5 mil. Sk ,

· transfer na samosprávne funkcie – bývalé podielové dane zvýšené o 145,0 mil. Sk, ako dopočet 1/3 zmien (v rozpočte na rok 2004 boli premietnuté v rozsahu 2/3 – výpadok príjmov z miestneho poplatku z predaja alkoholu a tabaku).

u vyšších územných celkov 

-    zníženie dotácie na dopravu na zabezpečenie pravidelnej verejnej autobusovej dopravy    o 154,0 mil. Sk na mestskú verejnú dopravu do rozpočtu obcí,

· samosprávne pôsobnosti na úseku školstva upravené o 3 %-nú rezervu rozpočtovanú v kapitole MŠ SR (44,7 mil.Sk), valorizácia platov vrátane odvodov (32,1 mil. Sk) a upravená základňa kapitálových výdavkov o presun z kapitoly MŠ SR (116,4 mil. Sk)

· u vyšších územných celkov na úseku sociálneho zabezpečenia zníženie dotácií na bežné výdavky  o 350,0 mil. Sk a premietnutie 5 mesačnej valorizácie platov a odvodov (58,5 mil. Sk) .


Ako vyplýva z tabuľky, finančné vzťahy pre obce a VÚC sa v roku 2005 navrhujú v sume 32,4 mld Sk, čo je medziročný rast oproti upravenej základni o 2,2 % (pri raste bežných výdavkov a znížení kapitálových výdavkov). 

Rast bežných výdavkov súvisí najmä s dopočtom valorizácie miezd, platov a služobných príjmov (vrátane odvodov do poistných fondov) v celoročnom vyjadrení v roku 2005 a s nárastom výdavkov na tovary a služby a bežné transfery o 2,6 %. V roku 2006 sa uvažuje s nárastom výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a odvodov do poistných fondov o 4,0 % s výnimkou zvýšenia mzdových prostriedkov na samosprávne pôsobnosti na úseku školstva a na rok 2007 o 2,9 %. Na tovary a služby a bežné transfery sa uvažuje v ďalších rokoch s nárastom o 2,6 %.


Obce


Pri návrhu finančných vzťahov k obciam sa v zásade vychádzalo z úrovne dotácií poskytovaných zo štátneho rozpočtu v roku 2004. Výdavky na tovary a služby a bežné transfery vzrástli o 2,6 %. Mzdové prostriedky (a s nimi súvisiace odvody do poistných fondov) sa zvýšili o celoročný vplyv valorizácie platov z roku 2004. V ďalších rokoch vzrastú o 4,0 % v roku 2006 a v roku 2007 o 2,9 % s výnimkou zvýšenia mzdových prostriedkov na školstvo. 

V rámci kapitoly SFV sa navrhujú pre obce zdroje v objeme 21,6 mld Sk (vrátane bývalých podielových daní), z ktorých budú pokryté bežné a kapitálové výdavky. Predpokladá sa, že z týchto zdrojov sa zabezpečí financovanie nasledovných činností:

- výkon samosprávnych funkcií 




626,9 mil. Sk

- mestská verejná doprava  





714,7 mil. Sk

- samosprávne pôsobnosti na úseku školstva


         7 670,6 mil. Sk

- na sociálne zabezpečenie – opatrovateľská služba      
         1 027,3 mil. Sk

- transfer na samosprávne funkcie (podielové dane)  
       11 608,5 mil. Sk


Vyššie územné celky


V rámci kapitoly SFV sa navrhujú pre vyššie územné celky zdroje v sume 10,7 mld.  Sk. Medziročný rast o 2,4 % je dôsledok dopočtu mzdových prostriedkov o vplyv celoročnej valorizácie platov z roku 2004 a nárastu výdavkov na tovary a služby, bežných transferov a kapitálových výdavkov o 2,6 %.   


Z uvedených finančných prostriedkov sa predpokladá financovanie nasledovných činností v pôsobnosti samosprávnych celkov:

- činnosť úradov samosprávnych krajov 



620,6 mil. Sk 

- poskytovanie dotácií pre SAD 



         1 052,1 mil. Sk

- správa a údržba ciest II. a III. triedy   

                     2 210,6 mil. Sk

- kultúra 






         1 061,9 mil. Sk

- sociálne zabezpečenie




         3 521,7 mil. Sk

- samosprávne pôsobnosti na úseku školstva

                     2 250,9 mil. Sk


A.4. 5. Odvody do rozpočtu Európskych spoločenstiev

V roku 2005 sa predpokladá výška odvodov do všeobecného rozpočtu Európskych spoločenstiev vo výške 15,1 mld Sk, v roku 2006 vo výške 15,5 mld Sk a v roku 2007 vo výške 15,9 mld Sk. Detailnejšia štruktúra vyššie uvedených prostriedkov je bližšie špecifikovaná v prílohe č. 7.2. materiálu. 

Príspevky do všeobecného rozpočtu EÚ (okrem odvodov z produkcie cukru)  predstavujú dodatočné zaťaženie štátneho rozpočtu, ktoré sa prejavuje znížením príjmov a zvýšením výdavkov štátneho rozpočtu.

A.5.  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi 

Výdavky kapitoly Štátny dlh sa v roku 2005 rozpočtujú v objeme 31,568 mld Sk, v roku 2006 v objeme 32,976 mld Sk a v roku 2007 v objeme 40,972 mld Sk. 

B. Kapitálové výdavky

Pri kvantifikácii kapitálových výdavkov sa vychádzalo z predpokladaných potrieb jednotlivých rozpočtových kapitol. Zároveň sa predpokladá 60 %-né využitie prostriedkov Európskych spoločenstiev vo forme kapitálových výdavkov. Na zvýšenie objemu kapitálových výdavkov by mala slúžiť aj rezerva vlády na prioritné projekty, ktorá sa pre rok 2005 navrhuje v objeme 8,0 mld Sk, pričom jej použitie závisí od rozhodnutia vlády v ďalšom procese tvorby rozpočtu. V rokoch 2005 až 2007 sa predpokladá použiť 60 % predmetnej rezervy na krytie kapitálových výdavkov. 
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C. Použitie zdrojov z rozpočtu Európskej únie

Prostredníctvom výdavkov štátneho rozpočtu budú rozpočtové kapitoly čerpať v roku 2005 prostriedky v objeme 24,8 mld Sk, v roku 2006 v objeme 28,5 mld Sk a v roku 2007 v objeme 36,6 mld Sk. Detailnejšia štruktúra vyššie uvedených prostriedkov je bližšie špecifikovaná v prílohe č. 7.2. materiálu. 

5. 2. 2. Rozpočtovanie výdavkov podľa vybraných oblastí 

A. Zdravotníctvo


Rozpočet kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR je pripravený s predpokladom prijatia balíka reformných zákonov, ktoré majú zásadný vplyv na systém i objem finančných tokov v rezorte financovanom i prostredníctvom systému zdravotného poistenia. 

Zmena vymeriavacích základov pre ekonomicky aktívne osoby, ako i jednoznačné vymedzenie poistného plateného štátom zakladá celkové zvýšenie objemu prostriedkov v systéme verejného zdravotného poistenia v roku 2005 o cca 4,8 mld Sk v porovnaní s predpokladom jeho vývoja v súčasnom legislatívnym prostredí a dosiahne v roku 2005 výšku cca 70,6 mld Sk. Na uvedenom náraste zdrojov sa podieľa zvýšenie platby poistného plateného štátom o cca 3,0 mld Sk a ďalších 1,8 mld Sk predstavuje odhad zvýšenia príjmov od ekonomicky aktívneho obyvateľstva, ktorý je ovplyvnený predovšetkým zmenou výšky minimálneho i maximálneho vymeriavacieho základu pre platbu poistného (určený ako násobok priemernej mzdy v národnom hospodárstve), ako i rozšírením jeho vecného vymedzenia. 

Prijatím zákona o rozsahu zdravotnej starostlivosti hradenej z verejného zdravotného poistenia a zmenou hospodársko-právnej formy zdravotných poisťovní na akciové spoločnosti sa vytvára predpoklad pre zabezpečenie zodpovedajúceho objemu zdrojov na krytie potrieb rezortu. Pri takto definovanom rozsahu príjmov dosiahnu výdavky zdravotných poisťovní (bez splátok návratných finančných výpomocí, úverov a pôžičiek)  medziročný rast v roku 2005 o 8,0 %, v roku 2006 o 11,2 % a v roku 2007 o 5,9 %.

Z pohľadu rozpočtu verejnej správy sa predpokladá, že do rezortu zdravotníctva budú v roku 2005 plynúť verejné zdroje vo výške cca 74,3 mld Sk, z čoho však 3,2 mld. Sk predstavujú splátky návratných finančných výpomocí. V roku 2006 dosiahnu verejné zdroje vo financovaní zdravotníctva sumu 78,5 mld. Sk a v roku 2007 celkom 83,0 mld. Sk. Ďalšie prostriedky budú do rezortu zdravotníctva plynúť z individuálneho zdravotného poistenia, ako i z hotovostných platieb od obyvateľstva za lieky a zdravotnícke výkony. 

Rozpočtovaná úroveň verejných zdrojov v rezorte zdravotníctva

	 (v mld Sk)
	2004
	2005
	2006
	2007

	Zdroje zdravotných poisťovní (bez splátok NFV, úverov a pôžičiek)
	62,7
	67,7
	75,3
	79,8

	 - medziročná zmena (v %)
	6,3
	8,0
	11,2
	5,9

	MZ SR (bez poistného plateného štátom)
	5,0*
	2,9
	2,7
	2,7

	Iné rozpočtové kapitoly
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Spolu
	68,2
	71,1
	78,5
	83,0

	 - medziročná zmena (v %)
	-
	4,3
	10,4
	5,7

	* vrátane kapitálových výdavkov pre VÚC a obce
	
	
	
	


Postupnou realizáciou reformných krokov v rezorte sa rozvíja zámer reštrukturalizácie finančných tokov s vytvorením priestoru pre viaczdrojové financovanie zdravotníctva.  Rozhodujúci objem zdrojov plynie do rezortu zo systému verejného zdravotného poistenia a štátneho rozpočtu. Pripravovaná legislatíva v rámci zdravotného poistenia zavádza však i inštitút nepovinného individuálneho poistenia, ktorý bude predstavovať ďalší možný zdroj financovania  zdravotnej starostlivosti.


V rámci príjmov kapitoly MZ SR nie sú zapracované kapitálové príjmy z možného odpredaja rozostavanej stavby nemocnice na Rázsochách. V prípade, že sa odpredaj budovy dokončí, predpokladá sa ponechanie takto získaných prostriedkov na realizáciu kapitálových investícií v zdravotníctve. 

Celkové výdavky rozpočtovej kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR pre rok 2005 sú rozpočtované vo výške  24,0 mld  Sk. Uvedená  suma  je  oproti  rozpočtu  roku  2004 vyššia o 5,4 %. Pre roky 2006 a 2007 sa predpokladá medziročný rast výdavkov kapitoly o 5,9 % a o 5,5% (príloha č. 2 k návrhu uznesenia vlády SR).


Najvýraznejšiu výdavkovú položku kapitoly predstavuje poistné platené štátom, ktoré je počnúc rokom 2005 kvantifikované v podmienkach pripravovanej legislatívy. Je určené sadzbou 4 % priemernej mesačnej mzdy za kalendárny rok, ktorý dva roky predchádza kalendárnemu roku, v ktorom štát platí poistné. Medziročný nárast platby poistného plateného štátom v porovnaní s rokom 2004 predstavuje cca 3,0 mld Sk, t.j. 16,9 %, čím sa vytvára priestor pre realizáciu zámeru MZ SR postupne redukovať objem kapitálových výdavkov hradených zo štátneho rozpočtu a zabezpečiť ich presmerovanie na financovanie prostredníctvom zdravotných poisťovní. V tejto sume sa rovnako vytvára priestor i na úhradu poukazov kúpeľnej starostlivosti zdravotnými poisťovňami.


Prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR sú financované programy realizované najmä prostredníctvom rozpočtových organizácií, z ktorých najvýraznejší podiel tvoria Úrady verejného zdravotníctva s rozpočtom cca 1,1 mld Sk. Finančným transferom sú na štátny rozpočet zapojené i organizácie vykonávajúce vedecko-výskumné a vzdelávacie činnosti, ako i ďalšie neziskové organizácie pôsobiace v rezorte. V návrhu rozpočtu bežných výdavkov kapitoly sú zohľadnené i prostriedky na realizáciu časti projektu financovaného prostredníctvom úveru od Svetovej banky - TAL (Technical Assistance Loan) v celkovej výške 140,0 mil. Sk. 


Kapitálové výdavky sú v rozpočtovej kapitole rezortu určené v roku 2005 vo výške     0,8 mld Sk. Pre zabezpečenie výdavkov rozpočtových organizácií a krytie splátok príspevkových organizácií z predchádzajúcich období vyčlenených 0,3 mld. Sk. Súčasťou rozpočtovanej sumy sú i kapitálové výdavky pre zabezpečenie realizácie Projektu modernizácie systému zdravotníctva financovaného prostredníctvom úveru od Svetovej banky v sume 0,5 mld Sk. Pre rok 2006 sú kapitálové výdavky rozpočtované v obdobnej štruktúre. V roku 2007 sa čerpanie úveru od Svetovej banky nepredpokladá.

Vývoj kapitálových výdakov kapitoly MZ SR a transferu na poistné platené štátom

v mld Sk

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Poistné platené štátom
	16,1
	18,1
	21,2
	22,7
	24,1

	Počet poistencov štátu*
	3 303 355
	3 103 000
	3 055 000
	3 053 514
	3 051 909

	Kapitálové výdavky (vrátane VÚC a obcí)
	2,4
	1,9
	0,8
	0,7
	0,2

	z toho: úver Svetovej banky
	-
	0,6
	0,5
	0,5
	-


* Od roku 2005 je počet poistencov určovaný na základe údajov z Centrálneho registra poistencov a neobsahuje predpoklad migrujúcich osôb v rámci EÚ

Štátny rozpočet sa na financovaní zdravotníctva podieľa  rozpočtovaním prostriedkov i v kapitole Ministerstva obrany SR, Ministerstva vnútra SR, Ministerstva spravodlivosti SR Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR vo výške cca 0,5 mld Sk.

Pre rezort zdravotníctva sú k  dispozícii i mimorozpočtové prostriedky z fondov EÚ pre roky 2005 až 2007 v sume do 72,0 mil. Sk vrátane spolufinancovania. 

B. Zamestnanosť a sociálne veci

B.1. Poistné platené štátom na starobné a invalidné poistenie za zákonom určené skupiny osôb 

V kvantifikácii platby štátu  je zohľadnený pokles poistencov štátu v dôsledku zníženia pôrodnosti a súčasne  vplyv priemernej mesačnej mzdy v národnom hospodárstve, ktorá v zmysle zákona č. 461/2003 o sociálnom poistení  tvorí základ pre odvod poistného.

	ukazovateľ / rok
	2004
	2005
	2006
	2007

	Poistné platené štátom (v tis. Sk)
	5 389 019
	5 074 656
	5 064 108
	5 387 988

	Počet poistencov (počet osôb)
	195 000
	178 000
	167 000
	167  000

	Medziročné zmeny počtu poistencov (v %)
	-
	-8,72
	-6,18
	0,00


V roku sa 2005 očakáva pokles poistencov štátu o cca 17 tisíc osôb zo súčasných 195 tis. na 178 tis., t.j. o 8,8%. Pri kvantifikácii počtu  jednotlivých skupín poistencov štátu bol zohľadnený pokles osôb starajúcich sa o dieťa do 6 rokov v dôsledku zníženia pôrodnosti  a súčasne sa predpokladalo, že určité  percento poistencov štátu si nesplní novú oznamovaciu povinnosť voči Sociálnej poisťovni  v zmysle zákona  o sociálnom poistení. V návrhu  poistného plateného štátom  je súčasne premietnutý vplyv profesionalizácie armády. 

B.2. Sociálna pomoc a podpora










Hlavné reformné kroky pre oblasť sociálnej starostlivosti prebehli v roku 2004 a výška dávok je konštruovaná na súčasne platnej legislatíve.

Dávky sociálnej pomoci a podpory

            v tis. Sk

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	1. Dávky hmotnej núdze
	9 028 625
	10 090 748
	10 274 030
	10 257 823
	10 155 859

	2. Podpora rodiny celkom
	19 080 013
	21 371 402
	22 041 390
	22 574 825
	23 058 029

	 a) výdavky kapitoly MPSVR SR
	15 780 013
	15 032 112
	15 633 396
	16 086 765
	16 488 934

	 b) iné formy podpory rodiny
	3 300 000
	6 339 290
	6 407 994
	6 488 060
	6 569 095

	    - daňový bonus (zníženie príjmov ŠR)
	-
	5 600 000
	5 631 000
	5 666 000
	5 701 000

	    - 0,5% zníženie sadzby odvodov do SP 
	-
	739 290
	776 994
	822 060
	868 095

	    - odpočítateľná položka na dieťa
	3 300 000
	-
	-
	-
	-

	3. Kompenzácie ŤZP
	5 010 691
	5 348 000
	5 561 920
	5 723 216
	5 866 296

	Celkom (1+2+3)
	33 119 329
	36 810 150
	37 877 341
	38 555 864
	39 080 185

	medziročná zmena
	-
	11,14%
	2,90%
	1,79%
	1,36%


* údaje za rok 2004 sú odhadom skutočnosti podľa aktuálneho vývoja čerpania jednotlivých druhov dávok

V kvantifikácii výdavkov na dávky hmotnej núdze bol zohľadnený vplyv očakávaných efektov reformných opatrení prijatých v roku 2004, ktorých cieľom je zvýšiť aktívnu účasť občana na riešení svojej sociálnej situácie. V danej kvantifikácii bol súčasne  zohľadnený vplyv ďalších prijatých opatrení na prehĺbenie pozitívnych účinkov zmeny systému dávok v hmotnej núdzi, najmä valorizácia aktivačného príspevku  zo súčasných 1000 Sk na 1500 Sk už v roku 2004. 

Pri rozpočtovaní dávok hmotnej núdze sa vychádzalo z predpokladu, že počet poberateľov dávok hmotnej núdze na celkovom počte evidovaných nezamestnaných zostane  stabilizovaný na úrovni roku 2004, t.j. cca 62%. Pri uplatnení celoplošnej valorizácie každoročne k 1. septembru vo výške inflácie  predikovanej na kalendárny rok, v ktorom sa výdavok realizuje,  sa rozpočtuje na rok 2005  cca 10,3 mld. Sk, čo  predstavuje zvýšenie oproti predpokladanému čerpaniu v roku 2004 o cca 183,3 mil. Sk. V roku 2006 sa očakáva stabilizácia výdavkov štátneho rozpočtu na úrovni roku 2005 a v roku 2007 po zohľadnení zníženia disponibilného počtu nezamestnaných sa očakáva ich pokles o 102,0 mil. Sk, t.j. 10,2 mld. Sk.

Pri kvantifikácii  výdavkov  zameraných na podporu rodiny sa uplatnil rovnaký valorizačný mechanizmus ako u dávok v hmotnej núdzi s cieľom  zachovať reálnu hodnotu dávok a príspevkov. Kvantifikácia výdavkov na rok 2005 v objeme 15,6 mld. Sk predstavuje medziročný nárast oproti predpokladanému čerpaniu na rok 2004 cca  601,3 mil. Sk t.j. 3,9%. V roku 2006 sa predpokladá čerpanie rozpočtových prostriedkov v objeme cca 16,1 mld. Sk a v roku 2007  16,5 mld. Sk.

Medzi ďalšie formy štátnej podpory rodiny patrí daňový bonus a zníženie  odvodovej povinnosti na starobné poistenie  pre jedného z rodičov na každé nezaopatrené dieťa. Daňovým bonusom bola nahradená odpočítateľná položka na dieťa zo základu dane. Pre rok 2004 pokles daňových príjmov z titulu uplatnenia daňového bonusu je kvantifikovaný v objeme cca 5,6 mld. Sk. Vplyvom zníženia odvodovej povinnosti dochádza k posilneniu podpory rodiny v rozsahu od 700,0 mil. Sk v roku 2004 po 900,0 mil. Sk v roku 2007. 

Pri kvantifikácii výdavkov na  kompenzáciu dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia sa vychádzalo zo súčasne platného právneho stavu. Pri kvantifikácii  výdavkov na obdobie rokov 2005 – 2007 sa uplatnil rovnaký mechanizmus valorizácie ako u dávok hmotnej núdze a podpory rodiny. Rozpočtovaná suma na rok 2005 v objeme cca 5,6 mld. Sk predstavuje nárast oproti predpokladanému odhadu čerpania na rok 2004 o cca 214,0 mil. Sk, t.j. 4%. V ďalšom období výdavky na kompenzáciu dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia  medziročne rastú, na rok 2006 sa navrhujú v sume cca 5,7 mld. Sk a na rok 2007 v sume cca 5,9  mld. Sk 

B.3. Aktívna politika trhu práce
Oblasť aktívnej politiky trhu práce je legislatívne upravená zákonom č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti, ktorým sa vytvoril právny rámec pre poskytovanie služieb zamestnanosti  na novej kvalitatívne vyššej úrovni v súlade s cieľmi a zámermi Európskej stratégie zamestnanosti. Hlavným cieľom prijatých reformných  opatrení je spružnenie trhu práce a zvýšenie motivácie občanov zamestnať sa čo v najkratšom čase a zlepšiť svoju sociálnu situáciu prostredníctvom pracovnej činnosti.




 
  v tis. Sk

	
	2004
	2005
	2006
	2007

	Zdroje EÚ
	1 273 430
	2 250 888
	2 491 200
	3  784  019

	Spolufinancovanie  zo ŠR
	 481 500
	  831 327
	   920 258
	1 397 564

	Zdroje ŠR – národné programy APTP
	1 518 500
	1 568 673
	1 404 742
	 602 436

	Zdroje celkom
	3 273 430
	4 650 888
	4 816 200
	5 784 019

	Počet nezamestnaných
	425 900
	418 300
	404 400
	394 300

	Počet zamestnaných
	2 039100
	2 053 400
	2  067 800
	2 088 500


Pri predpokladanom postupnom znižovaní miery evidovanej nezamestnanosti  celkový rozpočtovaný objem finančných prostriedkov na aktívnu politiku trhu práce  v rokoch 2005-2007 dynamicky  medziročne  rastie.
Vstupom SR do Európskej únie dochádza k významným zmenám v oblasti financovania aktívnej  politiky trhu práce a zamestnanosti. V zmysle schválených sektorových programových dokumentov a sektorových operačným programov sa  pre roky 2005-2007 predpokladá zvyšovanie prílevu finančných zdrojov z EÚ. 

V nadväznosti na predpokladaný makroekonomický vývoj Slovenskej republiky so zohľadnením skutočného vývoja z predchádzajúceho obdobia sa  pre obdobie rokov 2005 - 2006 navrhuje stabilizácia výdavkov štátneho rozpočtu na úrovni cca 2,4 mld. Sk. Tento nárast zodpovedá zvýšeniu o cca 400,0 mil. Sk oproti rozpočtovanému objemu roku 2004, čo je spôsobené presunom výdavkov na programy aktívnej politiky trhu práce z kapitoly Ministerstva hospodárstva SR v súvislosti s podporou významných investícií v automobilovom priemysle. 







  


  v mil. Sk

	
	2005
	2006
	2007

	PSA Peugeot Citroen
	400,0
	325,0
	-

	KIA Motors Co. a HYUNDAI Mobis
	108,2
	336,9
	294,7

	SPOLU
	508,2
	661,9
	294,7


Finančné prostriedky  budú použité  na dotovanie novovytvorených pracovných miest a zabezpečenie rekvalifikácie pracovníkov. Zníženie objemu finančných zdrojov na národné programy je kompenzované zvýšením zdrojov ŠR určených na spolufinancovanie k prostriedkom EÚ, čo vyplýva z predpokladaného celkového nárastu zdrojov z EÚ.

C. Školstvo a kultúra


Návrh rozpočtu MŠ SR vychádza z rozpočtu kapitoly na rok 2004, t.j. je spracovaný v podmienkach súčasne platnej legislatívy.

Príjmy kapitoly v roku 2005 pozostávajú z vlastných nedaňových príjmov a z prostriedkov EÚ určených na financovanie sektorového operačného programu Ľudské zdroje a jednotného programového dokumentu Cieľ 3. K výraznému zvýšeniu limitu príjmov dochádza z titulu zvýšenia prostriedkov EÚ.

 V celkových výdavkoch kapitoly je premietnuté krytie potrieb súvisiacich so  zabezpečením činnosti rozpočtových a príspevkových organizácií MŠ SR, prevádzky regionálneho školstva, verejných vysokých škôl vrátane vedy, športu a športovej reprezentácie. V limite výdavkov kapitoly je zabezpečené v plnej miere spolufinancovanie k prostriedkom zo štrukturálnych fondov. 

Celkové výdavky rozpočtovej kapitoly Ministerstva školstva SR pre rok 2005 rozpočtované vo výške 43,0 mld Sk, sú oproti schválenému rozpočtu roku 2004 vyššie o 3,5%. Pre rok 2006 sa predpokladá medziročný rast výdavkov kapitoly o 0,6%, a pre rok 2007 sa predpokladá medziročný rast výdavkov kapitoly o 1,1%. 

Z pohľadu rozpočtu verejnej správy sa predpokladá, že do rezortu školstva budú v roku 2005 plynúť verejné zdroje vo výške cca 54,4 mld. Sk, v roku 2006 by to malo byť 54,8 mld. Sk a v roku 2007 55,4 mld. Sk. V prepočte nie sú zapracované prostriedky plynúce z poplatkov za vysokoškolské vzdelávanie ani prostriedky použité na študentské pôžičky. 

C.1. Regionálne školstvo

Za posledné desaťročie postupne poklesol počet žiakov základných a stredných škôl, zatiaľ čo kapacity v regionálnom školstve ostali zachované. Pokles žiakov sa doposiaľ neprejavil ani v redukcií resp. optimalizácií siete škôl, ani v zodpovedajúcom poklese počtu pedagogických a nepedagogických pracovníkov v školstve.

v mil. Sk

	
	2004
	2005
	2006
	2007

	Počet žiakov základných a stredných škôl *
	931 541
	899 955
	872 823
	843 216

	Medziročná zmena počtu žiakov (v %)
	-
	-3,4
	-3,0
	-3,4

	Objem prostriedkov na regionálne školstvo
	39 683 402
	39 873 945
	39 793 296
	39 404 468

	Medziročná zmena výdavkov na žiaka (v %)
	-
	4,0
	2,9
	2,5

	Predpokladaná výška inflácie (v %)
	8,1
	4,0
	2,9
	2,5


  * zdroj: Ministerstvo školstva SR; pri prepočtoch prostriedkov na žiaka sú zohľadňované len uvedené počty žiakov základných a stredných 

     škôl, prepočty neobsahujú počty žiakov špeciálnych škôl, predškolských a mimoškolských zariadení

V roku 2004 boli na regionálne školstvo schválené finančné prostriedky v sume 38,9 mld. Sk, ktoré boli upravené o rozpočtovanú valorizáciu miezd pedagogických pracovníkov v sume 826,6 mil. Sk. V roku 2005 sa na regionálne školstvo navrhuje vynaložiť prostriedky štátneho rozpočtu v objeme 39,9 mld. Sk V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2004 predmetné výdavky rastú o 2,6 % napriek klesajúcemu trendu počtu žiakov. V roku 2006 sa uvažuje so sumou 39,8 mld. Sk a v roku 2007 39,4 mld. Sk.

Pri financovaní regionálneho školstva sa uplatňuje financovanie prostredníctvom normatívu na žiaka. Prevažný podiel výdavkov na regionálne školstvo je smerovaný prostredníctvom kapitoly Ministerstva školstva SR na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy vo výške 29,95 mld. Sk. Objem finančných prostriedkov na rok 2005 na financovanie regionálneho školstva prostredníctvom rozpočtovej kapitoly MŠ SR je určený úpravou schválenej sumy výdavkov na rok 2004 o očakávanú infláciu a vynásobený podielom počtu žiakov v roku 2005 a 2004. V rokoch 2006 a 2007 tieto výdavky dosiahnu výšku 29,65 mld. Sk a 29,1 mld. Sk. V navrhovanom objeme bežných výdavkov sú zahrnuté okrem prevádzky všetkých typov škôl aj výdavky na učebnice a prevádzku Infoveku.

Kapitálové výdavky kapitoly MŠ SR sú navrhované každoročne v sume 400 mil. Sk. Tieto sú určené na havarijné stavby a na celoštátne a nadregionálne projekty. Kapitálové výdavky nad rámec spomenutej sumy boli presunuté do kapitoly Súhrnný finančný vzťah na posilnenie kapitálových výdavkov zriaďovateľov škôl (obcí a VÚC) a predpokladá sa, že budú predmetom fiškálnej decentralizácie.

Na financovanie školských zariadení v pôsobnosti samospráv obcí a VÚC  prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Súhrnný finančný vzťah je navrhnutý rovnaký mechanizmus  výpočtu objemu výdavkov ako pre rozpočtovú kapitolu MŠ SR. K základni pre výpočet objemu zdrojov smerovaných do regionálneho školstva prostredníctvom kapitoly SFV bola pripočítaná alikvótna časť rezervy na financovanie regionálneho školstva (vo výške 3% zo schváleného objemu bežných výdavkov roku 2004), ktorá bola v roku 2004 celá rozpočtovaná v kapitole MŠ SR. Výdavky na  originálne kompetencie  k regionálnemu školstvu sú rozpočtované vo výške 9,9 mld. Sk. Z tejto sumy predstavujú bežné výdavky 8,1 mld. Sk a  kapitálové výdavky 1,8 mld. Sk. Kapitálové výdavky zahŕňajú zdroje na rekonštrukcie, prestavby, pokračovanie začatých stavieb, nákup strojov, prístrojov a zariadení a dokončenie objektov KBV. Celkový objem výdavkov na školstvo smerovaných prostredníctvom kapitoly SFV sa rozpočtuje v roku 2006 sumou 10,14 mld. Sk a v roku 2007 10,3 mld. Sk.

Okrem prostriedkov kapitol MŠ SR a SFV sú na regionálne školstvo k dispozícií aj zdroje z Európskej únie a z iných rezortov. Regionálne školy sa budú môcť v roku 2005 uchádzať o finančný balík zdrojov EÚ rozpočtovaný v kapitole MŠ SR vo výške 0,8 mld. Sk vrátane spolufinancovania. Prostredníctvom rezortu ministerstva vnútra je v rokoch 2005 až 2007 zabezpečené financovanie troch stredných odborných škôl policajného zboru v Bratislave, Pezinku a Košiciach  a jednej strednej školy požiarnej ochrany MV SR v sume cca 310 mil. Sk.

C.2. Vysoké školstvo

V návrhu východísk na rok 2005 sa uvažuje so štátnymi transfermi pre 20 verejných vysokých škôl v objeme 10,0 mld. Sk, čo predstavuje nárast o 5,5 % oproti roku 2004. V roku 2006 sa predpokladá zvýšenie finančného transferu vysokým školám na 10,5 mld. Sk a v roku 2007 na 11,0 mld. Sk. Ide o stabilný medziročný nárast zdrojov štátneho rozpočtu vo vysokom školstve o 5%. V rámci navrhovaného objemu výdavkov sa počíta aj s financovaním vedy a výskumu na vysokých školách, tie však majú možnosť uchádzať sa aj o granty na výskumnú činnosť zo zdrojov EÚ alebo Agentúry na podporu vedy a techniky.

Financovanie štátnych vysokých škôl na rok 2005 prostredníctvom rozpočtových kapitol MO SR, MV SR, MZ SR, MS SR sa uvažuje v sume približne 1,2 mld. Sk.

Všetky typy škôl a školských zariadení môžu v roku 2005 čerpať na svoje projekty prostriedky zo štrukturálnych fondov EÚ rozpočtované v kapitole MŠ SR v sume 0,8 mld. Sk vrátane spolufinancovania. V ďalšom období sa predpokladá postupné zvyšovanie objemu finančných prostriedkov z EÚ, ako aj prostriedkov štátneho rozpočtu určených na ich spolufinancovanie, až na 1,3 mld. Sk v roku 2007. Vysoké školy sa môžu zároveň uchádzať o granty z prostriedkov EÚ v rámci vnútorných opatrení, ktoré nie sú súčasťou výdavkov štátneho rozpočtu, v celkovom objeme od 1,5 mld. Sk v roku 2005 až do 2,7 mld. Sk v roku 2007. Reálne je možné predpokladať, že vysoké školy využijú v roku 2005 z prostriedkov EÚ minimálne 0,5 mld. Sk v roku 2006 v sume 0,6 mld. Sk a v roku 2007 v sume 0,9 mld. Sk.

Z pohľadu rozpočtu verejnej správy sa predpokladá, že na vysokoškolské vzdelávanie budú v roku 2005 plynúť verejné zdroje v sume 11,7 mld. Sk za predpokladu čerpania prostriedkov EÚ v sume cca 0,5 mld. Sk. Navrhovaný objem výdavkov na vysokoškolské vzdelávanie tak na rok 2005 predstavuje 0,85 %-ný podiel na HDP. 

C.3. Kultúra 
Východiská pre limit výdavkov kapitoly Ministerstva kultúry SR na rok 2005 sa navrhujú v sume 3,1 mld. Sk. Oproti rozpočtovému roku 2004 to predstavuje zníženie o 6,2%. Dôvodom tohto zníženia je skutočnosť, že do celkovej výšky výdavkov nie sú započítané prostriedky niektorých programov, ktoré budú v roku 2004 ukončené, alebo sa s nimi v ďalších rokoch nepočíta. Významným spôsobom ovplyvní celkovú výšku výdavkov kapitoly aj ukončenie rozsiahlej rekonštrukcie Univerzitnej knižnice Bratislava v roku 2005. 

Príjmy kapitoly sa oproti roku 2004 zvyšujú o 5,2% na sumu 40 mil. Sk. Najvýznamnejšou položkou sú príjmy z administratívnych a iných poplatkov a príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku. Na rok 2006 sa príjmy kapitoly predpokladajú vo výške 45 mil. Sk a na rok 2007 na úrovni 50 mil. Sk. Zvýšenie príjmov sa očakáva z titulu sprevádzkovania zrekonštruovaných priestorov Univerzitnej knižnice Bratislava a ich následným efektívnym využívaním.

D. Doprava a výstavba

D.1. Doprava a dopravná infraštruktúra

Výdavky štátneho rozpočtu, ktoré smerujú do oblasti železníc, sú určené na financovanie výkonov vo verejnom záujme a modernizáciu železničných dopravných ciest.

Na financovanie výkonov vo verejnom záujme sa navrhujú výdavky na roky 2005, 2006 a 2007 v sume 6,9 mld Sk, čo je o 4 % viac oproti roku 2004. 

Na podporu modernizácie železničných dopravných ciest budú v roku 2005 využívané v plnej miere výhradne prostriedky zo štrukturálnych fondov, kohezného fondu a z predvstupových fondov, čo vrátane ich spolufinancovania predstavuje 5,3 mld Sk. V porovnaní s rokom 2004 ide o 8 %-ný nárast výdavkov. V rokoch 2006 a 2007 v porovnaní s návrhom roku 2005 sa počíta s miernym poklesom uvedených výdavkov, súvisiacich s nižšou podporou z prostriedkov EÚ.

 

Na cestnú infraštruktúru sa prostredníctvom kapitoly MDPT SR, po zohľadnení presunu kompetencií v oblasti správy a údržby ciest II. a III. triedy na VÚC, navrhuje vynaložiť na výstavbu a obnovu cestnej siete a na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest  celkove 11,1 mld Sk, z toho zo štrukturálnych fondov, z kofezného fondu, ISPA a PHARE vrátane spolufinancovania 4,7 mld Sk. Na rok 2006 sa uvažuje s celkovým objemom v sume takmer 11,4 mld Sk a na rok 2007 s čiastkou cca 11,6 mld Sk.

          v mil. Sk

	
	2004
	2005
	2006
	2007

	Železnice dotácie VVZ
	6 630,0
	6 900,0
	6 900,0
	6 900,0

	Železnice investície
	4 881,0
	5 270, 8
	5 078,4
	5 179,9

	Spolu železnice
	11 511,0
	12 170,8
	11 978,4
	12 079,9

	Cesty údržba*
	1 387,3
	1 415
	1 443,3
	1 472,2

	Cesty investície** 
	11 411,7
	11 129,9
	11 352,5
	11 579,6

	Spolu cesty
	12 799
	12 544,9
	12 795,8
	13 051,8

	Celkom železnice a cesty
	24 310
	24 715,7
	24 774,2
	25 131,7


   *zohľadnená delimitácia na VÚC vo výške 1 200 mil. Sk

   ** zohľadnená delimitácia na VÚC vo výške 100 mil. Sk

D.2. Bytová výstavba

 

Štátna podpora realizácie bytovej politiky v roku 2005 predstavuje cca 8,1 mld Sk.  Zo štátneho rozpočtu sa v roku 2005 na tento účel rozpočtujú výdavky v sume 6,7 mld Sk. Z toho na podporu rozvoja bývania sa navrhujú výdavky v sume 1,2 mld Sk, transfer pre Štátny fond rozvoja bývania sa navrhuje v sume 2,5 mld Sk, na štátnu prémiu k stavebnému sporeniu sa navrhuje 2,2 mld Sk a na príspevok k hypotekárnym úverom viac ako 900 mil. Sk. Štátna podpora bytovej výstavby sa uskutočňuje aj prostredníctvom ŠFRB, ktorého vlastné prostriedky okrem dotácie zo štátneho rozpočtu predstavujú cca 1,4 mld Sk. 

Štátna podpora bytovej výstavby

       v mil. Sk

	
	Rozpočet               2004
	Návrh 

2005
	Návrh 

2006
	Návrh 

2007

	Štátny fond rozvoja bývania (dotácia zo ŠR)
	2 519,4
	2 450,0
	2 150,0
	1 850,0

	Program rozvoja bývania  (MVRR SR)
	1 275,0
	1 180,8
	954,6
	641,8

	Štátna prémia v stavebnom sporení
	2 550,0
	2 178,0
	2 436,0
	2 630,0

	Štátny príspevok k hypotekárnym úverom
	745,0
	921,8
	1 090,0
	1 208,8

	Príjmy ŠFRB zo splácania úverov a pôžičiek
	1 197,7
	1 358,0
	1 512,2
	1 660,3

	Spolu
	8 287,1
	8 088,6
	8 142,8
	7 990,9



Za predpokladu dokončenia približne 17 tisíc bytov ročne štátna podpora vrátane podpory  z prostriedkov ŠFRB na výstavbu jedného bytu by v rokoch 2005 až 2007 predstavovala sumu cca 470 tis. Sk. Predpokladá sa, že očakávané znižovanie úrokových sadzieb ovplyvní vo väčšej miere využívanie úverových zdrojov súkromného sektora. 

E. Hospodárstvo

Rozpočet   Ministerstva hospodárstva SR  v rokoch 2005 až 2007 ovplyvňujú najmä prostriedky  EU na Sektorový operačný program Priemysel a služby,  potreba zabezpečiť zodpovedajúce finančné prostriedky na jeho  spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu, ako aj financovanie významných investícií PSA Peugeot-Citroen a KIA Motors Co. + HYUNDAI Mobis.

Prehľad výdavkov v oblasti  Ministerstva hospodárstva SR












v mil. Sk

	
	Upr. rozp. 2003
	Rozpočet 2004
	Návrh 2005
	Návrh 2006
	Návrh 2007

	PSA Peugeot-Citroen
	2 520,3
	1 742,5
	908,6*
	690,7*
	-

	KIA Motors Co. + HYUNDAI Mobis***
	-
	2 037,6**
	2 211,7
	2 222,0
	416,5

	Ostatné výdavky MH SR
	1 992,1
	3 384,3
	3 762,5
	3 828,9
	4 768,6

	Výdavky MH SR spolu
	4 512,4
	5 126,8
	6 882,8
	6 741,6
	5 185,1


* bez výdavkov na daňové kompenzácie, ktoré sú v r. 2005 rozpočtované v kapitole VPS v sume 191,4 mil. Sk a bez výdavkov na novovytvorené pracovné miesta a zaškolenie a rekvalifikáciu pracovníkov, ktoré sú rozpočtované v  kapitole MPSVR SR v roku 2005 v sume 400 mil. Sk a v rolu 2006 v sume 325 mil. Sk

** výdavky sa predpokladajú  vynaložiť už v roku 2004, nie sú však premietnuté v limite kapitoly MH SR

*** bez výdavkov na novovytvorené pracovné miesta a zaškolenie a rekvalifikáciu pracovníkov, ktoré zabezpečí kapitola MPSVR SR v roku 2005 v sume 108,2 mil. Sk, v roku 2006 v sume 336,9 mil. Sk a v sume 294,7 mil. Sk v roku 2007 a bez výdavkov na daňové kompenzácie, ktoré sú rozpočtované v kapitole VPS v roku 2005 v sume 440,8 mil. Sk, v roku 2006 v sume 486,2 mil. Sk a v roku 2007 v sume 135,1 mil. Sk

Ako vyplýva z tabuľky, návrh rozpočtu výdavkov kapitoly Ministerstva hospodárstva SR  na rok 2005 dosiahne sumu  6,9 mld Sk, bez PSA Peugeot-Citroen a KIA Motors Co.+ HYUNDAI Mobis dosiahnu výdavky takmer 3,8 mld Sk. (medziročný nárast výdavkov kapitoly bez podpory významných investícií predstavuje 378,2 mil. Sk). Z uvedenej čiastky sú na Sektorový operačný program Priemysel a služby z EU určené prostriedky v sume 1,2 mld Sk, spolufinancovanie SOP PS a Interreg III C zo štátneho rozpočtu je zabezpečené vo výške cca 642 mil. Sk.

Výdavky ministerstva hospodárstva na rok 2006 dosiahnu viac ako 6,7 mld. Sk, bez PSA Peugeot-Citroen a KIA Motors Co. + HYUNDAI Mobis predstavujú viac ako 3,8 mld Sk, na SOP PS sa rozpočtujú z EU finančné prostriedky v sume 1,3 mld Sk a na spolufinancovanie SOP PS a Interreg III C 710 mil. Sk. 

V roku 2007 rozpočet výdavkov MH SR bude zabezpečený v sume cca 5,2 mld Sk (bez KIA Motors Co.+ HYUNDAI Mobis v sume takmer 4,8 mld Sk, čo predstavuje nárast oproti predchádzajúcemu roku o takmer 1 mld Sk), z toho prostriedky EU na SOP PS predstavujú 2 mld Sk a spolufinancovanie SOP PS a Interreg III C zo štátneho rozpočtu takmer 1,1 mld. Sk. Prostriedky na spolufinancovanie sú riešené aj  presunom z výdavkov kapitoly, ktoré predstavujú duplicitné financovanie rovnakých resp. obdobných titulov, rozpočtovaných v kapitole MH SR a určených v SOP PS. 


Na podporu aktivít v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva SR sú rozpočtované aj finančné prostriedky EÚ PHARE v sume cca 203 mil. Sk na rok 2005 a v sume  81 mil. Sk na rok 2006. V kapitole VPS je zabezpečené primerané spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. Ďalšie prostriedky z EU, ktoré bude mať k dispozícii kapitola MH SR, avšak  netvoria súčasť jej príjmov ani výdavkov, sú prostriedky na Interreg III C.

V kapitole Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR na roky 2005 až 2007 nie sú rozpočtované výdavky na Cyklotrónové centrum v súlade so zámerom ÚNMS SR vytvoriť v roku 2005 samostatný právny subjekt, ktorý bude spravovať Cyklotrónové centrum. 

F. Pôdohospodárstvo a životné prostredie

F.1. Pôdohospodárstvo

Vstupom SR do Európskej únie (EÚ) dochádza k významným zmenám v oblasti financovania pôdohospodárstva. Tieto trendy súvisia so Spoločnou poľnohospodárskou politikou (CAP) EÚ, ktorá vzhľadom na vynegociovanú pozíciu Slovenska limituje manévrovací priestor v oblasti výdavkov kapitoly. Podiel európskych zdrojov na celkovom rozpočte výdavkov kapitoly pôdohospodárstva dosiahne v roku 2005 takmer 70 % z celkového rozpočtu. Spolu s trendom zvýšeného prílevu finančných zdrojov z EÚ bude rásť aj potreba domácich zdrojov na spolufinancovanie Rozvoja vidieka, štrukturálnych fondov a predvstupových fondov. Vzhľadom na uvedené trendy budú celkové výdavky do pôdohospodárstva v nasledujúcich rokoch stúpať. Napriek tomu, že ministerstvo financií navrhuje v roku 2005 dofinancovať zo štátneho rozpočtu priame platby na úroveň 40 % z priemeru priamych platieb EÚ 15, celkové zdroje kapitoly medziročne stúpnu o takmer 9 %. 

Zdroje kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR

      v mld Sk

	
	2004*
	2005
	2006
	2007

	Zdroje ŠR**
	8,1
	6,1
	6,1
	6,2

	Zdroje EÚ
	10,6
	14,2
	15,6
	17,0

	Celkom
	18,7
	20,3
	21,7
	23,2


    * v roku 2004 sú výdavky kapitoly očistené o delimitované vodné hospodárstvo v objeme 0,5 mld. Sk

    ** suma vlastných výdavkov ŠR a výdavkov na spolufinancovanie

Vo východiskách rozpočtu na roky 2005 až 2007 je viditeľný značný nárast prílevu finančných prostriedkov z rozpočtu  EÚ. V roku 2005 sa ich objem oproti roku 2004 zvýši     o 26 %. V nasledujúcich rokoch sa predpokladá miernejší nárast.


Vzhľadom na priority európskej poľnohospodárskej politiky smerujú finančné prostriedky do troch oblastí. Objem finančných prostriedkov na trhovo-orientované výdavky, ktoré podporujú vývoz poľnohospodárskych produktov mimo teritória EÚ, bude v roku 2005 cca 2,75-krát vyšší v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Tieto výdavky sú v celom rozsahu kryté zdrojmi z EÚ. 

Pri priamych platbách poľnohospodárom EÚ aplikuje zvyšovanie svojich príspevkov pre nových členov každoročne o 5 % z priemernej úrovne priamych platieb v EÚ 15. Vzhľadom na časový nesúlad príjmov a výdavkov na priame platby dôjde od roku 2005 k poklesu predfinancovania pohľadávky na priame platby voči EÚ. Dôvodom tohto poklesu je skutočnosť, že v roku 2004  sa z domácich zdrojov pokryla pohľadávka voči EÚ v celom objeme. Okrem vyššie uvedeného, Slovensko tiež využije možnosť presunu 20 % prostriedkov určených na Rozvoj vidieka na priame platby. Pre rozpočtovanie národných doplatkov k priamym platbám boli podkladom východiská rozpočtu na rok 2004, kde sa konečná úroveň priamych platieb stanovila na 40 %. V rokoch 2005 až 2007 Ministerstvo financií SR navrhuje priame platby na úrovni 40/45/50 % z priemeru priamych platieb EÚ 15. Aj keď je v roku 2005 úroveň doplatkov na priame platby ohraničená 40 %, celkové zdroje kapitoly pôdohospodárstva medziročne stúpnu o 1,6 miliardy korún (takmer 9 %). Zvýšenie národného doplatku k priamym platbám o 1 % predstavuje dodatočné nároky na štátny rozpočet v roku 2005 približne 138 000 tis. Sk (v roku 2006 141 000 tis. Sk a v roku 2007 je to 144 000 tis. Sk). 

Rozvoj vidieka je ďalšou významnou oblasťou, ktorá je majoritne financovaná z prostriedkov EÚ. Postupný nárast prílevu zdrojov z EÚ môžeme očakávať aj pri štrukturálnych fondoch. 

Rozdelenie domácich a európskych zdrojov kapitoly MP SR

     v mld Sk

	
	2004
	2005
	2006
	2007

	Trhovo orientované výdavky
	0,8
	2,2
	2,3
	2,4

	   Spolufinancovanie
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Priame platby*
	4,4
	5,3
	6,1
	7,0

	   spolufinancovanie + nár. doplatok
	2,7
	1,0
	1,0
	1,0

	   preklenutie časového nesúladu zo zdrojov ŠR                              

   (pohľadávka na priame platby voči EÚ)
	3,4
	0,8
	0,8
	0,8

	Rozvoj vidieka
	4,0
	4,4
	4,7
	5,1

	   Spolufinancovanie
	1,0
	1,1
	1,2
	1,3

	Usmerňovacia sekcia EAGGF**
	1,0
	1,4
	1,6
	2,5

	   Spolufinancovanie
	0,2
	0,6
	0,6
	1,0

	Mimorozpočtové zdroje EU
	0,4
	0,9
	0,9
	0,0

	   Spolufinancovanie
	0,2
	0,3
	0,3
	0,0

	A. Celkom EU
	10,6
	14,2
	15,6
	17,0

	B. Celkom spolufinancovanie
	4,1
	3,0
	3,1
	3,3

	C. Dodatočné zdroje zo štátneho rozpočtu
	4,0
	3,1
	3,0
	2,9

	Zdroje kapitoly celkom (A+B+C)
	18,7
	20,3
	21,7
	23,2


        * úroveň priamych platieb je zvýšená o presun 20 % z Rozvoja vidieka. V priamych platbách je započítaná aj pohľadávka voči EÚ.  

        ** štrukturálne fondy


Významnou zmenou, ktorá ovplyvnila návrh rozpočtu príjmov a výdavkov kapitoly ministerstva pôdohospodárstva bola delimitácia vodného hospodárstva na Ministerstvo životného prostredia SR.

F.2. Životné prostredie


Životné prostredie patrí medzi oblasti s najväčším očakávaným prílevom finančných zdrojov z EÚ v rokoch 2005 až 2007. Táto skutočnosť sa premietne do významného nárastu výdavkov kapitoly, ktorých majoritná časť bude projektovo viazaná. V roku 2005 vzrastú výdavky kapitoly vrátane predvstupových fondov o takmer 66 % v porovnaní s predchádzajúcim rokom. V ďalších rokoch sa ich medziročný nárast stabilizuje na priemernej úrovni 17 %. S nárastom prílevu európskych zdrojov sa vo východiskách rozpočtu kapitoly zohľadnili aj potreby zvýšených nárokov na spolufinancovanie.


Zdroje kapitoly MŽP SR

	v mld Sk
	2003
	2004*
	2005
	2006
	2007

	Prostriedky ŠR**
	3,3
	3,5
	3,9
	4,3
	4,4

	Prostriedky EÚ
	1,1
	1,7
	4,7
	6,2
	7,3

	Celkom
	4,4
	5,2
	8,6
	10,5
	11,7


* v roku 2004 už bola vo výdavkoch kapitoly MŽP zohľadnená aj delimitácia vodného hospodárstva

** suma vlastných výdavkov ŠR a výdavkov na spolufinancovanie

Navrhovaný rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly MŽP SR ovplyvnila aj delimitácia vodného hospodárstva, ktoré navýšilo výdavky o približne 0,5 mld Sk. Príjmy kapitoly z titulu delimitácie sa zvýšili o 0,4 mld Sk.

G. Financie a štátny dlh

G.1. Štátny dlh


Výška výdavkov kapitoly štátny dlh je v nasledujúcich rokoch určená predovšetkým troma základnými faktormi.

· zvyšovanie nominálneho štátneho dlhu z dôvodu každoročného deficitu štátneho rozpočtu,

· mierny pokles priemerných úrokových sadzieb, najmä v roku 2005,

· jednorazové zvýšenie výdavkov o 3 mld. Sk v roku 2005 z dôvodu nábehu štátnej pokladnice, čo je v rovnakej výške kompenzované zvýšením príjmov kapitoly štátny dlh.

Rozpočtovanie výdavkov kapitoly štátny dlh

     v mil. Sk

	
	Skutočnosť 2003
	Predpoklad 2004
	Návrh 2005
	Návrh 2006
	Návrh 2007

	Na hotovostnom princípe 
	30 293
	28 272
	31 568
	32 976
	40 972

	V metodike ESA 95
	27 603
	30 224
	36 215
	337 778
	38 928


Rozhodujúcim ukazovateľom pre posudzovanie nákladov na dlhovú službu štátneho dlhu sú akruálne výdavky, teda výdavky v metodike ESA 95. Tie na rozdiel od hotovostných výdavkov priraďujú výdavky k tomu obdobiu, kedy reálne vznikli a nie kedy boli zaplatené. Najmä v súvislosti s novými typmi štátnych dlhopisov totiž prichádza k výrazným rozdielom medzi vznikom záväzku a termínom jeho zaplatenia.

G.2. Ministerstvo financií SR


S výdavkami kapitoly MF SR sa v roku 2005 uvažuje vo výške cca  7,4 mld Sk. Vrátane prostriedkov PHARE, Prechodného fondu a ich spolufinancovania, ktoré je rozpočtované v kapitole VPS, zdroje kapitoly predstavujú  celkom 7,7 mld Sk.  Výšku navrhovaného limitu v porovnaní s rokom 2004 ovplyvnilo najmä predpokladané ukončenie súdneho sporu medzi SR a ČSOB, a.s. Praha, ukončenie činnosti SSRCÚ v súvislosti so vstupom SR a ČR do EÚ a presun financovania majetkového vkladu SR do EIB a IBRD  z kapitoly VPS. V limite sa nepočíta s výdavkami na prioritné projekty. 

V roku 2006 sa uvažuje s disponibilnými zdrojmi kapitoly MF SR v celkovej výške cca 7,3 mld Sk, z čoho prostriedky EÚ - Prechodného fondu vrátane spolufinancovania predstavujú 47,6 mil. Sk. V roku 2007 sa navrhujú výdavky kapitoly v sume viac ako 7,5 mld Sk. Prostriedky EÚ - Prechodného fondu vrátane spolufinancovania tvoria  10,4 mil. Sk. Spolufinancovanie projektov Prechodného fondu je v roku 2006 a 2007 zabezpečené v kapitole VPS.

H. Obrana

H.1. Ministerstvo obrany SR

Celkové výdavky na obranu sú rozpočtované vo výške 1,9% HDP na jednotlivé roky, a to vrátane výdavkov ostatných rozpočtových kapitol na uchovanie výrobných schopností (súčasť medzirezortného programu Hospodárska mobilizácia) a výdavkov ostatných rezortov na obranu. Pri ich projekcii sa prihliadalo na zmeny v rozpočte, ktoré súviseli s realizáciou Dlhodobého plánu rozvoja do roku 2010. Výdavky na Národný program PRENAME (ktorého gestorom je MO SR) sa nezohľadňujú u žiadneho účastníka programu, pretože predmetný program oficiálne končí v roku 2004. V rokoch 2005 až 2007 sa nepredpokladá realizácia deblokácií zahraničného dlhu v prospech kapitoly. 

H.2. Hmotné, mobilizačné a núdzové rezervy

Výdavky pokrývajú oblasť realizácie hospodárenia so štátnymi hmotnými rezervami, mobilizačnými rezervami v zmysle schválených krízových plánov a v zmysle plánu pre riešenie krízových situácií nevojenského charakteru, núdzovými zásobami ropy a ropnými výrobkami na úrovni roku 2004. 

Mierny nárast výdavkov sa zohľadňuje aj vzhľadom na očakávaný priebeh cenových indexov a inflácie. Kapitálové výdavky vychádzajú z aktuálneho registra investícií rezortu. Plné pokrytie registrovaných investičných akcií rezortu v rokoch 2005 až 2007 by znamenalo razantný vzrast výdavkov na nákup a skladovanie ropy a ropných výrobkov. Požiadavky na realizáciu stavieb Kapušany (rozširovanie terminálu) a Stožok (rekonštrukcia nádrží) predstavujú 1,9 mld Sk. Napriek tomu sa výdavky na realizáciu týchto stavieb udržiavajú na úrovni roku 2004.

Rezort SŠHR SR má predložiť informáciu o situácii v oblasti štátnych hmotných rezerv na rokovanie Bezpečnostnej rady SR. Po jej predložení bude rozhodnuté o spôsobe riešenia uvedenej problematiky, pričom postupným nárastom výdavkov potrebným na dosiahnutie 90-dňovej spotreby SR v roku 2008 v súlade s požiadavkami EÚ sa bude nutné zaoberať v rámci prioritných projektov pri spracúvaní návrhu štátneho rozpočtu na rok 2005.

I. Verejná správa a bezpečnosť

Vo verejnej správe sa s prihliadnutím na prebiehajúce zmeny vo výkone a rozsahu pôsobnosti rozpočtujú prostriedky na činnosť krajských a obvodných úradov, archívnictva a transferov pre obce na prenesený výkon štátnej správy vychádzajúce z úrovne roku 2004, znížené o jednorázové výdavky na voľbu prezidenta a na voľby do európskeho parlamentu konané v roku 2004 a výdavky na investičnú akciu rekonštrukcia gymnázia v Dunajskej Strede, ktorá má termín dokončenia v roku 2004.

Výdavky zohľadňujú mierny nárast vzhľadom na očakávaný priebeh cenových indexov a inflácie s výnimkou transferov pre občianske združenia, pričom kapitálové výdavky umožňujú plné pokrytie registrovaných investičných akcií v rokoch 2005 až 2007, okrem výdavkov na obstaranie strojov pre KÚ Košice, kde sa výdavky ponechávajú na úrovni roku 2004.

Osobitne sa v jednotlivých rokoch zohľadnili výdavky na voľby do orgánov samosprávnych krajov s termínom konania v roku 2005, ako aj voľby do Národnej rady SR a voľby do orgánov samosprávy obcí s termínom konania v roku 2006. Výdavky na doplňovacie voľby sa v jednotlivých rokoch ponechávajú na rovnakej úrovni.

Výdavky na bezpečnosť pokrývajú rozpočtové zabezpečenie civilnej ochrany obyvateľstva, činnosti polície vrátane výkonu ochrany a prepravy ústavných činiteľov, činnosti hraničnej a cudzineckej polície a migračnej politiky, spravodajskej činnosti, realizácie bezpečnostných previerok, ochrany objektov a informácií, šifrovej ochrany informácií, certifikácie technických zariadení, bezpečných informačných systémov a zavádzanie elektronického podpisu.

Rozsah navrhovaných výdavkov vychádza zo schváleného rozpočtu na rok 2004 zníženého o výdavky schválené NR SR osobitne na materiálno-technické zabezpečenie polície v roku 2004 a o jednorázové výdavky na nákup vrtuľníkov pre PZ a modernizáciu TU-154 a JAK29. Následne bol zohľadnený mierny nárast výdavkov s výnimkou transferov pre občianske združenia, výdavkov na šport, kultúru a duchovnú starostlivosť, výdavkov na humanitárnu pomoc do zahraničia, výdavkov na hospodársku mobilizáciu a výdavkov na ochranu obyvateľov SR proti chemickým zbraniam, ktoré sa navrhujú na úrovni roku 2004. Kapitálové výdavky umožňujú plné pokrytie registrovaných investičných akcií. U Slovenskej informačnej služby umožnia navrhované kapitálové výdavky riešiť iba najzákladnejšie potreby rezortu.

Na základe pripomienok silových rezortov boli osobitne v jednotlivých rokoch zohľadnené výdavky na riešenie úloh v oblasti azylovej politiky ( v rokoch 2005-2007 spolu 400 mil. Sk), základných funkcií SIS (v rokoch 2005-2007 spolu 300 mil. Sk), ako aj úloh NBÚ v oblasti tovarov a služieb súvisiacich so vstupom do Euroatlantických štruktúr. 
Vo výdavkoch pre hasičský a záchranný zbor sa uvažuje so súčasnou úrovňou rozpočtového zabezpečenia, s prihliadnutím na očakávaný priebeh cenových indexov a inflácie, ako aj plné pokrytie registrovaných investičných akcií. Počíta sa aj s povinným odvodom vo výške 8% výberu zo zmluvného povinného poistenia motorových vozidiel za predchádzajúci rok, určeným pre materiálno-technické zabezpečenie záchranných zložiek v sume 1,0 mld Sk pre rok 2005. V ďalších rokoch sa bude výška odvodu odvíjať od vývoja poistných sadzieb na PZP a počtu registrovaných automobilov. Tento rozsah by mal plne pokryť všetky nároky a požiadavky nielen pre hasičský a záchranný zbor, ale aj pre vytváraný integrovaný záchranný systém SR.

V rámci disponibilných zdrojov Ministerstva vnútra SR sa v rokoch 2005 a 2006 uvažuje aj s mimorozpočtovými prostriedkami z fondov EÚ. Ide o prostriedky z predvstupového fondu PHARE aj so spolufinancovaním so štátneho rozpočtu SR a prostriedky poskytované vo forme grantu zo Schengenského prechodného fondu, ktoré nie sú rozpočtované zo zdrojov štátneho rozpočtu.
J. Súdnictvo a väzenstvo

Výdavky na súdnictvo zohľadňujú vplyvy zabezpečenia pokračovania procesu zachovania a zdokonaľovania nezávislého, účinného a efektívneho systému výkladu zákonov v súlade s európskymi štandardami. Prihliada sa na organizáciu súdnictva a postaveniu sudcov, dosiahnutie úplnej nezávislosti, nestrannosti a dôveryhodnosti súdneho rozhodovania bez zbytočných prieťahov, zachovávanie zákonnosti v trestnom konaní a dodržiavanie zákonov v netrestnej oblasti. Pri prokuratúre a zohľadnila snaha o skvalitnenie výkonu a účinnosti prokurátorského dozoru v trestnom konaní a zintenzívnenie výkonu prokurátorskej činnosti pre skvalitnenie postupu a rozhodovania orgánov verejnej správy. V kapitole Ústavného súdu SR sa prihliada na zabezpečenie špecifických a účinných vplyvov na ochranu ústavnosti.

Pri návrhu výdavkov sa v bežných transferoch zohľadnilo ukončenie poskytovania jednorázového finančného príspevku podľa zákona č. 105/2002 Z.z. v roku 2004, pokračovanie začatých reforiem v súdnictve zameraných na optimalizáciu súdnictva, súdny manažment, fungovanie špeciálneho súdu a ďalších prebiehajúcich reforiem. Zvýšené požiadavky na prebiehajúce a pripravované reformy v súdnictve nie sú rozpočtované v plnom rozsahu. Tieto budú prehodnotené vládou ako jej prioritné projekty v ďalšom procese prípravy návrhu štátneho rozpočtu na rok 2005. 

Výdavky oblasti umožňujú pokrytie registrovaných investičných akcií. Rozpočtujú sa prostriedky na pokračovanie budovania špeciálneho súdu a špeciálnej prokuratúry, okresných súdov Žilina, Trnava, Bratislava III., Nitra a Komárno. Okrem toho sa navrhuje zabezpečenie ukončenia rekonštrukcie budovy ÚS SR v Košiciach v roku 2005.


V rezorte Ministerstva spravodlivosti sa v roku 2005 uvažuje aj s mimorozpočtovými zdrojmi z predvstupového fondu PHARE aj so spolufinancovaním zo ŠR.

Na základe odôvodnených pripomienok Ministerstva spravodlivosti SR boli osobitne zohľadnené výdavky určené na riešenie potrieb väzenstva vyplývajúcich z nárastu počtov odsúdených a obvinených, riešenie všeobecných úloh rezortu a priorít v súdnictve spolu v celkovej sume 286 mil. Sk. 
V oblasti väzenstva výdavky pokrývajú finančné zabezpečenie výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody pri zohľadnenom náraste počtov obvinených a odsúdených na úroveň roku 2005 a s tým súvisiacej ochrany a stráženie týchto objektov a zabezpečenie ochrany poriadku a bezpečnosti v súdnych objektoch. Predpokladaný nárast priemerných denných počtov obvinených a odsúdených osôb by mal v roku 2005 predstavovať 33% nárast oproti skutočným počtom roku 2002 a 13% nárast oproti priemerným počtom roku 2004. Prehľad o skutočných a očakávaných priemerných počtoch obvinených a odsúdených osôb podľa dostupných podkladov rezortu spravodlivosti poskytuje nasledovná tabuľka. 

	Rok*
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Priemerný počet obvinených a odsúdených osôb
	6 941
	7 433
	7 758
	8 869
	9 125
	10 330
	10 830
	11 330


* Roky 2000 - 2003  predstavujú skutočnosť  k 31. decembru príslušného roka, ostatné roky tvoria očakávané priemerné denné počty odsúdených a obvinených. V roku 2004 bol ku dňu 25. marca skutočný počet obvinených a odsúdených 9 411 osôb.

V rámci budovania sústavy väzenských objektov ZVJS sú rozpočtované výdavky na registrované investičné akcie, pričom sa zohľadňuje ukončenie rekonštrukcie Leopoldovskej väznice v roku 2004, ako aj pokračovanie rekonštrukcie Prevádzkového areálu Mlynská Dolina a rekonštrukcie ÚVV Bratislava podľa údajov z registra investícií zaslaných rezortom. V oblasti príjmov a výdavkov sa rozpočtujú aj prostriedky vedľajšieho hospodárstva. 

K. Demokracia a diplomacia

K.1. Demokracia




V oblasti  výdavkov na demokraciu  sa rozpočtujú výdavky  na zabezpečenie plnenia  funkcií Úradu vlády SR v oblasti kontroly plnenia úloh štátnej správy a hospodárenia s prostriedkami rozpočtovanými na plnenie úloh štátnej správy, na vybavovanie petícií, sťažností, oznámení a podnetov a plnenie úloh spojených s odborným, organizačným a technickým zabezpečením činnosti vlády SR, na činnosť poradných orgánov vlády, medzivládnych komisií, Národného monitorovacieho centra pre drogy, koordinačného Centra európskej integrácie, na zabezpečenie prekladov právnych predpisov Európskej únie  ako aj plnenia funkcií Úradu vlády SR v oblasti menšinovej kultúrnej politiky, podpory multietnického charakteru slovenskej spoločnosti a predchádzania všetkým formám intolerancie a diskriminácie, starostlivosti o krajanov žijúcich v zahraničí a riešenia problémov rómskej komunity, výdavky  na činnosť Úradu na ochranu osobných údajov, rezerva predsedu vlády SR a dotácia do Protidrogového fondu.


 Navrhované príjmy a výdavky vychádzajú z rozpočtu príjmov a výdavkov schválených pre kapitolu  na rok 2004 s tým, že sa prihliadalo na zmeny v rozpočte súvisiace s vplyvom jednorázových výdavkov a výdavkov končiacich v roku 2004. V rámci bežných výdavkov kapitoly na roky 2005 - 2007 je v kategórii výdavkov na mzdy, platy služobné príjmy a OOV premietnuté vytvorenie Úradu splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity. V kategórii bežných výdavkov sa osobitne sa zohľadnili zvýšené potreby kapitoly súvisiace so zabezpečením informačnej siete GOVNET a znížili sa prostriedky na preklady právnych predpisov EÚ v nadväznosti na predpokladaný preklad normostrán.  V kategórii bežných transferov sa k návrhu výdavkov pristupovalo individuálne, pričom na úrovni roka 2004 je premietnutý transfer do Protidrogového fondu, rezerva predsedu vlády,  prostriedky na menšinovú kultúrnu politiku a  pomoc krajanom v zahraničí a v nadväznosti na vytvorenie Úradu splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity sa znížil objem prostriedkov na financovanie projektov riešenia problémov rómskej komunity. V kapitole sa nezohľadnili výdavky na informačnú kampaň pre vstup do EÚ. Kapitálové výdavky vychádzajú z aktuálneho registra investícií a umožňujú plné pokrytie registrovaných investícií v oblasti obstarania nevyhnutných kancelárskych strojov, prístrojov, výpočtovej techniky a software. 


Okrem rozpočtových prostriedkov sa v návrhu rozpočtu kapitoly Úradu vlády SR uvažuje v roku 2005 s  finančnými prostriedkami  z  predvstupového fondu PHARE spolu so spolufinancovaním zo štátneho rozpočtu a v rokoch 2005 -2007 s prostriedkami z EÚ určenými na vnútorné politiky a s prostriedkami prechodného fondu.


V rámci okruhu výdavkov na demokraciu sa okrem výdavkov  na plnenie úloh Úradu vlády SR  rozpočtujú výdavky na plnenie funkcií a činnosť poslancov Národnej rady SR, výborov NR SR vrátane výdavkov na prevádzku poslaneckých kancelárií  a odmien asistentom poslancov, na plnenie výkonu funkcie prezidenta, verejného ochrancu práv  základných práv a slobôd fyzických a právnických osôb pri konaní, rozhodovaní alebo nečinnosti orgánov verejnej správy  a činnosť ich kancelárií. 


V bežných výdavkoch sa osobitne v jednotlivých rokoch zohľadnili nároky vyplývajúce zo zákona NR SR č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov v znení neskorších predpisov po skončení výkonu funkcie poslancov NR SR, valorizácia platov asistentov poslancov, plat prezidenta po skončení výkonu jeho funkcie ako aj nároky po skončení funkčného obdobia verejného ochrancu práv. V rozpočte výdavkov sa nezohľadnili výdavky na Jarné zasadnutie PZ NATO. Kapitálové výdavky vychádzajú z  registra investícií kapitol a  zabezpečujú dokončenie dobudovania historickej záhrady Prezidentského paláca v roku 2005, postupnú rekonštrukciu Župného námestia. – III. etapy  a v roku 2006 kryjú výdavky súvisiace s obstaraním technických prostriedkov potrebných pre výkon mandátu poslanca.    


Ďalej sa v rámci výdavkov na demokraciu rozpočtujú výdavky pre Najvyšší kontrolný úrad SR na zabezpečenie kontroly hospodárenia s prostriedkami  rozpočtov, s majetkom, záväzkami, finančnými prostriedkami a pohľadávkami štátu, verejnoprávnych inštitúcií a FNM, s majetkom  a finančnými prostriedkami obcí, VÚC a prostriedkami poskytovanými SR z EÚ,  výdavky pre Štatistický úrad SR spojené s výkonom priamej demokracie (napr. voľby a referendum) a výdavky na zabezpečenie zberu a spracovania štatistických informácií v zmysle Programu štatistických zisťovaní, poskytovanie a zverejňovanie štatistických informácií, organizovanie a vykonávanie výskumov verejnej mienky o sociálno-ekonomických otázkach a vypracovávanie analýz vybraných charakteristík sociálno-ekonomického a ekologického vývoja SR  a Úradu pre verejné obstarávanie na zabezpečenie dohľadu nad verejným obstarávaním. 


V rámci bežných výdavkov  na roky 2005 - 2007 sa osobitne  zohľadňujú nároky po skončení výkonu funkcie predsedu a podpredsedov Najvyššieho kontrolného úradu SR a v jednotlivých rokoch výdavky na uskutočnenie volieb do VÚC, do NR SR a do orgánov samosprávy. Nezohľadňujú sa výdavky na voľby do parlamentu EÚ a voľby prezidenta, na sčítanie obyvateľov, bytov a domov a štrukturálne zisťovanie fariem. 


V návrhu rozpočtu kapitoly Štatistický úrad SR sa uvažuje  s prostriedkami z predvstupového fondu PHARE v roku 2005 a s prostriedkami zo štátneho rozpočtu na spolufinancovanie  V rokoch 2005 - 2007 sa ďalej uvažuje so zdrojmi z EÚ na financovanie vnútorných politík a s  prostriedkami z prechodného fondu.

K.2.  Diplomacia


Výdavky na diplomaciu pokrývajú plnenie funkcií Ministerstva zahraničných vecí SR v oblasti zahraničnej politiky s ohľadom na členstvo SR v EÚ a NATO vrátane výdavkov na činnosť zastupiteľských úradov SR a slovenských inštitútov SR v zahraničí, prevádzku Schengenského informačného systému, oficiálnu rozvojovú pomoc, riešenie programov UNESCO, vysielanie  zamestnancov iných rezortov na SM SR pri EÚ v Bruseli a OECD a SM OECD v Paríži a príspevok príspevkovej organizácii Správa účelových zariadení MZV SR.  


V rámci príjmov kapitoly sa predpokladá rast príjmov predovšetkým z dividend, a to za rok 2005 a  2006 tak, že tieto dosiahnu dvojnásobok  a v roku 2007 sa predpokladá, že tieto dosiahnu  sumu 100 mil. Sk. V rámci bežných výdavkov na roky 2005 – 2007 je v kategórii výdavkov na tovary a služby  premietnutý štandardný nárast výdavkov vzhľadom na očakávaný vývoj cien a inflácie s výnimkou výdavkov na činnosť zastupiteľských úradov SR a slovenských inštitútov SR v zahraničí v roku 2005, ktoré sú navrhované na úrovni roka 2004 z dôvodu predpokladaného pozitívneho vplyvu kurzových rozdielov v súvislosti s posilnením Sk voči zahraničným menám.


Osobitne sa zohľadnil nárast výdavkov v kategórii bežných transferov na príspevky SR medzinárodným organizáciám v súvislosti s členstvom SR v EÚ a v NATO. Nezohľadnili sa výdavky na vedenie súdneho sporu pred Medzinárodným súdnym dvorom v Haagu, ktorý sa má ukončiť v roku 2004 a transfer neziskovej organizácii Výskumné centrum slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku. Kapitálové výdavky sa v nadväznosti na vysokú rozostavanosť navrhujú v rokoch 2005 – 2007 na úrovni roka 2004.

6. Rozpočtovanie príjmov a výdavkov subjektov verejnej správy v metodike ESA 95

Východiská subjektov rozpočtu verejnej správy  na roky 2005 až 2007 vychádzajú zo súčasného právneho stavu so zapracovaním zmien, resp. dôsledkov, ktoré  vyplývajú z legislatívnych úprav v oblasti zdravotníctva. Ich príprava a spracovanie prebiehajú v podmienkach nových postupov, s kvantifikáciou prebytkov, resp. schodkov jednotlivých subjektov rozpočtu verejnej správy v metodike ESA 95. 

6.1. Štátny rozpočet

Východiská štátneho rozpočtu uvedené v predchádzajúcich častiach materiálu sú z pohľadu metodiky ESA 95 (v mil. Sk) nasledovné:

       v mil. Sk

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Schodok štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe
	-57 433,0
	-56 111,6
	-52 361,8

	Modifikujúce faktory
	941,9
	336,6
	6 980,9

	 z toho:
	
	
	

	· saldo rozp. operácií štát. finanč. aktív  bez  finanč. transakcií
	2 801,9
	 2 354,3
	 2 133,7 

	· zahrnutie položiek časového rozlíšenia

            z toho: 
	   -1 860,0


	   -2 017,7


	  +4 847,2                                                                  



	            vplyv čas.rozl.platených úrokov
	–4 647,0
	-4 802,0
	+2 044,0                    

	            medz.zmena stavu (nárast pohľad.EÚ)
	+774,0
	+788,3
	+818,2

	            časové rozlíšenie daň. príjmov
	+2 013,0
	   +1 996,0
	    +1 985,0

	Schodok štátneho rozpočtu (ESA 95)
	-56 491,1
	-55 775,0
	-45 380,9



Na schodok štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe majú vplyv modifikujúce faktory, ktoré predstavujú rozdiel medzi rozpočtovaním na hotovostnom princípe a na akruálnom princípe (metodika ESA 95). Tvorí ich vplyv časového rozlíšenia  platených úrokov (rozdiel medzi objemom hotovostných a akruálnych úrokov) kapitoly Štátny dlh, pozitívny vplyv zmeny stavu pohľadávok EÚ na priame platby a časové rozlíšenie daňových príjmov. Zároveň sa vychádza z predpokladu nulovej zmeny stavu mimorozpočtových zdrojov, zmeny stavu pohľadávok a záväzkov rozpočtových organizácií a neuvažuje sa s realizáciou deblokácie.  

Súčasťou modifikujúcich faktorov je aj saldo rozpočtových operácií štátnych finančných aktív bez finančných transakcií, ktoré možno rozdeliť do dvoch okruhov:

1. príjmy z FNM SR z dividend v roku 2005 v objeme 10 500,0 mil. Sk, s postupným nárastom v jednotlivých rokoch o 1 000,0 mil. Sk, ktoré sa v rovnakej výške prevedú do príjmov štátneho rozpočtu (z pohľadu bilancie štátnych finančných aktív je táto operácia neutrálna),

2. príjmy z úrokov z termínovaného účtu vedeného v NBS na dôchodkovú reformu v roku 2005 v objeme 3 459,2 mil. Sk, v roku 2006 vo výške 2 906,6 mil. Sk a v roku 2007 v objeme 2 634,2 mil. Sk znížené o výdavky na úhradu zrážkovej dane v roku 2005 v objeme 657,3 mil. Sk, v roku 2006 vo výške 552,3 mil. Sk a v roku 2007 v objeme 500,5 mil. Sk.

6.2.  Obce a vyššie územné celky


Návrh rozpočtu  na roky 2005 až 2007 za obce a vyššie územné celky (ďalej len „VÚC“) je ovplyvnený realizáciou finančnej decentralizácie. Od roku 2005 sa výrazne mení forma finančných vzťahov štátneho rozpočtu k rozpočtom obcí a VÚC. Predpokladá sa, že kapitola Súhrnný finančný vzťah k obciam a VÚC od roku 2005 nebude existovať a finančné vzťahy štátneho rozpočtu k rozpočtom obcí a VÚC sa budú realizovať predovšetkým prostredníctvom daňových príjmov. V súčasnosti sa niektoré finančné vzťahy k rozpočtom obcí a VÚC rozpočtujú v kapitole Súhrnný finančný vzťah, ktoré sa v ďalšej etape rozpočtových prác pretransformujú na daňové príjmy obcí a VÚC. V tejto kapitole sú zapracované aj transfery doteraz poskytované prostredníctvom podielových daní.

Obce 


Predpokladá sa, že obce v roku 2005 dosiahnu príjmy vo výške 70,9 mld Sk a celkové výdavky 69,1 mld Sk. Príjmy bežného roka sa predpokladajú v objeme 63,3 mld Sk. 


Daňové príjmy sa očakávajú v sume 7 500,0 mil. Sk. V rámci nedaňových príjmov sa uvažuje, že obce dosiahnu sumu 14,0 mld Sk. Ide predovšetkým o príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, z nájomného z prenajatých pozemkov, budov, strojov a zariadení, z administratívnych a iných poplatkov a zo služieb.


Granty a transfery zo štátneho rozpočtu sa očakávajú v sume 41,6 mld Sk z rôznych rozpočtových kapitol.


Príjmy z prijatých úverov sa v rokoch 2005 až 2007 predpokladajú v objeme 5 mld Sk.


Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny sa predpokladá v sume 5,9 mld Sk. Z toho výdavky obcí na splácanie istín by mali dosiahnuť 5,8 mld Sk      (v ďalších rokoch 6,0 mld Sk) a výdavky na poskytovanie úverov, pôžičiek a účasť na majetku by mali v roku 2005 dosiahnuť 100 mil. Sk.

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy obcí spolu
	70 856,1
	71 979,2
	73 035,8

	z toho:
	
	
	

	· daňové príjmy
	7 500,0
	7 600,0
	7 700,0    

	· nedaňové príjmy
	14 036,5
	14 488,5
	14 782,7

	· z prevodov z peňažných fondov(fin. transakcia)
	2 550,0
	2 550,0
	2 550,0

	· transfery zo štátneho rozpočtu
	41 619,6
	42 190,7
	42 853,1

	· príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majet. účastí (fin. transakcia)
	150,0
	150,0             
	150,0    

	· prijaté úvery (fin. transakcia)
	5 000,0
	5 000,0          
	5 000,0

	

	Výdavky obcí spolu
	69 056,1
	70 379,2
	71 435,8

	z toho:
	
	
	

	· bežné výdavky
	50 519,0
	51 496,2
	52 558,7

	· kapitálové výdavky
	12 637,1
	12 783,0
	       12 777,1

	· úvery a účasť na majetku  (fin. transakcia)
	100,0
	100,0
	            100,0   

	· splácanie istín (fin. transakcia)
	5 800,0
	         6 000,0
	         6 000,0

	                

	Celkový prebytok obcí
	1 800,0
	1 600,0
	1 600,0                                        

	- vylúčenie finančných transakcií
	- 1 800,0
	-1 600,0
	-1 600,0                           

	   z toho:
	
	
	

	· vylúčenie príjm. fin. transakcií
	- 7 700,0
	- 7 700,0        
	- 7 700,0          

	· vylúčenie výdav.fin.transakcií
	5 900,0
	6 100,0
	         6 100,0

	

	Prebytok/schodok obcí (ESA 95)
	0,0
	0,0
	0,0   



Vývoj príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu obcí na roky 2005, 2006 a 2007 je nasledovný: 









v mil. Sk
Vyššie územné celky


Celkové príjmy a výdavky VÚC v roku 2005 sa predpokladajú v sume 21,5 mld Sk.

Hospodárenie samosprávnych krajov sa očakáva ako vyrovnané. Predpokladaný vývoj hospodárenia samosprávnych krajov na roky 2006 a 2007 je uvedený v nasledovnom prehľade.

v mil. Sk

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy VÚC  spolu
	21 467,0
	22 089,9
	22 679,6 

	z toho:

	· nedaňové príjmy
	680,6
	720,0
	740,0

	· z prevodov z peňažných fondov(fin. transakcia)
	12,0
	12,0
	12,0

	· transfery zo štátneho rozpočtu
	20 774,4
	21 357,9
	21 927,6

	

	Výdavky VÚC spolu
	21 467,0
	22 089,9
	22 679,6

	z toho:

	· na činnosť úradov
	625,5
	643,1
	658,5                                                           

	· na dopravu
	3 262,7
	3 358,2
	3 447,8                                                      

	· na  kultúru
	1 062,0
	1 100,6
	1 131,8

	· na školstvo
	12 241,9
	12 575,8
	12 911,4

	· na sociálne zabezpečenie
	4 262,9
	4 400,2
	4 518,1 

	· splácanie istín (fin. transakcia)
	12,0
	12,0
	12,0  

	

	Celkový schodok/prebytok VÚC
	0,0
	0,0
	0,0                                        

	- vylúčenie finančných transakcií
	0,0
	0,0
	0,0 

	   z toho:

	· vylúčenie príjm. fin. transakcií
	- 12,0
	- 12,0
	- 12,0        

	· vylúčenie výdav. fin. transakcií
	12,0
	12,0
	12,0

	

	Prebytok/schodok VÚC (ESA 95)
	0,0
	0,0
	0,0                           


6.3.  Sociálna poisťovňa 

  Prijatím zákona o sociálnom poistení, ktorý nadobudol účinnosť od 1. 1. 2004, bola spustená reforma systému sociálneho poistenia. Ďalším zásadným krokom v reforme sociálneho poistenia bolo prijatie zákona o starobnom dôchodkovom sporení, ktorého účinnosť je stanovená od januára 2005. 

Rozpočet Sociálnej poisťovne sa predkladá v dvoch verziách, čo vyplýva predovšetkým zo značnej neistoty pri odhade dopadov zavedenia II. piliera dôchodkového sporenia na verejné financie. Predpoklady o počte poistencov, ktorí sa zapoja do II. piliera sú uvedené v časti 6.3.2. Ďalším dôvodom je predpokladaný osobitný prístup k posudzovaniu vplyvu dôchodkovej reformy na verejné financie pri hodnotení plnenia maastrichtských kritérií zo strany Európskej komisie.

6.3.1. Rozpočet Sociálnej poisťovne bez vplyvu II. piliera

V návrhu rozpočtu Sociálnej poisťovne na roky 2005 až 2007 je premietnutý vplyv zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení. V návrhu je zohľadnená návratná finančná výpomoc, t. j. úver od Svetovej banky na realizáciu Projektu správy sociálnych dávok vo výške 119,0 mil. Sk na rok 2005.

            v mil. Sk

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy Sociálnej poisťovne spolu
	144 265,5
	159 717,5
	176 076,2

	z toho:

	· daňové príjmy - príjmy z poistného
	122 240,3
	132 565,4
	142 445,3

	· nedaňové príjmy (úroky a iné príjmy)
	1 035,7
	1 043,6
	1 052,4  

	· zostatok prostr. z predch. roka (fin. transakcia)
	20 870,5
	26 108,5
	32 578,5

	· úver od Svetovej banky (fin. transakcia)
	119,0
	0,0
	0,0

	                                                             

	Výdavky Sociálnej poisťovne spolu
	118 157,0
	127 139,0
	133 937,4

	z toho:

	· výdavky poistenia
	114 772,2
	124 444,6
	129 876,4             

	· výdavky správneho fondu
	3 381,8
	3 537,4
	3 801,3

	             - z toho čerpanie úveru od Svetovej banky
	119,0
	0,0
	0,0

	· poskytovanie úverov a pôžičiek -  z výd. garančného fondu (150,0 mil. Sk) - reálna  vymožiteľnosť  2 %  (fin. transakcia)
	3,0
	3,0
	3,0

	

	 Celkový prebytok Sociálnej poisťovne
	26 108,5
	32 578,5
	42 138,9 

	- vylúčenie finančných transakcií

z toho:
	-20 986,5


	-26 105,5


	-32 575,5 



	· vylúčenie príjm. fin. transakcií
	-20 989,5
	-26 108,5
	-32 578,5

	· vylúčenie výd. fin. transakcií
	+3,0
	+3,0
	+3,0

	+ zahrnutie čas. rozlíšenia príjmov z poistného
	712,0
	795,0
	752,0

	

	Prebytok Sociálnej poisťovne (ESA 95)
	5 834,0
	7 268,0
	10 315,4


V roku 2005 v celkových príjmoch v sume 144 265,5 mil. Sk  sa premieta prevod finančných prostriedkov z roku 2004 vo výške 20 870,5 mil. Sk. Takýto zostatok prostriedkov z roku 2004 sa predpokladá pri zvýšení dôchodkov o 4 % od 1. februára 2004 a od decembra 2004 vo výške 3,37 %, čo zodpovedá celkovej výške rozpočtovaných výdavkov na valorizáciu v roku 2004 v objeme 3 549,0 mil. Sk. I vývoj celkových príjmov, ktorých výška sa v roku 2006 predpokladá v objeme 159 717,5 mil. Sk a v roku 2007 v objeme 176 076,2 mil. Sk má rastúcu tendenciu (nárast o 10,7 %, resp. o 10,2 %).  Pri rastúcom trende príjmov bežného roka 2005, 2006 a 2007 tvoria príjmy z poistného cca  85% - 81%,  čo zodpovedá v roku 2005 sume 122 240,3 mil. Sk, v roku 2006 sume 132 565,4 mil. Sk (nárast o 8,4 %)  a  v roku 2007 sume 142 445,3 mil. Sk (nárast o 7,5 %).  Z príjmov z poistného platba štátu na starobné poistenie a na invalidné poistenie sa predpokladá v roku 2005 na úrovni 5 074,7 mil. Sk,  čo je o 315,0 mil. Sk menej ako v rozpočte na rok 2004. Vývoj platby štátu, ktorá sa v roku 2006 predpokladá v sume 5 064,1 mil. Sk a v roku 2007 v sume 5 388,0 mil. Sk má rastúcu tendenciu. Od roku 2006 sú príjmy z poistného od štátu ovplyvnené predpokladom zavedenia profesionálnej armády. Vývoj príjmových finančných transakcii, ktorých výška sa v roku 2005 predpokladá v objeme 20 989,5 mil. Sk, v roku 2006 v objeme 26 108,5 mil. Sk a v roku 2007 v objeme 32 578,5 mil. Sk má rastúcu tendenciu.

Kvantifikácia príjmov z výberu poistného  je konštruovaná  podľa vymeriavacích základov jednotlivých skupín platiteľov poistného po zohľadnení skutočného  vývoja z minulého obdobia. Predpokladané daňové príjmy z poistného sú znížené z dôvodu neplatičov vo výške 5 % a práceneschopných vo výške 3,25 %.

V celkových výdavkoch v roku 2005 sa premieta aj predpokladaná valorizácia dôchodkov od 1. 7. 2005 o 8,0 %, v roku 2006 je premietnutá valorizácia dôchodkov k 1. júlu o 5,6 % a v roku 2007 je premietnutá valorizácia dôchodkov k 1. júlu o 4,4 %. V zmysle  zákona o sociálnom poistení valorizácia dôchodkových dávok je závislá od vývoja priemerného medziročného rastu spotrebiteľských cien a rastu priemernej mzdy v národnom hospodárstve dosiahnutými v predchádzajúcom kalendárnom roku, pričom pomer týchto ukazovateľov je vyvážený 50:50. Termín zvýšenia dôchodkových dávok je stanovený k 1. júlu. 

	Ukazovateľ/rok
	2005
	2006
	2007

	Inflácia (priemerný rast v %)
	4,0
	2,9
	2,5

	Priemerná mesačná mzda NH  (nomin. rast v %)
	7,1
	5,8
	5,6

	Valorizácia dôchodkov (v %)
	8,0
	5,6
	4,4


V metodike ESA 95 sa predpokladá v jednotlivých rokoch prebytkové hospodárenie Sociálnej poisťovne,  a to   v roku  2005  v   objeme   5  834,0 mil. Sk,  v  roku 2006 v objeme     7 268,0 mil. Sk a v roku 2007 v objeme  10 315,4 mil. Sk.

6.3.2. Vplyv zavedenia II. piliera dôchodkového sporenia

V zmysle zákona o starobnom dôchodkovom sporení dochádza k zmenám sadzieb poistného na starobné poistenie a poistného do rezervného fondu sociálneho poistenia. Pri rozhodnutí zapojiť sa do sporivého piliera sa sadzba 18 % rozdelí v rovnakom pomere medzi priebežný a kapitalizačný pilier. V dôsledku odvodov do kapitalizačného piliera dôjde k zníženiu príjmov Sociálnej poisťovne. Časť príjmov zodpovedajúcich 9 % sadzbe starobného dôchodkového sporenia bude plynúť  do základného fondu príspevkov na starobné dôchodkové poistenie, ktoré bude spravovať príslušná dôchodková správcovská spoločnosť. 

Pri kvantifikácii  vývoja bilancie systému sociálneho poistenia na roky 2005 až 2007 sa predpokladal postupný  prechod ekonomicky aktívneho obyvateľstva SR do sporivého piliera  a to v roku 2005 40 % a zvyšných 10 % k 1. 1. 2006. Pri zohľadnení vplyvu  zákona o starobnom dôchodkovom sporení sa predpokladá  výrazná zmena vo vývoji bilancie systému sociálneho poistenia. Pri kvantifikácii príjmov starobného dôchodkového sporenia  sa vychádzalo z priemerného vymeriavacieho základu podľa jednotlivých skupín platiteľov po zohľadnení predpokladaného vývoja priemernej mzdy v národnom hospodárstve.

	Ukazovateľ/rok
	2005
	2006
	2007

	Priemerný počet poistencov / sporiteľov 
	  737 933
	   970 807
	      970 807

	Zhoršenia salda vplyvom II. piliera (v tis. Sk)
	9 410 374
	14 217 286
	15 639 785

	Podiel na HDP (v %)
	0,68
	0,95
	0,97


6.3.3. Rozpočet Sociálnej poisťovne s vplyvom II. piliera

S cieľom zabezpečiť dlhodobú finančnú stabilitu dôchodkového systému a súčasne vytvoriť priestor pre zvýšenie úrovne poskytovaných dôchodkov, bol v rámci reformy dôchodkového systému prijatý  zákon  o starobnom dôchodkovom sporení, ktorého účinnosť  je stanovená od roku 2005. 
            v mil. Sk

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy Sociálnej poisťovne spolu
	143 785,1 
	149 810,6
	151 906,5

	z toho:

	· daňové príjmy (príjmy z poistného)
	121 744,9
	132 023,9
	141 858,3

	· nedaňové príjmy (úroky a iné príjmy)
	1 050,7
	1 088,6
	1 097,4 

	· zostatok prostr. z predch. roka (fin. transakcia)
	20 870,5
	16 698,1
	8 950,8 

	· úver od Svetovej banky (fin. transakcia)
	119,0
	0,0
	0,0

	

	Výdavky Sociálnej poisťovne spolu
	127 087,0 
	140 859,8
	149 035,1

	z toho:

	· výdavky poistenia
	124 152,8
	137 911,9
	145 877,4

	· výdavky správneho fondu
	2 931,2
	2 944,9
	3 154,7

	             - z toho čerpanie úveru od Svetovej banky
	119,0
	0,0
	0,0

	· poskytovanie úverov a pôžičiek (z výdavkov garančného fondu – reálna vymožiteľnosť 2 %)
	3,0 
	3,0 
	3,0 

	

	Celková bilancia Sociálnej poisťovne
	16 698,1
	8 950,8 
	2 871,4

	 - vylúčenie fin. transakcií
	-20 986,5
	-16 695,1
	-8 947,8

	   z toho:
	
	
	

	· vylúčenie príjmových fin. transakcií
	-20 989,5
	-16 698,1
	-8 950,8

	· vylúčenie výdavkových fin. transakcií
	3,0 
	3,0 
	3,0 

	+ zahrnuti čas. rozlíšenia príjmov z poistného 
	         712,0  
	795,0 
	752,0 

	Schodok  Sociálnej poisťovne (ESA 95)
	-3 576,4 
	-6 949,3
	-5 324,4


6.4. Zdravotné poisťovne


Rozpočet zdravotných poisťovní je zostavený s predpokladom, že výdavky neprevýšia príjmy poisťovne.

          v mil. Sk

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy zdravotných poisťovní spolu
	73 865,1
	78 243,1
	82 817,4     

	Z toho:

	· príjmy z poistného
	70 605,4
	74 983,0
	79 557,0  

	· administratívne a iné poplatky
	250,0
	250,0
	250,0                   

	· granty a transfery
	9,7
	10,1
	10,4

	· zost.prostr. z predch. roka (fin. transakcia)
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0

	

	Výdavky zdravotných poisťovní spolu
	70 865,1
	75 243,1
	79 817,4                                                        

	Z toho:

	· výdavky poistenia
	64 165,1
	71 543,1
	75 917,4

	· bežné výdavky správneho fondu
	2 765,1
	2 939,3
	3 117,9

	· kapitálové výdavky
	734,9
	760,7
	782,1

	· splácanie istín (fin. transakcia)
	3 200,0
	0,0
	0,0

	

	Celkový prebytok zdravotných poisťovní
	3 000,0
	3 000,0
	3 000,0       

	  - vylúčenie finančných transakcií
	200,0
	-3 000,0
	-3 000,0        

	   z toho:

	· vylúčenie príjm. fin. transakcií
	-3 000,0
	-3000,0       
	-3 000,0                                                                            

	· vylúčenie výdav.fin. transakcií
	3 200,0
	0,0
	0,0     

	  + zahrnutie čas. rozlíšenie príjmov z poistného
	427,0
	474,0
	444,0

	

	 Prebytok  zdravotných poisťovní (ESA 95)
	3 627,0
	474,0
	444,0


Rozpočet za systém zdravotného poisťovníctva je zostavovaný v podmienkach pripravovanej zmeny legislatívneho prostredia prijatím balíka tzv. „reformných zákonov“, ktorý výraznou mierou mení finančné toky v systéme verejného zdravotného poistenia.

Návrh zákona o zdravotných poisťovniach a dohľade nad zdravotnou starostlivosťou zásadným spôsobom mení štatút zdravotných poisťovní ako verejnoprávnych inštitúcií a uvažuje o nich ako o akciových spoločnostiach. Návrh zákona o zdravotnom poistení definuje systém zdravotného poistenia ako univerzálny a solidárny, prerozdeľovanie poistného na verejné zdravotné poistenie na základe princípu solidarity,  mení minimálnu i maximálnu hranicu vymeriavacieho základu pre ekonomicky aktívne osoby, jeho vecný rozsah, určuje sadzbu a výšku vymeriavacieho základu pre platbu poistného plateného štátom. Výdavková časť rozpočtu zdravotných poisťovní bude priamo ovplyvňovaná rozsahom zdravotnej starostlivosti, ktorý je novo definovaný v návrhu zákona ako i obchodnou politikou zdravotných poisťovní.

Celkové príjmy v systéme zdravotného poisťovníctva, vrátane zostatku prostriedkov z predchádzajúceho roka, sa predpokladajú v roku 2005 vo výške 73 865,1 mil. Sk, v roku 2006 v objeme 78 243,1 mil. Sk a v roku 2007 vo výške 82 817,4 mil. Sk.


Platba  za  poistencov  štátu sa predpokladá vo výške 4% z vymeriavacieho  základu 14 389 Sk, čo predstavuje ročný objem platby štátu vo výške 21 116,2 mil. Sk a nárast oproti roku 2004 o 3 056,8 mil. Sk. Počet poistencov štátu je určený podľa údajov Centrálneho registra poistencov SR a predpokladá sa  vo výške 3 055 tisíc osôb. Pre rok 2006 je platba poistného plateného štátom kvantifikovaná vo výške 22 681,5 mil. Sk pre rok 2007 vo výške 24 097,8 mil. Sk. Príjmy z poistného, vrátane platby štátu, sa v roku 2005 predpokladajú v objeme 70 605,4 mil. Sk, v roku 2006 v objeme 74 983,0 mil. Sk a v roku 2007 vo výške 79 557,0  mil. Sk.

V kvantifikácii výberu poistného od ekonomicky aktívneho obyvateľstva je zohľadnený najmä vývoj makroekonomických ukazovateľov, zmena minimálnej i maximálnej  hranice vymeriavacieho základu a jeho väzba na priemernú mzdu, ako i zmena jeho vecného rozsahu. So zohľadnením týchto skutočností sa predpokladá, že v roku 2005 výber od ekonomicky aktívneho obyvateľstva dosiahne úroveň 49 489,2 mil. Sk, v roku 2006 52 301,5 mil. Sk a v roku 2007 55 459,1 mil. Sk.  Ostatné príjmy v systéme zdravotného  poisťovníctva sa predpokladajú ročne v objeme cca 260,0 mil. Sk. 

6.5. Štátne fondy


U obidvoch štátnych fondov, v Štátnom fonde rozvoja bývania (ďalej len „ŠFRB“) a v Štátnom fonde likvidácie jadrovoenergetických zariadení a nakladania s vyhoretým  jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi (ďalej len „ŠFLJEZ“), sa vo všetkých troch rozpočtových rokoch predpokladá  prebytkové  hospodárenie.

         v mil. Sk

	 
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy ŠFRB  spolu
	3 823,0
	3 677,2
	3 525,3                        

	z toho:

	· úroky z domácich úverov, pôžič. a vkladov
	755,4
	851,3
	943,4

	· iné nedaňové príjmy
	10,0
	10,0
	10,0

	· zost.prostr.z predch. roka (fin. transakcia)
	5,0
	5,0
	5,0

	· transfery zo štátneho rozpočtu
	2 450,0
	2 150,0
	1 850,0           

	· prijaté splátky poskytnutých pôžičiek (fin. transakcia)
	602,6
	660,9
	716,9        

	

	Výdavky ŠFRB spolu
	3 818,0
	3 672,2
	3 520,3                                                  

	z toho:

	· bežné výdavky
	34,7
	35,3
	35,0          

	· kapitálové výdavky
	16,1
	15,2
	15,2

	· poskyt. úverov a pôžičiek (fin. transakcia)
	3 767,2
	3 621,7
	3 470,1

	

	Celkový schodok/prebytok ŠFRB
	5,0
	5,0
	5,0                                        

	- vylúčenie finančných transakcií
	3 159,6
	2 955,8
	2 748,2

	   z toho:

	· vylúčenie príjm. fin. transakcií
	-607,6
	- 665,9        
	- 721,9        

	· vylúčenie výdav.fin. transakcií
	3 767,2
	3 621,7       
	3 470,1

	

	Prebytok  ŠFRB (ESA 95)
	3 164,6
	2 960,8       
	2 753,2



Vývoj  celkových  príjmov ŠFRB má mierne klesajúcu tendenciu. Pri vzrastajúcom trende príjmov z úrokov z poskytnutých úverov a vkladov ŠFRB predpokladá zvýšenie príjmov zo splátok istín poskytnutých úverov. Zároveň sa znižuje požiadavka na transfer zo štátneho rozpočtu. Tento trend vyplýva zo schválenej koncepcie rozvoja bytovej výstavby, ktorá uvažuje s postupným rastom vlastných zdrojov tvorených z úrokov a zo splátok istín úverov poskytnutých ŠFRB. 

           v mil. Sk

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Objem poskytnutých úverov ŠFRB
	
	3 110,9
	3 767,2
	3 621,7
	3 470,1

	Splátky istiny
	
	542,0
	602,9
	660,9
	716,9

	Pohľadávky za nesplatené úvery k 31.12. 
	18 643,0
	21 211,9
	24 376,2
	27 337,0
	30 090,2


V nadväznosti na predpokladaný vývoj príjmov majú mierne klesajúcu tendenciu aj celkové výdavky ŠFRB. Najväčší podiel na celkových výdavkoch majú výdavky na poskytovanie úverov na podporu bývania, v rámci toho výdavky na zabezpečenie nových bytových jednotiek fyzickými osobami, na výstavbu nájomných bytov a zariadení sociálnych služieb realizovaných obcami a na obnovu bytového fondu. Ostatné výdavky súvisia so zabezpečením napr. bankových služieb, či správneho fondu.

            v mil. Sk

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy ŠFLJEZ spolu
	15 857,1
	17 549,0
	18 990,3                        

	z toho:

	· úroky z domácich úverov, pôžič. a vkladov
	420,0
	400,0
	400,0

	· z prijatých odvodov vlastníkov JEZ
	2 621,4
	2 621,5
	2 199,8

	· zost. prostr. z predch. roka (fin. transakcia)
	12 815,7
	14 527,5
	16 390,5              

	

	Výdavky ŠFLJEZ spolu
	1 329,6
	1 158,5
	1 135,4

	z toho:

	· bežné výdavky
	462,6
	434,1
	466,7          

	· kapitálové výdavky
	867,0
	724,4
	668,7

	

	Celkový prebytok/schodok ŠFLJEZ
	14 527,5
	16 390,5
	17 854,9                     

	- vylúčenie finančných transakcií
	- 12 815,7
	- 14 527,5
	- 16 390,5      

	   z toho:

	· vylúčenie príjm. fin. transakcií
	- 12 815,7
	- 14 527,5
	- 16 390,5          

	· vylúčenie výdav.fin. transakcií
	0,0
	0,0
	0,0 

	

	Prebytok ŠFLJEZ (ESA 95)
	1 711,8
	1 863,0
	1 464,4        


Hlavnú časť príjmov ŠFLJEZ tvoria, okrem zostatku prostriedkov z predchádzajúceho roka,  príjmy z odvodov vlastníkov jadrovoenergetických zariadení. V rokoch 2005 až 2007 sa nepredpokladá transfer zo štátneho rozpočtu.

Predpokladaný vývoj celkových  výdavkov ŠFLJEZ má mierne klesajúcu tendenciu. Väčšia časť výdavkov je rozpočtovaná ako príspevok ŠFLJEZ vlastníkovi jadrovoenergrtických zariadení, Slovenským elektrárňam, a. s., na akcie súvisiace s likvidáciou jadrovoenergetických zariadení, na budovanie Bohunického spracovateľského centra, na vyraďovanie jadrovej elektrárne A-1 Jaslovské Bohunice a jej uvádzanie do rádiačne bezpečného stavu. Z dlhodobých zámerov sa pripravuje hlbinné úložisko vysokoaktívnych rádioaktívnych odpadov. Kumulované finančné prostriedky fondu budú slúžiť na likvidáciu jadrovoenergetických zariadení po ukončení prevádzky v budúcich obdobiach.

6.6.  Slovenský pozemkový fond

Vývoj celkových príjmov Slovenského pozemkového fondu (ďalej len „SPF“) má vo všetkých troch rozpočtových rokoch mierne vzrastajúcu tendenciu. Rovnakým trendom sa vyvíjajú aj príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku. Na ich zvýšení sa v rozhodujúcej miere podieľajú predpokladané príjmy z dividend za akcie SPF v RIF-e. V roku 2007 sa ich  zvýšenie očakáva z príjmov plynúcich zo splátok kúpnej ceny sprivatizovaných štátnych poľnohospodárskych podnikov.  Rozhodujúca časť príjmov pre fond plynie z nájomného za pozemky neznámych vlastníkov.


Výdavková časť navrhovaného rozpočtu má mierne stúpajúcu tendenciu. Nadväzne na to stúpajú neinvestičné výdavky.  Dominujú  v nich výdavkové tituly, ktorých financovanie pre fond vyplýva z príslušných právnych predpisov, upravujúcich jeho postavenie a činnosti. Menovite ide o plnenie reštitučných nárokov oprávnených osôb a usporiadanie vlastníctva k pozemkom. 

        v mil. Sk

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy SPF spolu
	340,9
	365,1
	369,6                        

	z toho:

	· príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	186,5
	232,7
	232,2

	· kapitálové príjmy
	82,4
	64,9
	67,9

	· úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov
	32,0
	29,0
	29,0

	· príjmy z privatizácie  (fin. transakcia)
	38,0
	38,0
	40,0 

	· ostatné nedaňové príjmy
	2,0
	0,5
	0,5                                                              

	

	Výdavky SPF spolu
	314,9
	335,9
	340,4                                                  

	z toho:

	· mzdy a odvody
	123,3
	133,0
	141,5

	· tovary a služby
	113,9
	125,0
	120,3

	· bežné transfery (reštitúcie a fin. náhrady)
	54,7
	54,7
	54,6

	· kapitálové výdavky
	23,0
	23,2
	24,0

	                    

	Celkový prebytok Slovenského pozemkového fondu
	26,0
	29,2
	29,2                                         

	- vylúčenie finančných transakcií
	-38,0
	-38,0
	-40,0

	z toho:

	· vylúčenie príjmových fin. transakcií
	-38,0                 
	-38,0
	-40,0   

	                                                                         

	 Schodok SPF (ESA 95)
	-12,0
	-  8,8
	-10,8 


6.7.  Slovenská konsolidačná, a. s. 

Pri príprave bilancie príjmov a výdavkov  rozpočtu Slovenská konsolidačná, a. s. (ďalej len „SK, a. s.“) na roky 2005, 2006 a 2007 sa vychádzalo z  predpokladov,  že nie je známy objem klasifikovaných pohľadávok, ktoré sa v budúcnosti presunú na SK, a. s. z daňových úradov, Sociálnej poisťovne a Colnej správy, že príjmy z realizácie pohľadávok sú rozpočtované z objemu pohľadávok odhadovaných k  ultimu roku 2004, znížených o predpokladané každoročné odpisy z konkurzov, a tiež z predpokladu, že splátky istiny a úrokov redistribučného úveru NBS bude SK, a. s. uhrádzať výlučne zo splátok od klientov na TOZ (trvalo sa obracajúce zásoby). Z celkového objemu predpísanej istiny a úrokov v rokoch 2005 až 2006 (splatnosť redistribučného úveru TOZ je 31. 8. 2006) v objeme 5 756,7 mil. Sk sa predpokladá úhrada zo strany SK, a. s. vo výške 238,1 mil. Sk.

Príjmy SK, a. s. v jednotlivých rokoch 2005 až 2007 majú mierne klesajúcu tendenciu. Výdavková časť rozpočtu je limitovaná obmedzenými možnosťami na príjmovej strane a má klesajúcu tendenciu. Najväčší objem predstavujú výdavky na úhradu splátok úrokov a istiny redistribučného úveru (TOZ) a výdavky spojené s vymáhaním pohľadávok. 

        v mil. Sk

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy SK, a. s.  spolu
	475,5
	415,9
	367,3                        

	z toho:

	· príjmy z exekúcií, konkurzov, úroky a iné
	172,2
	157,2
	142,3

	· príjmy z platieb na TOZ
	111,1
	79,4
	47,6

	· príjmy z vkladov v bankách
	7,0
	5,2
	4,0 

	· zostatok prostr. z predch. roka (fin. transakcia)
	185,2
	174,1
	173,4

	

	Výdavky SK, a. s. spolu
	301,4
	242,5
	186,1                                                  

	z toho:

	· výdavky spojené s vymáhaním pohľadávok
	72,1
	62,9
	53,8

	· mzdy a odvody
	91,3
	77,6
	65,9

	· prevádzkové náklady
	21,1
	17,9
	15,3

	· splátky úrokov a istiny RÚ (TOZ)
	111,1
	79,4
	47,6

	· kapitálové výdavky
	5,8
	4,7
	3,5

	

	Celkový prebytok SK, a. s.
	174,1
	173,4
	181,2

	

	- vylúčenie finančných transakcií
	-185,2
	-174,1
	-173,4                                 

	   z toho:

	· vylúčenie príjmových fin. transakcií
	-185,2
	-174,1
	-173,4

	                                                                         

	 Prebytok/schodok SK, a. s.  (ESA 95)
	-11,1
	-0,7
	7,8 


6.8.  Fond národného majetku Slovenskej republiky

Príjmy Fondu národného majetku Slovenskej republiky (ďalej len „FNM SR“) v priebehu rokov 2005 až 2007 sa viažu predovšetkým na novelizáciu zákona č. 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, týkajúcu sa možnej doprivatizácie tzv. prirodzených monopolov. FNM SR teda v rokoch 2005 až 2007 počíta s príjmami z privatizácie 66 %-ného podielu v Slovenských elektrárňach, a. s. a z doprivatizácie elektrárenských rozvodných podnikov. Ďalší významný príjem FNM SR predstavujú príjmy z dividend, s postupným nárastom v jednotlivých rokoch o 1 000,0 mil. Sk. Všetky príjmy z dividend budú v rokoch 2005 až 2007 transferované do štátnych finančných aktív. Príjmy z privatizácie sa použijú v intenciách Programového vyhlásenia vlády SR hlavne na úhradu starých dlhov. Úhrady starých dlhov budú pozostávať z realizácie úhrad štátnych záruk za bankové úvery, zákonného ručenia FNM SR podľa § 15 a zmluvného ručenia FNM SR podľa § 30 zákona č. 92/1991 Zb.  


Ostatné výdavky FNM SR tvoria výdavky spojené s jeho činnosťou a výdavky FNM SR, ktoré mu vyplývajú zo zákona č. 92/1991 Zb. (výdavky na reštitúcie, splátky dlhopisov FNM SR, navýšenie základného imania, úhrada nákladov spojených s privatizáciou a pod.).


V prípade ďalších zdrojov FNM SR z privatizácie nad rámec rozpočtu budú všetky použité na úhradu štátneho dlhu, čo predstavuje fiškálne neutrálnu operáciu. 

v mil. Sk

	
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy FNM SR spolu
	24 370,0
	33 634,1
	26 703,9                       

	z toho:
	
	
	

	·  príjmy z dividend
	10 500,0
	11 500,0
	12 500,0         

	· ost.nedaň.príjmy (úroky, z exekúcií..)
	341,1
	245,2
	145,3

	· príjmy z privatizácie  (fin. transakcia)
	13 137,8
	13 124,8
	3 544,7                               

	· zost.prostr.z predch. roka (fin. transakcia)
	391,1
	8 764,1
	10 513,9                     

	
	
	
	

	Výdavky FNM SR spolu
	15 605,9
	23 120,2
	25 138,6                                                  

	z toho:
	
	
	

	· transfer do štát. finanč. aktív
	10 500,0
	11 500,0
	12 500,0  

	· výdavky spoj. s činn. FNM SR
	167,2
	159,3
	159,5                    

	· úhrada nákl. spojených s privat.
	486,2
	481,0
	134,3

	· výdavky spoj. s reštituč. nárokmi
	100,0
	80,0
	60,0          

	· úhrada nákl.v dôsl.odstúp.od zmluvy
	25,0
	23,0
	22,0

	· realizácia úhrad štátnych záruk

	· úrok
	1 900,0
	1 900,0
	1 800,0                                                                       

	· istina (fin. transakcia)
	600,0
	7 600,0
	9 300,0                                                                                  

	· splátka dlhopisov FNM SR                        

	              z toho:    úrok
	7,5
	1,9
	0,8                                       

	

 istina (fin. transakcia)
	20,0
	5,0
	2,0    

	· výdavky FNM SR (§ 15 )                                        
	200,0
	200,0
	100,0   

	· výdavky FNM SR (§ 30)                                      
	1 500,0
	1 100,0
	1 000,0

	· navýšenie zák. imania (fin. transakcia)
	100,0
	70,0
	60,0

	

	Celkový schodok/prebytok FNM SR
	8 764,1
	10 513,9
	1 565,3                                   

	- vylúčenie finančných transakcií
	-12 808,9
	-14 213,9
	-4 696,6                          

	   z toho:
	
	
	

	· vylúčenie príjm. fin. transakcií
	-13 528,9
	-21 888,9   
	-14 058,6                                                                            

	· vylúčenie výdav.fin. transakcií                                 
	720,0
	7 675,0


	9 362,0     

	+ zahrnutie položiek časového rozlíšenia
	+1 700,0
	+1 300,0
	+1 100,0                                  

	· čas.roz.výdavkov (§ 15)
	200,0
	200,0
	100,0

	· čas.roz.výdavkov (§ 30)
	1 500,0
	1 100,0
	1 000,0

	
	
	
	

	Schodok FNM SR (ESA 95)
	-2 344,8
	-2 400,0
	-2 031,3  


6.9.  Veriteľ, a. s. 

Veriteľ, a.s. je spoločnosť so 100%-nou účasťou štátu, prostredníctvom ktorej sa zabezpečuje proces oddlžovania v rezorte zdravotníctva. 


Návrh rozpočtu akciovej spoločnosti na rok 2005 je zostavený v podmienkach súčasných finančných tokov a nezohľadňuje pravdepodobné príjmy z roku 2004 vo výške 2 200,0  mil. Sk.

Veriteľ, a.s. predpokladá v roku 2005 vlastné príjmy vo výške 1,6 mil. Sk, ktoré predstavujú úrokové výnosy. Čiastku vo výške 50,0 mil. Sk  tvorí zostatok prostriedkov z roku 2004. V príjmoch je ďalej zohľadnená i predpokladaná návratnosť pôžičky poskytnutej Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a to v decembri 2005 vo výške 3 000,0 mil. Sk.

Výdavky akciovej spoločnosti na správu a činnosť sú rozpočtované vo výške 30,0 mil. Sk. Návrh rozpočtu zároveň predpokladá i  splatenie pôžičky poskytnutej zo štátnych finančných aktív v celkovej výške 3 000,0 mil. Sk, ktorá predstavuje prostriedky poskytnuté  Všeobecnej zdravotnej poisťovni v roku 2003.


Návrh rozpočtu zohľadňuje predpoklad, že proces oddlženia rezortu zdravotníctva bude ukončený v roku 2004, t. j. pred nadobudnutím účinnosti reformných zákonov a spoločnosť Veriteľ, a. s.  svoju činnosť ukončí v roku 2005.

v mil. Sk

	
	Rok 2005        

	Príjmy a. s. Veriteľ  spolu
	3 051,6     

	z toho:

	· nedaňové príjmy
	1,6  

	· zostatok prostr. z predch. roka (fin. transakcia)
	50,0

	· prijaté splátky poskyt. pôžičiek (fin. transakcia)
	3 000,0 

	               

	

	Výdavky a. s. Veriteľ  spolu
	3 030,0                                                        

	z toho:

	· bežné výdavky
	30,0

	· splácanie istín (fin. transakcia)
	3 000,0

	
	

	Celkový schodok a. s. Veriteľ spolu
	21,6       

	  - vylúčenie finančných transakcií
	-50,0

	z toho:

	· vylúčenie príjm. fin. transakcií
	                          -3 050,0                                                                            

	· vylúčenie výdav.fin.transakcií
	3 000,0     

	

	 Schodok Veriteľ, a.s.  (ESA 95)
	-28,4


6.10. Verejné vysoké školy

Saldo hospodárenia verejných vysokých škôl (ďalej len „VVŠ“) je vo všetkých troch rozpočtových rokoch vyrovnané.

          v mil. Sk

	 
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	Príjmy VVŠ  spolu
	11 868,6
	12 764,5
	13 477,7

	z toho:

	· administratívne a iné poplatky a platby
	915,6
	1 109,6
	1 201,8

	· príjmy z podnikania a z vlast. majetku
	934,3
	1 132,3
	1 226,3        

	· ostatné nedaňové príjmy
	18,7
	22,6
	24,6                                           

	· transfery zo štátneho rozpočtu
	10 000,0
	10 500,0
	11 025,0    

	

	Výdavky VVŠ spolu
	11 868,6
	12 764,5
	13 477,7                                                  

	Z toho:

	· bežné výdavky
	10 748,6
	11 634,5
	12 337,7                                                           

	· kapitálové výdavky
	1 120,0
	1 130,0
	1 140,0                                                      

	

	Celkový schodok/prebytok VVŠ
	0,0
	0,0
	0,0                                          

	- vylúčenie finančných transakcií
	0,0
	0,0
	0,0         

	

	Prebytok/schodok VVŠ (ESA 95)
	0,0
	0,0
	0,0                                  


Pri návrhu súhrnnej bilancie rozpočtu VVŠ na roky 2005 až 2007 vychádzalo Ministerstvo financií SR z údajov na rok 2004. V roku 2004 bol pre verejné vysoké školy stanovený objem bežnej dotácie vo výške 8 438,7 mil. Sk a kapitálovej dotácie v čiastke 1 001,0 mil. Sk.

    Návrh rozdelenia výdavkov VVŠ z dotácií zo štátneho rozpočtu sa odvíjal z metodiky rozpisu rozpočtu bežnej dotácie VVŠ, ako i očakávaného  čerpania výdavkov k 31. 12. 2003. V celkovom objeme finančných prostriedkov na roky 2005 až 2007 sú zohľadnené výdavky, ktoré pozostávajú z vlastných výdavkov VVŠ, prevodu prostriedkov z minulých rokov a výdavkov štátneho rozpočtu. Absolútne zvýšenie oproti roku 2004 bude predstavovať v roku 2007 cca 4,0 mld  Sk, t.j. v priemere ročne 1,3 mld Sk. 

Vlastné výnosy VVŠ sa predpokladajú dosiahnuť každoročne v objeme cca 1 800,0 až 2 000,0 mil. Sk. Táto čiastka pozostáva z výnosov zo školného od zahraničných študentov, z poplatkov spojených so štúdiom (napr. poplatky na materiálne zabezpečenie prijímacieho konania, za rigorózne skúšky, za vydanie diplomov a pod.). V príjmoch  VVŠ Ministerstvo financií SR zatiaľ neuvažovalo s príjmami zo školného od domácich študentov,  čo je podmienené prijatím novely zákona o vysokých školách. 

Poznamenávame, že návrh rozdelenia výdavkov do jednotlivých kategórií je len orientačný, nakoľko v zmysle § 89 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení neskorších predpisov je použitie dotácie zo štátneho rozpočtu priamo v kompetencii vysokej školy. Aj napriek možnosti vysokých škôl použiť nevyčerpané finančné prostriedky v nasledujúcom kalendárnom roku Ministerstvo financií SR nepredpokladá zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov, ktoré VVŠ plánujú použiť v nasledujúcom roku. 
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		2004

		2005

		2006

		2007



Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov

v tis. Sk

1781476

903536

3480170

3424380

3380930



akrualizácia daní

		v mld Sk		2005		2006		2007

		Dane		2.013		1.996		1.985

		Odvody		1.139		1.269		1.196





splatky_byv_stat_fond

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo životného prostredia SR		55,277		57,000		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		544,549		486,000		370,000		240,000		170,000





Administr_poplatk

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. SK )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Všeobecná pokladničná správa

		Súdne poplatky		395,400		450,000		470,000		490,000		510,000

		Tržby z predaja kolkových známok		1,901,700		1,950,000		2,050,000		2,150,000		2,250,000

		Ostatné ( notárske a správne)		895,300		930,000		940,000		950,000		960,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

		Administratívne a iné poplatky a platby		1,054,472		1,372,741		1,371,460		1,400,660		1,430,470

		Ministerstvo životného prostredia SR

		Poplatky za vypúšťanie odpadových vôd		214,333		219,000		241,000		265,000		291,500

		Poplatky za znečisťovanie ovzdušia		625,133		600,000		660,000		726,000		798,600

		Poplatky za odber podzemnej vody				400,000		408,000		416,160		424,500

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR

		Poplatky za kontroly na bitúnkoch, veterinárne kontroly na hraniciach, atď.		118,059		258,525		265,000		270,000		280,000





graf_eu_prostr

				2004		2005		2006		2007

		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev		14,232,410		25,331,045		29,056,791		36,638,995





graf_eu_prostr
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Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

v tis. Sk

0

0
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graf_lotérií

				2004		2005		2006		2007

		Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier		1,200,000		1,350,000		1,400,000		1,450,000
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Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier

v tis. Sk
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Daňové príjmy

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )		Predbežná skutočnosť		Schválený rozpočet		prognóza		prognóza		prognóza

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu		200,068		195,238		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu ako % na HDP		16.8		15.1		16.0		15.7		15.5

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu bez jednorázových vplyvov *		209,488		213,638		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu bez jednorazových vplyvov ako % na HDP		17.6		16.5		16.0		15.7		15.5





pr_splt_navr_fin_vyp_VPS

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk)		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí		2,813,229		629,700		610,000		460,000		600,000

		Od verejnoprávnych inštitúcií a rezortných zdravotných poisťovní		2,423,717		223,700		200,000

		Od nefinančných subjektov		389,512		406,000		410,000		460,000		600,000





tab_vydob_nerst

		( v tis. Sk )		2004		2005		2006		2007

		Príjmy z úhrad za vydobyté nerasty		38,000		38,000		38,000		38,000





tab_divid_ministr

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo financií SR		21,980		44,000		54,000		59,400		65,340

		Ministerstvo hospodárstva SR		86,700		43,350		51,000		55,000		60,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR				55,250		700,000		700,000		700,000





tab_ine_ned_prijm

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,413		3,271,145		3,336,203





tab_dom_zahr_uroky

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		387,094		336,487		302,988

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000





tab_pr_fin_oper

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )						Skutočnosť		Rozpočet		Prognóza		Prognóza		Prognóza

		PRÍJMY Z FINANČN. TRANSAKCIÍ						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907





tab_grant_a_trans

		( v tis. Sk )

		Rozpočtová kapitola		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2004		2005		2006		2007

		Ministerstvo životného prostredia SR		567,450		2,285,250		3,462,640		5,807,140

		Ministerstvo školstva SR		300,100		530,426		587,119		891,712

		Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR		1,273,430		2,250,888		2,491,200		3,784,021

		Ministerstvo hospodárstva SR		685,900		1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		6,760,750		12,509,040		13,991,930		16,166,080

		Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR		670,280		1,417,979		1,569,831		2,383,803

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR		1,034,500		4,621,703		5,110,849		5,596,545

		Všeobecná pokladničná správa		2,940,000		520,310		520,310

		SPOLU		14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000

																				2003		2004		2005		2,006		2,007

														( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

														GRANTY A TRANSFERY						12,063,180		22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

														Tuzemské bežné granty a transfery						12,063,180		8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

														Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev								14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000





tab_grant_a_trans

		0

		0

		0

		0



Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

v tis. Sk

0

0

0

0



tab_celk_ned_pr

		0

		0

		0

		0

		0



Tuzemské bežné granty a transfery

v tis. Sk

0

0

0

0

0



uvod_tab_celk_pr

										2003		2004		2005		2006		2007

				( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY						17,312,472		13,006,822		17,026,020		17,181,445		17,548,460

		A.		Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						612,683		466,272		1,151,910		1,207,010		1,244,000

		B.		Administratívne a iné poplatky a platby						7,300,878		8,235,314		8,751,680		9,043,715		9,350,080

		C.		Kapitálové príjmy						602,469		76,955		286,180		81,600		89,760

		D.		Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						1,781,476		903,536		3,480,170		3,424,380		3,380,930

		E.		Iné nedaňové príjmy						7,014,966		3,324,745		3,356,080		3,424,740		3,483,690





uvod_tab_celk_pr
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Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov

v tis. Sk

0

0

0

0

0



Bilancia nedaň.príjmov

		0

		0

		0

		0

		0



Kapitálové príjmy

v tis. Sk

0

0

0

0

0



Celkové nedaň.príjmy

		0

		0

		0

		0

		0



Administratívne a iné poplatky a platby

v tis. Sk

0

0

0

0

0



Nedaňové príjmy

		Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Daňové príjmy						200,150		195,238		234,675		249,525		263,475

		Nedaňové príjmy						17,312		13,007		16,993		17,150		17,518						16,993		17,150		17,518

		Granty a transfery						12,192		22,537		35,836		40,562		49,145						35,836		40,562		49,145

		Príjmy zo splácania úverov, pôžič. a z pred. majet.účastí						3,417		1,176

																						52,829		57,712		66,663

		SPOLU						233,071		231,958		287,504		307,237		330,138

																						67.8339548354		70.2834765733		73.7215546855





Granty a transfery

				Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

										2004		2005		2006		2007

		A.		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						13,006,822		15,958,451		16,310,867		16,675,068

				Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						466,272		1,134,829		1,189,868		1,226,743

				Administratívne a iné poplatky a platby						8,235,314		8,582,645		8,871,859		9,176,200

				Kapitálové príjmy						76,955		74,182		74,750		75,279

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		2,887,100		2,836,487		2,802,988

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000

				Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,415		3,272,903		3,338,858

		B.		GRANTY A TRANSFERY						22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

				Tuzemské granty a transfery						8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

				Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev						14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000

		C.		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

				Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

				CELKOM   ( A + B + C )						36,719,485		52,836,020		57,631,910		66,646,435

				NEMÁM ZAHRNUTÉ ZMENY OD GRS

				10 % kapitálových príjmov												3/4/04

																7:00





Finančné operácie

		

				( v tis. Sk )

				Druh príjmu \ Rok		2005		2006		2007

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY		15,958,451		16,310,867		16,675,068

				GRANTY A TRANSFERY		35,836,278		40,562,145		49,144,460

				Z toho : Prostriedky z rozpočtu ES		25,331,048		29,056,790		36,639,000

				PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ		1,041,291		758,898		826,907





		( v tis. Sk )		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY

		Rozpočtová kapitola		210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						220 - Administratívne a iné poplatky a platby						230 - Kapitálové príjmy						240 - Úroky z domácich úver., pôžič. a vklad.						250 - Úroky zo zahran. úver., pôžič. a vklad.						290 - Iné nedaňové príjmy						200 - Nedaňové príjmy

				2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR		4,750		5,000		5,500		15,000		15,500		16,000																				700		700		700		20,450		21,200		22,200

		Kancelária prezidenta SR																				50		50		50								210		220		230		260		270		280

		Úrad vlády SR		200		250		300		15,000		15,300		15,600																				200		200		200		15,400		15,750		16,100

		Kancelária verejného ochrancu práv																				50		50		50														50		50		50

		Ústavný súd SR		200		250		300		50		50		50																										250		300		350

		Kancelária súdnej rady SR																																						0		0		0

		Najvyšší súd SR								30		35		35								20		25		25								500		540		590		550		600		650

		Generálna prokuratúra SR		1,550		1,600		1,650		5,000		5,000		5,200		150		145		150		1,000		1,500		1,540								150		155		160		7,850		8,400		8,700

		Najvyšší kontrolný úrad SR		70		85		100		50		75		100																				150		150		150		270		310		350

		Slovenská informačná služba																																4,500		5,000		5,500		4,500		5,000		5,500

		Ministerstvo zahraničných vecí SR		98,500		140,000		161,500		55,500		56,000		56,500								3,000		3,000		3,000		5,000		5,000		5,000								162,000		204,000		226,000

		Ministerstvo obrany SR		5,670		5,670		5,670		261,567		261,567		261,567		0		0		0		600		600		600								32,163		32,163		32,163		300,000		300,000		300,000

		Ministerstvo vnútra SR		30,000		31,000		32,000		670,000		685,000		700,000		50,000		50,000		50,000		2,000		2,000		2,000								40,000		42,000		44,000		792,000		810,000		828,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR		2,000		2,500		3,000		302,350		304,800		305,500		2,000		2,550		3,050		3,000		3,500		3,500								54,150		55,150		55,950		363,500		368,500		371,000

		Ministerstvo financií SR		78,500		84,400		90,840		18,300		19,500		19,500		7,000		7,000		7,000		27,900		27,900		27,900								176,500		177,500		181,000		308,200		316,300		326,240

		Ministerstvo životného prostredia SR								1,353,853		1,452,943		1,561,346								22,906		18,419		14,107														1,376,759		1,471,362		1,575,453

		Ministerstvo školstva SR		740		740		740		40,968		40,968		40,968								506		500		500								2,106		2,992		3,902		44,320		45,200		46,110

		Ministerstvo zdravotníctva SR		15,180		15,480		15,790		54,225		55,250		56,380		0		0		0		105		105		110								10		10		10		69,520		70,845		72,290

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR		670		670		674		375,000		375,000		380,000																				62		65		65		375,732		375,735		380,739

		Ministerstvo kultúry SR		16,920		19,035		21,150		20,960		23,580		26,200																				2,120		2,385		2,650		40,000		45,000		50,000

		Ministerstvo hospodárstva SR		449		458		467		58,783		59,958		61,157								1,785		1,821		1,857								10,383		10,593		10,799		71,400		72,830		74,280

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		3,738		3,795		3,915		265,000		270,000		280,000		1,142		1,165		1,189		75,661		56,746		42,559								372,219		379,664		387,257		717,760		711,370		714,920

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR																																5,170		5,280		5,380		5,170		5,280		5,380

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR		52,600		52,600		52,590		1,371,460		1,400,660		1,430,470		7,890		7,890		7,890		10,100		10,100		10,100								18,950		18,950		18,950		1,461,000		1,490,200		1,520,000

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR		674		699		700		23,591		24,250		24,735								167		171		174								568		580		591		25,000		25,700		26,200

		Štatistický úrad SR		5,500		5,600		5,700		3,400		3,500		3,600																				400		400		400		9,300		9,500		9,700

		Úrad pre verejné obstarávanie SR								300		400		500																										300		400		500

		Úrad jadrového dozoru SR																																						0		0		0

		Úrad priemyselného vlastníctva SR								19,000		19,000		19,000																										19,000		19,000		19,000

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR		816		832		849		204		208		211																										1,020		1,040		1,060

		Úrad pre štátnu službu SR																																						0		0		0

		Protimonopolný úrad SR																																						0		0		0

		Národný bezpečnostný úrad SR																																1,000		1,000		1,000		1,000		1,000		1,000

		Správa štátnych hmotných rezerv SR		24,000		24,000		24,000								6,000		6,000		6,000																				30,000		30,000		30,000

		Štátny dlh																				2,541,250		2,525,000		2,522,916		65,280		60,000		50,000								2,606,530		2,585,000		2,572,916

		Všeobecná pokladničná správa		787,000		790,000		794,000		3,640,000		3,770,000		3,898,000								197,000		185,000		172,000								2,487,000		2,537,000		2,587,000		7,111,000		7,282,000		7,451,000

		Slovenská akadémia vied		5,102		5,204		5,308		13,054		13,315		13,581																				204		206		211		18,360		18,725		19,100

		SPOLU		1,134,829		1,189,868		1,226,743		8,582,645		8,871,859		9,176,200		74,182		74,750		75,279		2,887,100		2,836,487		2,802,988		70,280		65,000		55,000		3,209,415		3,272,903		3,338,858		15,958,451		16,310,867		16,675,068





		( v tis. Sk )		GRANTY A TRANSFERY						GRANTY A TRANSFERY

		Rozpočtová kapitola		Tuzemské bežné granty a transfery						Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		1,500		1,500		1,500

		Ministerstvo životného prostredia SR								2,285,250		3,462,640		5,807,140

		Ministerstvo školstva SR								530,426		587,119		891,712

		Ministerstvo zdravotníctva SR		3,730		3,855		3,960

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR								2,250,888		2,491,200		3,784,021

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR								1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR								12,509,040		13,991,930		16,166,080

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR								1,417,979		1,569,831		2,383,803

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR								4,621,703		5,110,849		5,596,545

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		10,500,000		11,500,000		12,500,000		520,310		520,310

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		10,505,230		11,505,355		12,505,460		25,331,048		29,056,790		36,639,000





		( v tis. Sk )		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ

		Rozpočtová kapitola		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí

				2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo životného prostredia SR		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo školstva SR

		Ministerstvo zdravotníctva SR

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		370,000		240,000		170,000

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		610,000		460,000		600,000

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		1,041,291		758,898		826,907
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Podiel kapitálových výdavkov na HDP (v b.c.) vrátane prostriedkov EU a spolufinancovania

v %

2.4451878885

2.8820650507

3.6544870483

3.9114924794

3.7709410333



grafy

				2003		2004		2005		2006		2007

		Tovary a služby		34,524		35,821		41,528		47,621		48,153

																				so spolufinancovaním

																				2004		2005		2006		2007		2003

																		KV+spolufin		33,491,544		35,677,040		41,390,128		38,449,702

																		EU prostr		3,724,562		14,886,443		17,121,888		21,983,399

																		Spolu		37,216,106		50,563,483		58,512,016		60,433,101

																		HDP		1,291,300,000		1,383,600,000		1,495,900,000		1,602,600,000		1,190,600,000

																		podiel		2.88		3.65		3.91		3.77

		EU prostr

		Kapitálové výdavky		29,112		33,492		22,906		22,565		21,560								bez spolufinancovanie

																		KV+spolufin		33,491,544		35,677,040		41,390,128		38,449,702

																		spolufin		923,225		2,810,196		3,198,573		4,468,360

																		čisté KV		32,568,319		32,866,844		38,191,555		33,981,342		29,112,407

																		podiel		2.52		2.38		2.55		2.12		2.45

		Podiel kapitálových výdavkov na HDP (v b.c.) vrátane prostriedkov EU a spolufinancovania		2.45		2.88		3.65		3.91		3.77

		Podiel kapitálových výdavkov na HDP (v b.c.) bez prostriedkov ES a spolufinancovania		2.45		2.52		2.38		2.55		2.12





grafy

		



Tovary a služby

v mil. Sk



tab_výdavky_celkom

		



Kapitálové výdavky

v mil. Sk



be6_vyd_byt_vystv

		



Podiel kapitálových výdavkov na HDP (v b.c.) vrátane prostriedkov EU a spolufinancovania

v %



						2003		2004		2005		2006		2007

				( v mil. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		VÝDAVKY SPOLU				289,044		310,453		344,956		363,359		382,501

				z toho :

		A.		Bežné výdavky		247,490		264,684		289,269		302,261		315,301

		A.1		Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania		30,712		34,368		34,694		35,919		36,869

		A.2		Poistné a príspevok do poisťovní		9,848		11,292		11,339		11,735		12,044

		A.3		Tovary a ďalšie služby		34,524		35,821		41,528		47,621		48,153

		A.4		Bežné transfery		142,112		152,935		170,141		174,010		177,263

		A.5		Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi		30,293		30,268		31,568		32,976		40,972

		B.		Kapitálové výdavky		29,112		33,492		30,877		32,562		30,562

		C.		Použitie zdrojov z rozpočtu EÚ				11,292		24,811		28,537		36,639

		D.		Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny		7,874		985





				2003		2004		2005		2006		2007

				Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Na podporu rozvoja bývania

		Pre Štátny fond rozvoja bývania

		Na poskytovanie štátnej prémie k stavebnému sporeniu

		Na poskytovanie štátneho príspevku k hypotekárnym úverom






_1142663299.xls
Graf1

		2003

		2004

		2005

		2006

		2007



Kapitálové príjmy

v tis. Sk

602469

76955

286180

74750

75280



akrualizácia daní

		v mld Sk		2005		2006		2007

		Dane		2.013		1.996		1.985

		Odvody		1.139		1.269		1.196





splatky_byv_stat_fond

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo životného prostredia SR		55,277		57,000		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		544,549		486,000		370,000		240,000		170,000





Administr_poplatk

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. SK )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Všeobecná pokladničná správa

		Súdne poplatky		395,400		450,000		470,000		490,000		510,000

		Tržby z predaja kolkových známok		1,901,700		1,950,000		2,050,000		2,150,000		2,250,000

		Ostatné ( notárske a správne)		895,300		930,000		940,000		950,000		960,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

		Administratívne a iné poplatky a platby		1,054,472		1,372,741		1,371,460		1,400,660		1,430,470

		Ministerstvo životného prostredia SR

		Poplatky za vypúšťanie odpadových vôd		214,333		219,000		241,000		265,000		291,500

		Poplatky za znečisťovanie ovzdušia		625,133		600,000		660,000		726,000		798,600

		Poplatky za odber podzemnej vody				400,000		408,000		416,160		424,500

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR

		Poplatky za kontroly na bitúnkoch, veterinárne kontroly na hraniciach, atď.		118,059		258,525		265,000		270,000		280,000





graf_eu_prostr

				2004		2005		2006		2007

		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev		14,232,410		25,331,045		29,056,791		36,638,995





graf_eu_prostr

		0

		0

		0

		0



Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev
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graf_lotérií

				2004		2005		2006		2007

		Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier		1,200,000		1,350,000		1,400,000		1,450,000





graf_lotérií
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Daňové príjmy

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )		Predbežná skutočnosť		Schválený rozpočet		prognóza		prognóza		prognóza

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu		200,068		195,238		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu ako % na HDP		16.8		15.1		16.0		15.7		15.5

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu bez jednorázových vplyvov *		209,488		213,638		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu bez jednorazových vplyvov ako % na HDP		17.6		16.5		16.0		15.7		15.5





pr_splt_navr_fin_vyp_VPS

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk)		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí		2,813,229		629,700		610,000		460,000		600,000

		Od verejnoprávnych inštitúcií a rezortných zdravotných poisťovní		2,423,717		223,700		200,000

		Od nefinančných subjektov		389,512		406,000		410,000		460,000		600,000





tab_vydob_nerst

		( v tis. Sk )		2004		2005		2006		2007

		Príjmy z úhrad za vydobyté nerasty		38,000		38,000		38,000		38,000





tab_divid_ministr

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo financií SR		21,980		44,000		54,000		59,400		65,340

		Ministerstvo hospodárstva SR		86,700		43,350		51,000		55,000		60,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR				55,250		700,000		700,000		700,000





tab_ine_ned_prijm

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,413		3,271,145		3,336,203





tab_dom_zahr_uroky

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		387,094		336,487		302,988

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000





tab_pr_fin_oper

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )						Skutočnosť		Rozpočet		Prognóza		Prognóza		Prognóza

		PRÍJMY Z FINANČN. TRANSAKCIÍ						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907





tab_grant_a_trans

		( v tis. Sk )

		Rozpočtová kapitola		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2004		2005		2006		2007

		Ministerstvo životného prostredia SR		567,450		2,285,255		3,462,644		5,807,136

		Ministerstvo školstva SR		300,100		530,426		587,119		891,713

		Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR		1,273,430		2,250,888		2,491,201		3,784,020

		Ministerstvo hospodárstva SR		685,900		1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		6,760,750		12,509,040		13,991,934		16,166,073

		Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR		670,280		1,417,981		1,569,831		2,383,804

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR		1,034,500		4,621,704		5,110,849		5,596,545

		Všeobecná pokladničná správa		2,940,000		520,310		520,310

		SPOLU		14,232,410		25,331,056		29,056,799		36,638,990

																				2003		2004		2005		2,006		2,007

														( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

														GRANTY A TRANSFERY						12,063,180		22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

														Tuzemské bežné granty a transfery						12,063,180		8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

														Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev								14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000
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uvod_tab_celk_pr

										2003		2004		2005		2006		2007

				( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY						17,312,472		13,006,822		17,026,020		17,174,595		17,533,980

		A.		Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						612,683		466,272		1,151,910		1,207,010		1,244,000

		B.		Administratívne a iné poplatky a platby						7,300,878		8,235,314		8,751,680		9,043,715		9,350,080

		C.		Kapitálové príjmy						602,469		76,955		286,180		74,750		75,280

		D.		Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						1,781,476		903,536		3,480,170		3,424,380		3,380,930

		E.		Iné nedaňové príjmy						7,014,966		3,324,745		3,356,080		3,424,740		3,483,690





uvod_tab_celk_pr

		



Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov

v tis. Sk



Bilancia nedaň.príjmov
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Nedaňové príjmy

		Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Daňové príjmy						200,150		195,238		234,661		249,511		263,461

		Nedaňové príjmy						17,312		13,007		17,026		17,175		17,534						17,026		17,182		17,549

		Granty a transfery						12,192		22,537		35,836		40,562		49,145						35,836		40,562		49,144

		Príjmy zo splácania úverov, pôžič. a z pred. majet.účastí						3,417		1,176

																						52,862		57,744		66,693

		SPOLU						233,071		231,958		287,523		307,248		330,140

																						67.7916083387		70.24452757		73.686893677





Granty a transfery

				Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

										2004		2005		2006		2007

		A.		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						13,006,822		15,958,451		16,310,867		16,675,068

				Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						466,272		1,134,829		1,189,868		1,226,743

				Administratívne a iné poplatky a platby						8,235,314		8,582,645		8,871,859		9,176,200

				Kapitálové príjmy						76,955		74,182		74,750		75,279

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		2,887,100		2,836,487		2,802,988

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000

				Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,415		3,272,903		3,338,858

		B.		GRANTY A TRANSFERY						22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

				Tuzemské granty a transfery						8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

				Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev						14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000

		C.		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

				Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

										36,719,485		52,836,020		57,631,910		66,646,435

				NEMÁM ZAHRNUTÉ ZMENY OD GRS

				10 % kapitálových príjmov												3/4/04

																7:00





Finančné operácie

		

				( v tis. Sk )

				Druh príjmu \ Rok		2005		2006		2007

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY		15,958,451		16,310,867		16,675,068

				GRANTY A TRANSFERY		35,836,278		40,562,145		49,144,460

						25,331,048		29,056,790		36,639,000

				PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ		1,041,291		758,898		826,907





		( v tis. Sk )		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY

		Rozpočtová kapitola		210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						220 - Administratívne a iné poplatky a platby						230 - Kapitálové príjmy						240 - Úroky z domácich úver., pôžič. a vklad.						250 - Úroky zo zahran. úver., pôžič. a vklad.						290 - Iné nedaňové príjmy						200 - Nedaňové príjmy

				2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR		4,750		5,000		5,500		15,000		15,500		16,000																				700		700		700		20,450		21,200		22,200

		Kancelária prezidenta SR																				50		50		50								210		220		230		260		270		280

		Úrad vlády SR		200		250		300		15,000		15,300		15,600																				200		200		200		15,400		15,750		16,100

		Kancelária verejného ochrancu práv																				50		50		50														50		50		50

		Ústavný súd SR		200		250		300		50		50		50																										250		300		350

		Kancelária súdnej rady SR																																						0		0		0

		Najvyšší súd SR								30		35		35								20		25		25								500		540		590		550		600		650

		Generálna prokuratúra SR		1,550		1,600		1,650		5,000		5,000		5,200		150		145		150		1,000		1,500		1,540								150		155		160		7,850		8,400		8,700

		Najvyšší kontrolný úrad SR		70		85		100		50		75		100																				150		150		150		270		310		350

		Slovenská informačná služba																																4,500		5,000		5,500		4,500		5,000		5,500

		Ministerstvo zahraničných vecí SR		98,500		140,000		161,500		55,500		56,000		56,500								3,000		3,000		3,000		5,000		5,000		5,000								162,000		204,000		226,000

		Ministerstvo obrany SR		5,670		5,670		5,670		261,567		261,567		261,567		0		0		0		600		600		600								32,163		32,163		32,163		300,000		300,000		300,000

		Ministerstvo vnútra SR		30,000		31,000		32,000		670,000		685,000		700,000		50,000		50,000		50,000		2,000		2,000		2,000								40,000		42,000		44,000		792,000		810,000		828,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR		2,000		2,500		3,000		302,350		304,800		305,500		2,000		2,550		3,050		3,000		3,500		3,500								54,150		55,150		55,950		363,500		368,500		371,000

		Ministerstvo financií SR		78,500		84,400		90,840		18,300		19,500		19,500		7,000		7,000		7,000		27,900		27,900		27,900								176,500		177,500		181,000		308,200		316,300		326,240

		Ministerstvo životného prostredia SR								1,353,853		1,452,943		1,561,346								22,906		18,419		14,107														1,376,759		1,471,362		1,575,453

		Ministerstvo školstva SR		740		740		740		40,968		40,968		40,968								506		500		500								2,106		2,992		3,902		44,320		45,200		46,110

		Ministerstvo zdravotníctva SR		15,180		15,480		15,790		54,225		55,250		56,380		0		0		0		105		105		110								10		10		10		69,520		70,845		72,290

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR		670		670		674		375,000		375,000		380,000																				62		65		65		375,732		375,735		380,739

		Ministerstvo kultúry SR		16,920		19,035		21,150		20,960		23,580		26,200																				2,120		2,385		2,650		40,000		45,000		50,000

		Ministerstvo hospodárstva SR		449		458		467		58,783		59,958		61,157								1,785		1,821		1,857								10,383		10,593		10,799		71,400		72,830		74,280

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		3,738		3,795		3,915		265,000		270,000		280,000		1,142		1,165		1,189		75,661		56,746		42,559								372,219		379,664		387,257		717,760		711,370		714,920

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR																																5,170		5,280		5,380		5,170		5,280		5,380

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR		52,600		52,600		52,590		1,371,460		1,400,660		1,430,470		7,890		7,890		7,890		10,100		10,100		10,100								18,950		18,950		18,950		1,461,000		1,490,200		1,520,000

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR		674		699		700		23,591		24,250		24,735								167		171		174								568		580		591		25,000		25,700		26,200

		Štatistický úrad SR		5,500		5,600		5,700		3,400		3,500		3,600																				400		400		400		9,300		9,500		9,700

		Úrad pre verejné obstarávanie SR								300		400		500																										300		400		500

		Úrad jadrového dozoru SR																																						0		0		0

		Úrad priemyselného vlastníctva SR								19,000		19,000		19,000																										19,000		19,000		19,000

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR		816		832		849		204		208		211																										1,020		1,040		1,060

		Úrad pre štátnu službu SR																																						0		0		0

		Protimonopolný úrad SR																																						0		0		0

		Národný bezpečnostný úrad SR																																1,000		1,000		1,000		1,000		1,000		1,000

		Správa štátnych hmotných rezerv SR		24,000		24,000		24,000								6,000		6,000		6,000																				30,000		30,000		30,000

		Štátny dlh																				2,541,250		2,525,000		2,522,916		65,280		60,000		50,000								2,606,530		2,585,000		2,572,916

		Všeobecná pokladničná správa		787,000		790,000		794,000		3,640,000		3,770,000		3,898,000								197,000		185,000		172,000								2,487,000		2,537,000		2,587,000		7,111,000		7,282,000		7,451,000

		Slovenská akadémia vied		5,102		5,204		5,308		13,054		13,315		13,581																				204		206		211		18,360		18,725		19,100

		SPOLU		1,134,829		1,189,868		1,226,743		8,582,645		8,871,859		9,176,200		74,182		74,750		75,279		2,887,100		2,836,487		2,802,988		70,280		65,000		55,000		3,209,415		3,272,903		3,338,858		15,958,451		16,310,867		16,675,068





		( v tis. Sk )		GRANTY A TRANSFERY						GRANTY A TRANSFERY

		Rozpočtová kapitola		Tuzemské bežné granty a transfery						Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		1,500		1,500		1,500

		Ministerstvo životného prostredia SR								2,285,250		3,462,640		5,807,140

		Ministerstvo školstva SR								530,426		587,119		891,712

		Ministerstvo zdravotníctva SR		3,730		3,855		3,960

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR								2,250,888		2,491,200		3,784,021

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR								1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR								12,509,040		13,991,930		16,166,080

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR								1,417,979		1,569,831		2,383,803

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR								4,621,703		5,110,849		5,596,545

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		10,500,000		11,500,000		12,500,000		520,310		520,310

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		10,505,230		11,505,355		12,505,460		25,331,048		29,056,790		36,639,000





		( v tis. Sk )		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ

		Rozpočtová kapitola		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí

				2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo životného prostredia SR		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo školstva SR

		Ministerstvo zdravotníctva SR

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		370,000		240,000		170,000

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		610,000		460,000		600,000

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		1,041,291		758,898		826,907
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Tovary a služby

v mil. Sk
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grafy

				2003		2004		2005		2006		2007

		Tovary a služby		34,524		35,821		41,528		47,621		48,153

																				so spolufinancovaním

																				2004		2005		2006		2007		2003

																		KV+spolufin		33,491,544		35,677,040		42,693,537		39,855,705

																		EU prostr		3,724,562		14,886,443		17,121,888		21,983,399

																		Spolu		37,216,106		50,563,483		59,815,425		61,839,104

																		HDP		1,291,300,000		1,383,600,000		1,495,900,000		1,602,600,000		1,190,600,000

																		podiel		2.88		3.65		4.00		3.86

		EU prostr

		Kapitálové výdavky		29,112		33,492		22,906		22,565		21,560								bez spolufinancovanie

																		KV+spolufin		33,491,544		35,677,040		42,693,537		39,855,705

																		spolufin		923,225		2,810,196		3,198,573		4,468,360

																		čisté KV		32,568,319		32,866,844		39,494,964		35,387,345		29,112,407

																		podiel		2.52		2.38		2.64		2.21		2.45

		Podiel kapitálových výdavkov na HDP (v b.c.) vrátane prostriedkov EU a spolufinancovania		2.45		2.88		3.65		4.00		3.86

		Podiel kapitálových výdavkov na HDP (v b.c.) bez prostriedkov ES a spolufinancovania		2.45		2.52		2.38		2.64		2.21





grafy

		



Tovary a služby

v mil. Sk



tab_výdavky_celkom

		



Kapitálové výdavky

v mil. Sk



be6_vyd_byt_vystv

		



Podiel kapitálových výdavkov na HDP (v b.c.) vrátane prostriedkov EU a spolufinancovania

v %



						2003		2004		2005		2006		2007

				( v mil. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		VÝDAVKY SPOLU				289,044		310,453		344,956		363,359		382,501

				z toho :

		A.		Bežné výdavky		247,490		264,684		289,269		302,261		315,301

		A.1		Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania		30,712		34,368		34,694		35,919		36,869

		A.2		Poistné a príspevok do poisťovní		9,848		11,292		11,339		11,735		12,044

		A.3		Tovary a ďalšie služby		34,524		35,821		41,528		47,621		48,153

		A.4		Bežné transfery		142,112		152,935		170,141		174,010		177,263

		A.5		Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi		30,293		30,268		31,568		32,976		40,972

		B.		Kapitálové výdavky		29,112		33,492		30,877		32,562		30,562

		C.		Použitie zdrojov z rozpočtu EÚ				11,292		24,811		28,537		36,639

		D.		Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku a splácanie istiny		7,874		985





				2003		2004		2005		2006		2007

				Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Na podporu rozvoja bývania

		Pre Štátny fond rozvoja bývania

		Na poskytovanie štátnej prémie k stavebnému sporeniu

		Na poskytovanie štátneho príspevku k hypotekárnym úverom
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Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier

v tis. Sk
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splatky_byv_stat_fond

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo životného prostredia SR		55,277		57,000		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		544,549		486,000		370,000		240,000		170,000





Administr_poplatk

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. SK )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Všeobecná pokladničná správa

		Súdne poplatky		395,400		450,000		470,000		490,000		510,000

		Tržby z predaja kolkových známok		1,901,700		1,950,000		2,050,000		2,150,000		2,250,000

		Ostatné ( notárske a správne)		895,300		930,000		940,000		950,000		960,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

		Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb *		1,054,472		1,372,741		1,371,460		1,400,660		1,430,470

		Ministerstvo životného prostredia SR

		Poplatky za vypúšťanie odpadových vôd		214,333		219,000		241,000		265,000		291,500

		Poplatky za znečisťovanie ovzdušia		625,133		600,000		660,000		726,000		798,600

		Poplatky za odber podzemnej vody				400,000		408,000		416,160		424,500

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR

		Poplatky za kontroly na bitúnkoch, veterinárne kontroly na hraniciach, atď.		118,059		258,525		265,000		270,000		280,000





graf_eu_prostr

				2004		2005		2006		2007

		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev		14,232,410		25,331,045		29,056,791		36,638,995





graf_eu_prostr

		0

		0

		0

		0



Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev
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graf_lotérií

				2004		2005		2006		2007

		Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier		1,200,000		1,350,000		1,400,000		1,450,000





graf_lotérií

		



Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier

v tis. Sk



Daňové príjmy

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )		Predbežná skutočnosť		Schválený rozpočet		prognóza		prognóza		prognóza

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu		200,068		195,238		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu ako % na HDP		16.8		15.1		16.0		15.7		15.5

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu bez jednorázových vplyvov *		209,488		213,638		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu bez jednorazových vplyvov ako % na HDP		17.6		16.5		16.0		15.7		15.5





pr_splt_navr_fin_vyp_VPS

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk)		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí		2,813,229		629,700		610,000		460,000		600,000

		Od verejnoprávnych inštitúcií a rezortných zdravotných poisťovní		2,423,717		223,700		200,000

		Od nefinančných subjektov		389,512		406,000		410,000		460,000		600,000





tab_vydob_nerst

		( v tis. Sk )		2004		2005		2006		2007

		Príjmy z úhrad za vydobyté nerasty		38,000		38,000		38,000		38,000





tab_divid_ministr

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo financií SR		21,980		44,000		54,000		59,400		65,340

		Ministerstvo hospodárstva SR		86,700		43,350		51,000		55,000		60,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR				55,250		700,000		700,000		700,000





tab_ine_ned_prijm

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,413		3,271,145		3,336,203





tab_dom_zahr_uroky

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		387,094		336,487		302,988

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000





tab_pr_fin_oper

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )						Skutočnosť		Rozpočet		Prognóza		Prognóza		Prognóza

		PRÍJMY Z FINANČN. TRANSAKCIÍ						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907





tab_grant_a_trans

		( v tis. Sk )

		Rozpočtová kapitola		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2004		2005		2006		2007

		Ministerstvo životného prostredia SR		567,450		2,285,250		3,462,640		5,807,140

		Ministerstvo školstva SR		300,100		530,426		587,119		891,712

		Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR		1,273,430		2,250,888		2,491,200		3,784,021

		Ministerstvo hospodárstva SR		685,900		1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		6,760,750		12,509,040		13,991,930		16,166,080

		Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR		670,280		1,417,979		1,569,831		2,383,803

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR		1,034,500		4,621,703		5,110,849		5,596,545

		Všeobecná pokladničná správa		2,940,000		520,310		520,310

		SPOLU		14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000

																				2003		2004		2005		2,006		2,007

														( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

														GRANTY A TRANSFERY						12,063,180		22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

														Tuzemské bežné granty a transfery						12,063,180		8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

														Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev								14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000
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uvod_tab_celk_pr

										2003		2004		2005		2006		2007

				( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu *		Návrh rozpočtu *		Návrh rozpočtu *

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY						17,312,472		13,006,822		16,993,430		17,156,740		17,532,820

		A.		Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						612,683		466,272		1,151,830		1,206,880		1,243,780

		B.		Administratívne a iné poplatky a platby						7,300,878		8,235,314		8,782,645		9,073,380		9,379,450

		C.		Kapitálové príjmy						602,469		76,955		286,180		81,600		89,760

		D.		Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						1,781,476		903,536		2,977,375		2,921,480		2,877,980

		E.		Iné nedaňové príjmy						7,014,966		3,324,745		3,795,400		3,873,400		3,941,850





uvod_tab_celk_pr

		



Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov

v tis. Sk



Bilancia nedaň.príjmov

		



Kapitálové príjmy

v tis. Sk



Celkové nedaň.príjmy

		



Administratívne a iné poplatky a platby

v tis. Sk



Nedaňové príjmy

		Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Daňové príjmy						200,150		195,238		234,675		249,525		263,475

		Nedaňové príjmy						17,312		13,007		16,993		17,150		17,518						16,993		17,150		17,518

		Granty a transfery						12,192		22,537		35,836		40,562		49,145						35,836		40,562		49,145

		Príjmy zo splácania úverov, pôžič. a z pred. majet.účastí						3,417		1,176

																						52,829		57,712		66,663

		SPOLU						233,071		231,958		287,504		307,237		330,138

																						67.8339548354		70.2834765733		73.7215546855





Granty a transfery

				Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

										2004		2005		2006		2007

		A.		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						13,006,822		15,958,451		16,310,867		16,675,068

				Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						466,272		1,134,829		1,189,868		1,226,743

				Administratívne a iné poplatky a platby						8,235,314		8,582,645		8,871,859		9,176,200

				Kapitálové príjmy						76,955		74,182		74,750		75,279

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		2,887,100		2,836,487		2,802,988

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000

				Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,415		3,272,903		3,338,858

		B.		GRANTY A TRANSFERY						22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

				Tuzemské granty a transfery						8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

				Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev						14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000

		C.		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

				Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

										36,719,485		52,836,020		57,631,910		66,646,435

				NEMÁM ZAHRNUTÉ ZMENY OD GRS

				10 % kapitálových príjmov												3/4/04

																7:00





Finančné operácie

		

				( v tis. Sk )

				Druh príjmu \ Rok		2005		2006		2007

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY		15,958,451		16,310,867		16,675,068

				GRANTY A TRANSFERY		35,836,278		40,562,145		49,144,460

						25,331,048		29,056,790		36,639,000

				PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ		1,041,291		758,898		826,907





		( v tis. Sk )		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY

		Rozpočtová kapitola		210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						220 - Administratívne a iné poplatky a platby						230 - Kapitálové príjmy						240 - Úroky z domácich úver., pôžič. a vklad.						250 - Úroky zo zahran. úver., pôžič. a vklad.						290 - Iné nedaňové príjmy						200 - Nedaňové príjmy

				2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR		4,750		5,000		5,500		15,000		15,500		16,000																				700		700		700		20,450		21,200		22,200

		Kancelária prezidenta SR																				50		50		50								210		220		230		260		270		280

		Úrad vlády SR		200		250		300		15,000		15,300		15,600																				200		200		200		15,400		15,750		16,100

		Kancelária verejného ochrancu práv																				50		50		50														50		50		50

		Ústavný súd SR		200		250		300		50		50		50																										250		300		350

		Kancelária súdnej rady SR																																						0		0		0

		Najvyšší súd SR								30		35		35								20		25		25								500		540		590		550		600		650

		Generálna prokuratúra SR		1,550		1,600		1,650		5,000		5,000		5,200		150		145		150		1,000		1,500		1,540								150		155		160		7,850		8,400		8,700

		Najvyšší kontrolný úrad SR		70		85		100		50		75		100																				150		150		150		270		310		350

		Slovenská informačná služba																																4,500		5,000		5,500		4,500		5,000		5,500

		Ministerstvo zahraničných vecí SR		98,500		140,000		161,500		55,500		56,000		56,500								3,000		3,000		3,000		5,000		5,000		5,000								162,000		204,000		226,000

		Ministerstvo obrany SR		5,670		5,670		5,670		261,567		261,567		261,567		0		0		0		600		600		600								32,163		32,163		32,163		300,000		300,000		300,000

		Ministerstvo vnútra SR		30,000		31,000		32,000		670,000		685,000		700,000		50,000		50,000		50,000		2,000		2,000		2,000								40,000		42,000		44,000		792,000		810,000		828,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR		2,000		2,500		3,000		302,350		304,800		305,500		2,000		2,550		3,050		3,000		3,500		3,500								54,150		55,150		55,950		363,500		368,500		371,000

		Ministerstvo financií SR		78,500		84,400		90,840		18,300		19,500		19,500		7,000		7,000		7,000		27,900		27,900		27,900								176,500		177,500		181,000		308,200		316,300		326,240

		Ministerstvo životného prostredia SR								1,353,853		1,452,943		1,561,346								22,906		18,419		14,107														1,376,759		1,471,362		1,575,453

		Ministerstvo školstva SR		740		740		740		40,968		40,968		40,968								506		500		500								2,106		2,992		3,902		44,320		45,200		46,110

		Ministerstvo zdravotníctva SR		15,180		15,480		15,790		54,225		55,250		56,380		0		0		0		105		105		110								10		10		10		69,520		70,845		72,290

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR		670		670		674		375,000		375,000		380,000																				62		65		65		375,732		375,735		380,739

		Ministerstvo kultúry SR		16,920		19,035		21,150		20,960		23,580		26,200																				2,120		2,385		2,650		40,000		45,000		50,000

		Ministerstvo hospodárstva SR		449		458		467		58,783		59,958		61,157								1,785		1,821		1,857								10,383		10,593		10,799		71,400		72,830		74,280

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		3,738		3,795		3,915		265,000		270,000		280,000		1,142		1,165		1,189		75,661		56,746		42,559								372,219		379,664		387,257		717,760		711,370		714,920

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR																																5,170		5,280		5,380		5,170		5,280		5,380

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR		52,600		52,600		52,590		1,371,460		1,400,660		1,430,470		7,890		7,890		7,890		10,100		10,100		10,100								18,950		18,950		18,950		1,461,000		1,490,200		1,520,000

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR		674		699		700		23,591		24,250		24,735								167		171		174								568		580		591		25,000		25,700		26,200

		Štatistický úrad SR		5,500		5,600		5,700		3,400		3,500		3,600																				400		400		400		9,300		9,500		9,700

		Úrad pre verejné obstarávanie SR								300		400		500																										300		400		500

		Úrad jadrového dozoru SR																																						0		0		0

		Úrad priemyselného vlastníctva SR								19,000		19,000		19,000																										19,000		19,000		19,000

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR		816		832		849		204		208		211																										1,020		1,040		1,060

		Úrad pre štátnu službu SR																																						0		0		0

		Protimonopolný úrad SR																																						0		0		0

		Národný bezpečnostný úrad SR																																1,000		1,000		1,000		1,000		1,000		1,000

		Správa štátnych hmotných rezerv SR		24,000		24,000		24,000								6,000		6,000		6,000																				30,000		30,000		30,000

		Štátny dlh																				2,541,250		2,525,000		2,522,916		65,280		60,000		50,000								2,606,530		2,585,000		2,572,916

		Všeobecná pokladničná správa		787,000		790,000		794,000		3,640,000		3,770,000		3,898,000								197,000		185,000		172,000								2,487,000		2,537,000		2,587,000		7,111,000		7,282,000		7,451,000

		Slovenská akadémia vied		5,102		5,204		5,308		13,054		13,315		13,581																				204		206		211		18,360		18,725		19,100

		SPOLU		1,134,829		1,189,868		1,226,743		8,582,645		8,871,859		9,176,200		74,182		74,750		75,279		2,887,100		2,836,487		2,802,988		70,280		65,000		55,000		3,209,415		3,272,903		3,338,858		15,958,451		16,310,867		16,675,068





		( v tis. Sk )		GRANTY A TRANSFERY						GRANTY A TRANSFERY

		Rozpočtová kapitola		Tuzemské bežné granty a transfery						Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		1,500		1,500		1,500

		Ministerstvo životného prostredia SR								2,285,250		3,462,640		5,807,140

		Ministerstvo školstva SR								530,426		587,119		891,712

		Ministerstvo zdravotníctva SR		3,730		3,855		3,960

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR								2,250,888		2,491,200		3,784,021

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR								1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR								12,509,040		13,991,930		16,166,080

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR								1,417,979		1,569,831		2,383,803

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR								4,621,703		5,110,849		5,596,545

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		10,500,000		11,500,000		12,500,000		520,310		520,310

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		10,505,230		11,505,355		12,505,460		25,331,048		29,056,790		36,639,000





		( v tis. Sk )		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ

		Rozpočtová kapitola		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí

				2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo životného prostredia SR		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo školstva SR

		Ministerstvo zdravotníctva SR

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		370,000		240,000		170,000

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		610,000		460,000		600,000

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		1,041,291		758,898		826,907
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Administratívne a iné poplatky a platby

v tis. Sk

7300878

8235314

8751680

9043715

9350080



akrualizácia daní

		v mld Sk		2005		2006		2007

		Dane		2.013		1.996		1.985

		Odvody		1.139		1.269		1.196





splatky_byv_stat_fond

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo životného prostredia SR		55,277		57,000		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		544,549		486,000		370,000		240,000		170,000





Administr_poplatk

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. SK )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Všeobecná pokladničná správa

		Súdne poplatky		395,400		450,000		470,000		490,000		510,000

		Tržby z predaja kolkových známok		1,901,700		1,950,000		2,050,000		2,150,000		2,250,000

		Ostatné ( notárske a správne)		895,300		930,000		940,000		950,000		960,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

		Administratívne a iné poplatky a platby		1,054,472		1,372,741		1,371,460		1,400,660		1,430,470

		Ministerstvo životného prostredia SR

		Poplatky za vypúšťanie odpadových vôd		214,333		219,000		241,000		265,000		291,500

		Poplatky za znečisťovanie ovzdušia		625,133		600,000		660,000		726,000		798,600

		Poplatky za odber podzemnej vody				400,000		408,000		416,160		424,500

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR

		Poplatky za kontroly na bitúnkoch, veterinárne kontroly na hraniciach, atď.		118,059		258,525		265,000		270,000		280,000





graf_eu_prostr

				2004		2005		2006		2007

		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev		14,232,410		25,331,045		29,056,791		36,638,995





graf_eu_prostr
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Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

v tis. Sk

0

0

0

0



graf_lotérií

				2004		2005		2006		2007

		Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier		1,200,000		1,350,000		1,400,000		1,450,000





graf_lotérií
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Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier

v tis. Sk
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Daňové príjmy

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )		Predbežná skutočnosť		Schválený rozpočet		prognóza		prognóza		prognóza

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu		200,068		195,238		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu ako % na HDP		16.8		15.1		16.0		15.7		15.5

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu bez jednorázových vplyvov *		209,488		213,638		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu bez jednorazových vplyvov ako % na HDP		17.6		16.5		16.0		15.7		15.5





pr_splt_navr_fin_vyp_VPS

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk)		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí		2,813,229		629,700		610,000		460,000		600,000

		Od verejnoprávnych inštitúcií a rezortných zdravotných poisťovní		2,423,717		223,700		200,000

		Od nefinančných subjektov		389,512		406,000		410,000		460,000		600,000





tab_vydob_nerst

		( v tis. Sk )		2004		2005		2006		2007

		Príjmy z úhrad za vydobyté nerasty		38,000		38,000		38,000		38,000





tab_divid_ministr

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo financií SR		21,980		44,000		54,000		59,400		65,340

		Ministerstvo hospodárstva SR		86,700		43,350		51,000		55,000		60,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR				55,250		700,000		700,000		700,000





tab_ine_ned_prijm

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,413		3,271,145		3,336,203





tab_dom_zahr_uroky

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		387,094		336,487		302,988

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000





tab_pr_fin_oper

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )						Skutočnosť		Rozpočet		Prognóza		Prognóza		Prognóza

		PRÍJMY Z FINANČN. TRANSAKCIÍ						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907





tab_grant_a_trans

		( v tis. Sk )

		Rozpočtová kapitola		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2004		2005		2006		2007

		Ministerstvo životného prostredia SR		567,450		2,285,250		3,462,640		5,807,140

		Ministerstvo školstva SR		300,100		530,426		587,119		891,712

		Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR		1,273,430		2,250,888		2,491,200		3,784,021

		Ministerstvo hospodárstva SR		685,900		1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		6,760,750		12,509,040		13,991,930		16,166,080

		Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR		670,280		1,417,979		1,569,831		2,383,803

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR		1,034,500		4,621,703		5,110,849		5,596,545

		Všeobecná pokladničná správa		2,940,000		520,310		520,310

		SPOLU		14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000

																				2003		2004		2005		2,006		2,007

														( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

														GRANTY A TRANSFERY						12,063,180		22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

														Tuzemské bežné granty a transfery						12,063,180		8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

														Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev								14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000





tab_grant_a_trans

		0

		0

		0

		0



Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

v tis. Sk

0

0

0

0



tab_celk_ned_pr

		0

		0

		0

		0

		0



Tuzemské bežné granty a transfery

v tis. Sk

0

0

0

0

0



uvod_tab_celk_pr

										2003		2004		2005		2006		2007

				( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY						17,312,472		13,006,822		17,026,020		17,181,445		17,548,460

		A.		Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						612,683		466,272		1,151,910		1,207,010		1,244,000

		B.		Administratívne a iné poplatky a platby						7,300,878		8,235,314		8,751,680		9,043,715		9,350,080

		C.		Kapitálové príjmy						602,469		76,955		286,180		81,600		89,760

		D.		Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						1,781,476		903,536		3,480,170		3,424,380		3,380,930

		E.		Iné nedaňové príjmy						7,014,966		3,324,745		3,356,080		3,424,740		3,483,690





uvod_tab_celk_pr

		



Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov

v tis. Sk



Bilancia nedaň.príjmov

		



Kapitálové príjmy

v tis. Sk



Celkové nedaň.príjmy

		



Administratívne a iné poplatky a platby

v tis. Sk



Nedaňové príjmy

		Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Daňové príjmy						200,150		195,238		234,675		249,525		263,475

		Nedaňové príjmy						17,312		13,007		16,993		17,150		17,518						16,993		17,150		17,518

		Granty a transfery						12,192		22,537		35,836		40,562		49,145						35,836		40,562		49,145

		Príjmy zo splácania úverov, pôžič. a z pred. majet.účastí						3,417		1,176

																						52,829		57,712		66,663

		SPOLU						233,071		231,958		287,504		307,237		330,138

																						67.8339548354		70.2834765733		73.7215546855





Granty a transfery

				Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

										2004		2005		2006		2007

		A.		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						13,006,822		15,958,451		16,310,867		16,675,068

				Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						466,272		1,134,829		1,189,868		1,226,743

				Administratívne a iné poplatky a platby						8,235,314		8,582,645		8,871,859		9,176,200

				Kapitálové príjmy						76,955		74,182		74,750		75,279

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		2,887,100		2,836,487		2,802,988

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000

				Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,415		3,272,903		3,338,858

		B.		GRANTY A TRANSFERY						22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

				Tuzemské granty a transfery						8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

				Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev						14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000

		C.		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

				Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

										36,719,485		52,836,020		57,631,910		66,646,435

				NEMÁM ZAHRNUTÉ ZMENY OD GRS

				10 % kapitálových príjmov												3/4/04

																7:00





Finančné operácie

		

				( v tis. Sk )

				Druh príjmu \ Rok		2005		2006		2007

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY		15,958,451		16,310,867		16,675,068

				GRANTY A TRANSFERY		35,836,278		40,562,145		49,144,460

						25,331,048		29,056,790		36,639,000

				PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ		1,041,291		758,898		826,907





		( v tis. Sk )		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY

		Rozpočtová kapitola		210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						220 - Administratívne a iné poplatky a platby						230 - Kapitálové príjmy						240 - Úroky z domácich úver., pôžič. a vklad.						250 - Úroky zo zahran. úver., pôžič. a vklad.						290 - Iné nedaňové príjmy						200 - Nedaňové príjmy

				2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR		4,750		5,000		5,500		15,000		15,500		16,000																				700		700		700		20,450		21,200		22,200

		Kancelária prezidenta SR																				50		50		50								210		220		230		260		270		280

		Úrad vlády SR		200		250		300		15,000		15,300		15,600																				200		200		200		15,400		15,750		16,100

		Kancelária verejného ochrancu práv																				50		50		50														50		50		50

		Ústavný súd SR		200		250		300		50		50		50																										250		300		350

		Kancelária súdnej rady SR																																						0		0		0

		Najvyšší súd SR								30		35		35								20		25		25								500		540		590		550		600		650

		Generálna prokuratúra SR		1,550		1,600		1,650		5,000		5,000		5,200		150		145		150		1,000		1,500		1,540								150		155		160		7,850		8,400		8,700

		Najvyšší kontrolný úrad SR		70		85		100		50		75		100																				150		150		150		270		310		350

		Slovenská informačná služba																																4,500		5,000		5,500		4,500		5,000		5,500

		Ministerstvo zahraničných vecí SR		98,500		140,000		161,500		55,500		56,000		56,500								3,000		3,000		3,000		5,000		5,000		5,000								162,000		204,000		226,000

		Ministerstvo obrany SR		5,670		5,670		5,670		261,567		261,567		261,567		0		0		0		600		600		600								32,163		32,163		32,163		300,000		300,000		300,000

		Ministerstvo vnútra SR		30,000		31,000		32,000		670,000		685,000		700,000		50,000		50,000		50,000		2,000		2,000		2,000								40,000		42,000		44,000		792,000		810,000		828,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR		2,000		2,500		3,000		302,350		304,800		305,500		2,000		2,550		3,050		3,000		3,500		3,500								54,150		55,150		55,950		363,500		368,500		371,000

		Ministerstvo financií SR		78,500		84,400		90,840		18,300		19,500		19,500		7,000		7,000		7,000		27,900		27,900		27,900								176,500		177,500		181,000		308,200		316,300		326,240

		Ministerstvo životného prostredia SR								1,353,853		1,452,943		1,561,346								22,906		18,419		14,107														1,376,759		1,471,362		1,575,453

		Ministerstvo školstva SR		740		740		740		40,968		40,968		40,968								506		500		500								2,106		2,992		3,902		44,320		45,200		46,110

		Ministerstvo zdravotníctva SR		15,180		15,480		15,790		54,225		55,250		56,380		0		0		0		105		105		110								10		10		10		69,520		70,845		72,290

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR		670		670		674		375,000		375,000		380,000																				62		65		65		375,732		375,735		380,739

		Ministerstvo kultúry SR		16,920		19,035		21,150		20,960		23,580		26,200																				2,120		2,385		2,650		40,000		45,000		50,000

		Ministerstvo hospodárstva SR		449		458		467		58,783		59,958		61,157								1,785		1,821		1,857								10,383		10,593		10,799		71,400		72,830		74,280

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		3,738		3,795		3,915		265,000		270,000		280,000		1,142		1,165		1,189		75,661		56,746		42,559								372,219		379,664		387,257		717,760		711,370		714,920

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR																																5,170		5,280		5,380		5,170		5,280		5,380

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR		52,600		52,600		52,590		1,371,460		1,400,660		1,430,470		7,890		7,890		7,890		10,100		10,100		10,100								18,950		18,950		18,950		1,461,000		1,490,200		1,520,000

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR		674		699		700		23,591		24,250		24,735								167		171		174								568		580		591		25,000		25,700		26,200

		Štatistický úrad SR		5,500		5,600		5,700		3,400		3,500		3,600																				400		400		400		9,300		9,500		9,700

		Úrad pre verejné obstarávanie SR								300		400		500																										300		400		500

		Úrad jadrového dozoru SR																																						0		0		0

		Úrad priemyselného vlastníctva SR								19,000		19,000		19,000																										19,000		19,000		19,000

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR		816		832		849		204		208		211																										1,020		1,040		1,060

		Úrad pre štátnu službu SR																																						0		0		0

		Protimonopolný úrad SR																																						0		0		0

		Národný bezpečnostný úrad SR																																1,000		1,000		1,000		1,000		1,000		1,000

		Správa štátnych hmotných rezerv SR		24,000		24,000		24,000								6,000		6,000		6,000																				30,000		30,000		30,000

		Štátny dlh																				2,541,250		2,525,000		2,522,916		65,280		60,000		50,000								2,606,530		2,585,000		2,572,916

		Všeobecná pokladničná správa		787,000		790,000		794,000		3,640,000		3,770,000		3,898,000								197,000		185,000		172,000								2,487,000		2,537,000		2,587,000		7,111,000		7,282,000		7,451,000

		Slovenská akadémia vied		5,102		5,204		5,308		13,054		13,315		13,581																				204		206		211		18,360		18,725		19,100

		SPOLU		1,134,829		1,189,868		1,226,743		8,582,645		8,871,859		9,176,200		74,182		74,750		75,279		2,887,100		2,836,487		2,802,988		70,280		65,000		55,000		3,209,415		3,272,903		3,338,858		15,958,451		16,310,867		16,675,068





		( v tis. Sk )		GRANTY A TRANSFERY						GRANTY A TRANSFERY

		Rozpočtová kapitola		Tuzemské bežné granty a transfery						Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		1,500		1,500		1,500

		Ministerstvo životného prostredia SR								2,285,250		3,462,640		5,807,140

		Ministerstvo školstva SR								530,426		587,119		891,712

		Ministerstvo zdravotníctva SR		3,730		3,855		3,960

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR								2,250,888		2,491,200		3,784,021

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR								1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR								12,509,040		13,991,930		16,166,080

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR								1,417,979		1,569,831		2,383,803

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR								4,621,703		5,110,849		5,596,545

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		10,500,000		11,500,000		12,500,000		520,310		520,310

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		10,505,230		11,505,355		12,505,460		25,331,048		29,056,790		36,639,000





		( v tis. Sk )		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ

		Rozpočtová kapitola		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí

				2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo životného prostredia SR		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo školstva SR

		Ministerstvo zdravotníctva SR

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		370,000		240,000		170,000

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		610,000		460,000		600,000

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		1,041,291		758,898		826,907
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Tuzemské bežné granty a transfery

v tis. Sk
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splatky_byv_stat_fond

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo životného prostredia SR		55,277		57,000		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		544,549		486,000		370,000		240,000		170,000





Administr_poplatk

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. SK )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Všeobecná pokladničná správa

		Súdne poplatky		395,400		450,000		470,000		490,000		510,000

		Tržby z predaja kolkových známok		1,901,700		1,950,000		2,050,000		2,150,000		2,250,000

		Ostatné ( notárske a správne)		895,300		930,000		940,000		950,000		960,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

		Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb *		1,054,472		1,372,741		1,371,460		1,400,660		1,430,470

		Ministerstvo životného prostredia SR

		Poplatky za vypúšťanie odpadových vôd		214,333		219,000		241,000		265,000		291,500

		Poplatky za znečisťovanie ovzdušia		625,133		600,000		660,000		726,000		798,600

		Poplatky za odber podzemnej vody				400,000		408,000		416,160		424,500

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR

		Poplatky za kontroly na bitúnkoch, veterinárne kontroly na hraniciach, atď.		118,059		258,525		265,000		270,000		280,000





graf_eu_prostr

				2004		2005		2006		2007

		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev		14,232,410		25,331,045		29,056,791		36,638,995





graf_eu_prostr

		0

		0

		0

		0



Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

v tis. Sk

0

0

0

0



graf_lotérií

				2004		2005		2006		2007

		Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier		1200000		1250000		1300000		1350000





graf_lotérií

		0

		0

		0

		0



Z výťažkov z lotérií a iných podobných hier

v tis. Sk

0

0

0

0



Daňové príjmy

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )		Predbežná skutočnosť		Schválený rozpočet		prognóza		prognóza		prognóza

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu		200,068		195,238		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu na HDP		16.8		15.1		16.0		15.7		15.5

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu v ESA 95		209,488		213,638		221,175		235,475		248,975

		Daňové príjmy do štátneho rozpočtu v ESA 95 na HDP		17.6		16.5		16.0		15.7		15.5





pr_splt_navr_fin_vyp_VPS

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk)		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí		2,813,229		629,700		610,000		460,000		600,000

		Od verejnoprávnych inštitúcií a rezortných zdravotných poisťovní		2,423,717		223,700		200,000

		Od nefinančných subjektov		389,512		406,000		410,000		460,000		600,000





tab_vydob_nerst

		( v tis. Sk )		2004		2005		2006		2007

		Príjmy z úhrad za vydobyté nerasty		38,000		38,000		38,000		38,000





tab_divid_ministr

				2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )		Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Ministerstvo financií SR		21,980		44,000		54,000		59,400		65,340

		Ministerstvo hospodárstva SR		86,700		43,350		51,000		55,000		60,000

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR				55,250		700,000		700,000		700,000





tab_ine_ned_prijm

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,413		3,271,145		3,336,203





tab_dom_zahr_uroky

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		387,094		336,487		302,988

		( v tis. Sk )						2004		2005		2006		2007

		Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000





tab_pr_fin_oper

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v tis. Sk )						Skutočnosť		Rozpočet		Prognóza		Prognóza		Prognóza

		PRÍJMY Z FINANČN. TRANSAKCIÍ						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						3,412,200		1,175,700		1,041,291		758,898		826,907





tab_grant_a_trans

		( v tis. Sk )

		Rozpočtová kapitola		Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2004		2005		2006		2007

		Ministerstvo životného prostredia SR		567,450		2,285,250		3,462,640		5,807,140

		Ministerstvo školstva SR		300,100		530,426		587,119		891,712

		Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR		1,273,430		2,250,888		2,491,200		3,784,021

		Ministerstvo hospodárstva SR		685,900		1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		6,760,750		12,509,040		13,991,930		16,166,080

		Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR		670,280		1,417,979		1,569,831		2,383,803

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR		1,034,500		4,621,703		5,110,849		5,596,545

		Všeobecná pokladničná správa		2,940,000		520,310		520,310

		SPOLU		14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000

																				2003		2004		2005		2,006		2,007

														( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

														GRANTY A TRANSFERY						12,063,180		22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

														Tuzemské bežné granty a transfery						12,063,180		8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

														Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev								14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000





tab_grant_a_trans

		



Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

v tis. Sk



tab_celk_ned_pr

		



Tuzemské bežné granty a transfery

v tis. Sk



uvod_tab_celk_pr

										2003		2004		2005		2006		2007

				( v tis. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu *		Návrh rozpočtu *		Návrh rozpočtu *

		B.		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						17,312,472		13,006,822		15,458,450		15,817,720		16,189,550

		B.1		Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						612,683		466,272		1,134,830		1,189,870		1,226,740

		B.2		Administratívne a iné poplatky a platby						7,300,878		8,235,314		8,582,645		8,871,860		9,176,200

		B.3		Kapitálové príjmy						602,469		76,955		74,180		81,600		89,760

		B.4		Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						1,781,476		903,536		2,457,380		2,401,490		2,357,990

		B.5		Iné nedaňové príjmy						7,014,966		3,324,745		3,209,415		3,272,900		3,338,860

				* - zaokruhlené





uvod_tab_celk_pr

		



Úroky z domácich a zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov

v tis. Sk



Bilancia nedaň.príjmov

		



Kapitálové príjmy

v tis. Sk



Celkové nedaň.príjmy

		



Administratívne a iné poplatky a platby

v tis. Sk



Nedaňové príjmy

		Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

								2003		2004		2005		2006		2007

		( v mil. Sk )						Skutočnosť		Schválený rozpočet		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu		Návrh rozpočtu

		Daňové príjmy						200,150		195,238		234,675		249,525		263,475

		Nedaňové príjmy						17,312		13,007		15,459		15,818		16,190						15,458		15,818		16,189

		Granty a transfery						12,192		22,537		35,836		40,562		49,145						35,836		40,562		49,145

		Príjmy zo splácania úverov, pôžič. a z pred. majet.účastí						3,417		1,176

																						51,294		56,380		65,334

		SPOLU						233,071		231,958		285,970		305,905		328,810

																						69.8639217062		71.9439517559		75.2211712125





Granty a transfery

				Návrh príjmov okrem daňových pre rozpočtový rámec 2005 - 2007

										2004		2005		2006		2007

		A.		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						13,006,822		15,458,451		15,810,867		16,175,068

				Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						466,272		1,134,829		1,189,868		1,226,743

				Administratívne a iné poplatky a platby						8,235,314		8,582,645		8,871,859		9,176,200

				Kapitálové príjmy						76,955		74,182		74,750		75,279

				Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov						785,816		2,387,100		2,336,487		2,302,988

				Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov						117,720		70,280		65,000		55,000

				Iné nedaňové príjmy						3,324,745		3,209,415		3,272,903		3,338,858

		B.		GRANTY A TRANSFERY						22,536,963		35,836,278		40,562,145		49,144,460

				Tuzemské granty a transfery						8,304,553		10,505,230		11,505,355		12,505,460

				Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev						14,232,410		25,331,048		29,056,790		36,639,000

		C.		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

				Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí						1,175,700		1,041,291		758,898		826,907

										36,719,485		52,336,020		57,131,910		66,146,435

				NEMÁM ZAHRNUTÉ ZMENY OD GRS

				10 % kapitálových príjmov												3/4/04

																7:00





Finančné operácie

		

				( v tis. Sk )

				Druh príjmu \ Rok		2005		2006		2007

				NEDAŇOVÉ PRÍJMY		15,458,451		15,810,867		16,175,068

				GRANTY A TRANSFERY		35,836,278		40,562,145		49,144,460

						25,331,048		29,056,790		36,639,000

				PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ		1,041,291		758,898		826,907





		( v tis. Sk )		NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY						NEDAŇOVÉ PRÍJMY

		Rozpočtová kapitola		210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku						220 - Administratívne a iné poplatky a platby						230 - Kapitálové príjmy						240 - Úroky z domácich úver., pôžič. a vklad.						250 - Úroky zo zahran. úver., pôžič. a vklad.						290 - Iné nedaňové príjmy						200 - Nedaňové príjmy

				2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR		4,750		5,000		5,500		15,000		15,500		16,000																				700		700		700		20,450		21,200		22,200

		Kancelária prezidenta SR																				50		50		50								210		220		230		260		270		280

		Úrad vlády SR		200		250		300		15,000		15,300		15,600																				200		200		200		15,400		15,750		16,100

		Kancelária verejného ochrancu práv																				50		50		50														50		50		50

		Ústavný súd SR		200		250		300		50		50		50																										250		300		350

		Kancelária súdnej rady SR																																						0		0		0

		Najvyšší súd SR								30		35		35								20		25		25								500		540		590		550		600		650

		Generálna prokuratúra SR		1,550		1,600		1,650		5,000		5,000		5,200		150		145		150		1,000		1,500		1,540								150		155		160		7,850		8,400		8,700

		Najvyšší kontrolný úrad SR		70		85		100		50		75		100																				150		150		150		270		310		350

		Slovenská informačná služba																																4,500		5,000		5,500		4,500		5,000		5,500

		Ministerstvo zahraničných vecí SR		98,500		140,000		161,500		55,500		56,000		56,500								3,000		3,000		3,000		5,000		5,000		5,000								162,000		204,000		226,000

		Ministerstvo obrany SR		5,670		5,670		5,670		261,567		261,567		261,567		0		0		0		600		600		600								32,163		32,163		32,163		300,000		300,000		300,000

		Ministerstvo vnútra SR		30,000		31,000		32,000		670,000		685,000		700,000		50,000		50,000		50,000		2,000		2,000		2,000								40,000		42,000		44,000		792,000		810,000		828,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR		2,000		2,500		3,000		302,350		304,800		305,500		2,000		2,550		3,050		3,000		3,500		3,500								54,150		55,150		55,950		363,500		368,500		371,000

		Ministerstvo financií SR		78,500		84,400		90,840		18,300		19,500		19,500		7,000		7,000		7,000		27,900		27,900		27,900								176,500		177,500		181,000		308,200		316,300		326,240

		Ministerstvo životného prostredia SR								1,353,853		1,452,943		1,561,346								22,906		18,419		14,107														1,376,759		1,471,362		1,575,453

		Ministerstvo školstva SR		740		740		740		40,968		40,968		40,968								506		500		500								2,106		2,992		3,902		44,320		45,200		46,110

		Ministerstvo zdravotníctva SR		15,180		15,480		15,790		54,225		55,250		56,380		0		0		0		105		105		110								10		10		10		69,520		70,845		72,290

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR		670		670		674		375,000		375,000		380,000																				62		65		65		375,732		375,735		380,739

		Ministerstvo kultúry SR		16,920		19,035		21,150		20,960		23,580		26,200																				2,120		2,385		2,650		40,000		45,000		50,000

		Ministerstvo hospodárstva SR		449		458		467		58,783		59,958		61,157								1,785		1,821		1,857								10,383		10,593		10,799		71,400		72,830		74,280

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		3,738		3,795		3,915		265,000		270,000		280,000		1,142		1,165		1,189		75,661		56,746		42,559								372,219		379,664		387,257		717,760		711,370		714,920

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR																																5,170		5,280		5,380		5,170		5,280		5,380

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR		52,600		52,600		52,590		1,371,460		1,400,660		1,430,470		7,890		7,890		7,890		10,100		10,100		10,100								18,950		18,950		18,950		1,461,000		1,490,200		1,520,000

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR		674		699		700		23,591		24,250		24,735								167		171		174								568		580		591		25,000		25,700		26,200

		Štatistický úrad SR		5,500		5,600		5,700		3,400		3,500		3,600																				400		400		400		9,300		9,500		9,700

		Úrad pre verejné obstarávanie SR								300		400		500																										300		400		500

		Úrad jadrového dozoru SR																																						0		0		0

		Úrad priemyselného vlastníctva SR								19,000		19,000		19,000																										19,000		19,000		19,000

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR		816		832		849		204		208		211																										1,020		1,040		1,060

		Úrad pre štátnu službu SR																																						0		0		0

		Protimonopolný úrad SR																																						0		0		0

		Národný bezpečnostný úrad SR																																1,000		1,000		1,000		1,000		1,000		1,000

		Správa štátnych hmotných rezerv SR		24,000		24,000		24,000								6,000		6,000		6,000																				30,000		30,000		30,000

		Štátny dlh																				2,041,250		2,025,000		2,022,916		65,280		60,000		50,000								2,106,530		2,085,000		2,072,916

		Všeobecná pokladničná správa		787,000		790,000		794,000		3,640,000		3,770,000		3,898,000								197,000		185,000		172,000								2,487,000		2,537,000		2,587,000		7,111,000		7,282,000		7,451,000

		Slovenská akadémia vied		5,102		5,204		5,308		13,054		13,315		13,581																				204		206		211		18,360		18,725		19,100

		SPOLU		1,134,829		1,189,868		1,226,743		8,582,645		8,871,859		9,176,200		74,182		74,750		75,279		2,387,100		2,336,487		2,302,988		70,280		65,000		55,000		3,209,415		3,272,903		3,338,858		15,458,451		15,810,867		16,175,068





		( v tis. Sk )		GRANTY A TRANSFERY						GRANTY A TRANSFERY

		Rozpočtová kapitola		Tuzemské bežné granty a transfery						Prostriedky z rozpočtu Európskych spoločenstiev

				2005		2006		2007		2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		1,500		1,500		1,500

		Ministerstvo životného prostredia SR								2,285,250		3,462,640		5,807,140

		Ministerstvo školstva SR								530,426		587,119		891,712

		Ministerstvo zdravotníctva SR		3,730		3,855		3,960

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR								2,250,888		2,491,200		3,784,021

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR								1,195,452		1,322,911		2,009,699

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR								12,509,040		13,991,930		16,166,080

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR								1,417,979		1,569,831		2,383,803

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR								4,621,703		5,110,849		5,596,545

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		10,500,000		11,500,000		12,500,000		520,310		520,310

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		10,505,230		11,505,355		12,505,460		25,331,048		29,056,790		36,639,000





		( v tis. Sk )		PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ

		Rozpočtová kapitola		Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja majetkových účastí

				2005		2006		2007

		Kancelária Národnej rady SR

		Kancelária prezidenta SR

		Úrad vlády SR

		Kancelária verejného ochrancu práv

		Ústavný súd SR

		Kancelária súdnej rady SR

		Najvyšší súd SR

		Generálna prokuratúra SR

		Najvyšší kontrolný úrad SR

		Slovenská informačná služba

		Ministerstvo zahraničných vecí SR

		Ministerstvo obrany SR

		Ministerstvo vnútra SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo spravodlivosti SR

		Ministerstvo financií SR		2,000		2,000		2,000

		Ministerstvo životného prostredia SR		57,291		54,898		52,907

		Ministerstvo školstva SR

		Ministerstvo zdravotníctva SR

		Ministerstvo práce, soc.vecí a rodiny SR

		Ministerstvo kultúry SR

		Ministerstvo hospodárstva SR

		Ministerstvo pôdohospodárstva SR		370,000		240,000		170,000

		Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja SR

		Ministerstvo dopravy, pôšt a telekom. SR

		Úrad geodézie, kartografie a katastra SR

		Štatistický úrad SR

		Úrad pre verejné obstarávanie SR

		Úrad jadrového dozoru SR

		Úrad priemyselného vlastníctva SR

		Úrad pre normalizáciu, metrol. a skúšob. SR

		Úrad pre štátnu službu SR

		Protimonopolný úrad SR

		Národný bezpečnostný úrad SR

		Správa štátnych hmotných rezerv SR

		Štátny dlh

		Všeobecná pokladničná správa		610,000		460,000		600,000

		Slovenská akadémia vied

		SPOLU		1,041,291		758,898		826,907






